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Na marginesie 
wczorajszego dnia

Proklamowany przez Polską Partję 
Socjalistyczną na dzień wczorajszy 
strajk powszechny nie przybrał rozmia
rów .jakich spodziewali się nietylko ini
cjatorzy, ale również władize bezpieczeń
stwa, o czem świadczyło zarządzone na 
■wczoraj ostre pogotowie. W niektórych 
częściach kraju — jak np na zachodzie 
Polski — wogóle strajku nie było, w 
Warszawie i b. Królestwie przebieg jego 
był dość słaby, jedynie w Małopolsce, 
w Krakowie, a zwłaszcza w Żywcu do
szło do ostrych i krwawych starć, Na- 
ogół wszakże strajku powszechnego 
wczoraj nie było. Najważniejszy nerw 
życia zbiorowego: koleje kursowały nor
malnie.

Niepowodzenie strajku, jako strajku 
powszechnego, było do przewidzenia 
dla ludzi trzeźwo orientujących się w 
położeniu kraju. Przedewszystkiem mo
ment strajku nie był wybrany szczęśli
wie.

Strajk był protestem przeciw projek
towanym ustawom o ubezpieczeniach, 
czasie pracy itd. Zanim wszakże doszło 
do strajku, rząd zaczął wycofywać się 
ze swego stanowiska. Przedewszystkiem 
wyłączył ustawy socjalne z pełnomoc
nictw, zapewniając udział Sejmu i Se
natu w ich uchwaleniu. Następnie, mar
szałek Sejmu Świtalski, przyjmując de
legację „sanacyjnych“ związków zawo
dowych, zapewnił, że sprawy ubezpie
czeniowe i socjalne będą rozpatrywane 
w Sejmie dopiero na Jesieni ora®, że w 
projektach rządowych niewątpliwie na
stąpią zmiany. W takich warunkach 
byłoby najzręczniej dla P. P. S. strajk 
odwołać, motywując to w ten sposób, że 
sama groźba strajku zmusiła już czyn
niki miarodajne do ustępstw. Kierow
nictwo partji socjalistycznej postąpiło 
inaczej, dając nowy dowód niezbyt traf
nej orjentacji w stosunkach bieżących.

Wbrew bowiem powierzchownym 
przypuszczeniom obecny stan ciężkiego 
kryzysu mało nadaje się do poważniej
szych ruchów klasowych. Hasła klaso
we posiadały atrakcyjną siłę w okresach 
dobrobytu, kiedy istniała możność choć
by częściowej ich realizacji. Dziś, kiedy 
warsztaty pracy uginają się pod cięża
rem przesilenia, kiedy potęguje się za
stój w gospodarce, kiedy szerzy się bez
robocie — hasła klasowe stają się wy
razem nietylko beznadziejnej dtemago-
gji. ale wprost rażą swoją nierealnością 
i oderwaniem od rzeczywistości. Najle
piej rozumie to sama warstwa robotni- 
cza. Jak ma ona strajkować, kiedy w 
gruncie rzeczy obawia się, aby nie stra- 
ciła pracy wogóle?

Myśl socjalistyczna zatraciła całko
wicie swój sens we współczesnym okre
sie. Zachowuje się ona tak, jakby to 
W dobre czasy przedwojenne, kiedy 
wszystko kwitło i rozwijało się. Socja- 
ii^m zupełnie nie rozumie współczesne
go przesilenia. Cieszy się, jak dziecko 
»kryzysem“, a nawet „upadkiem“ kapi- 
tolizmu, nie rozumiejąc, że powodzenie 
socjalizmu było właśnie jak najściślej 
związane z powodzeniem kapitalizmu, 
b° on umożliwał w gruncie rzeczy rea

Niedoszły zamach hitlerowców
Warszawa, 17. 3. (Tel wł.) Dziś 

około godz. 13 kolportowano w War
szawie w kołach politycznych wiado
mość o puczu hitlerowców i o ich mar
szu na Berlin. Berlin, zapytywany te
lefonicznie przez agencje i M. S. Z. za
przeczył wszelkim pogłoskom.

Później z kół dyplomatycznych o- 
trzymano informacje po rozmowie te
lefonicznej, że pruskie ministerjum 
spraw wewnętrznych dostało poufną 
wiadomęść o przygotowaniach hitle
rowskich do puczu. W związku z tern- 
dziś rano władze policyjne przeprowa
dziły liczne rewizje u hitlerowców i 
dokonały aresztowań. (w)

Berlin, 17. 3. (Tel. wł.) W związku 
z dochodzeniami przeciw wielu kierow
nikom szturmowych oddziałów hitle
rowskich oraz otrzymaneini dowodami 
prób ze strony hitlerowców’ opanowania 
władzy na drodze cichego przewrotu re
wolucyjnego — policja przeprowadziła 
w ostatnich dniach szereg rewizyj.

W czasie takiej rewizji w domu 
„brązowym“ w Kolonji policja skonfi
skowała wiele dokumentów’ partyjnych

Front niemiecki przeciw Polsce
Nacisk, celem uzyskania nowych ustępstw w rokowaniach 

handlowych
Ber lin, 17. 3. (Tel. wł.) Nowa tary

fa celna w Niemczech wchodzi w życie 
z dniem 1 kwietnia. Jaskrawym dowo
dem jej wybitnie antypolskiego charak
teru jest fakt, że ma objąć znacznie 
większą ilość towarów’ polskich niż ka
nadyjskich.

W związku z tern w prasie niemiec-
Odwieczni ynębicielc polskości w

Berlin, 17. 3. (PAT.) W sejmie 
pruskim poseł niemiecko - narodowy 
Winterfeld zaatakował ostro rząd Rze
szy za niedość skuteczne, zdaniem mów
cy, przeciwdziałanie zarządzeniom li
tewskim w Kłajpedzie.

Przy tej sposobności Winterfeld wy
stąpił przeciwko Polsce, twierdząc, że 
polskie władze wojskowe przeprowadza
ją w dalszym ciągu zbrojenia nad gra
nicą niemiecką. Rząd pruski nie zmie
nił swego dotychczasowego sposobu 
traktowania mniejszości narodowych. 
W dalszym ciągu uprawia się starą po-

Porsowne kolonizowanie Prus Wschodnich
Królewiec, 17. 3. (PAT.) W ro

ku 1931 zostało założonych w Prusach 
Wschodnich 2 385 nowych osiedli o ob
szarze 26 000 ha. Akcja kolonizacyjna 
jest w tut. prowincji specjalnie forso
wnie przeprowadzana przy olbrzymim 
nakładzie kosztów.

Tendencją odnośnych czynników 
jest stworzenie nad granicą polską 
wału kolonistów niemieckich oraz

lizację socjalistycznych postulatów. 
Wraz z kryzysem kapitalizmu przyszedł 
kryzys socjalizmu.

Kryzys ten widoczny jest wszędzie. 
W Anglji doszło do niebywałego zała
mania się partji socjalistycznej, w Niem
czech, w tej centrali II Międzynarodów
ki, socjaliści poddali się feldmarszałko
wi Hindenburgowi, wyrzekając się wła
ściwie samodzielnej polityki. W Pol
sce jest to samo. Do przyczyn ogólnych 
dołączyły się kardynalne błędy kierow
nictwa P. P. S. Do maja 1926 socjaliści 
polscy swojem zachowaniem się zrobili 
wszystko, aby podkopać parlamenta
ryzm, w maju 1926 r. poparli zamach 
stanu, później do r. 1930 paktowali z sy
stemem pomajowym w nadiziei, że doj

oraz korespondencje i klisze. Cały ma- 
terjał przewieziono do prezydjum poli
cji w Kolonji. Podobne rewizje zrobio
no również w Duesseldorfie, Akwizgra
nie, Frankfurcie n. Menem i Hamburgu. 
Ponadto odbyło się szereg rewizyj w 
mieszkaniach poszczególnych kierowni
ków okręgowych oddziałów szturmo
wych, t .zw. odiziałów SA i SS.

B e r 1 i n, 17. 3. (Tel. wl.) Pruskie mi
nisterstwo spr. wewn. donosi, że prze
prowadzone rewizje w mieszkaniach 
wybitnych działaczy hitlerowskich dały 
bardzo obfity materjał obciążający. Wy
kazały one, że działano w porozumieniu 
ze sferami wojskowemi, zmierzając do 
nagromadzenia większej ilości broni 
oraz materiałów wybuchowych, przy 
pomocy których chciano opanować waż
niejsze ośrodki w poszczególnych miej
scowościach.

Wedle tych informacyj współdziałał 
z oganizatorami niedoszłego zamachu 
jeden z pułków, którego personel ofi
cerski był w ścisłym kontakcie z przy
wódcami akcji zamachowej.

roli

kiej pojawiają się wysoce charaktery
styczne „przypomnienia“, których istot
ny cel jest aż nadto przejrzysty: chodzi 
o wywarcie nacisku na Polskę i o zmu
szenie jej do nowych ustępstw w. toku 
prowadzonych obecnie rokowań handlo
wych.

w roli — niewinnych ofiar
litykę szkolną. Nauczyciele polscy w 
Prusach — jego zdaniem — są nadal 
propagatorami na rzecz Polski.

Mówca przypomniał wypadek w Ni- 
borku, gdzie — jego zdaniem — utwo
rzona została polska szkoła mniejszo
ściowa przez władze pruskie rzekomo 
dla jednego tylko dziecka polskiego i 
gdzie też doszło do nieszczęsnych zajść. 
Mówca wyraża nadzieję, iż rząd pruski 
nie dopuści do tego, aby skazani odsia
dywać musieli swoje kary i przyczyni 
si ędo ich całkowitego ułaskawienia.

skolonizowanie elementem niemieckim 
terenów zamieszkałych przez ludność 
polską.

Położenie osadników w Prusach 
Wschodnich jest bardzo złe. Możliwą 
egzystencje kolonistów zapewniają 
subwncję, które pod rozmaitemi po
staciami płyną z Rzeszy do Prus 
Wschodnich.

dą z nim do porozumienia, obecnie, ob
serwując ich taktykę w Sejmie, widać, 
że stopniowo wycofują się z pracy par
lamentarnej, co im napewno na dobre 
nie wyjdzie. (Socjaliści nie biorą np. u- 
idziału w obradach nad ustrojem samo
rządowym.) Dołącza się do tego wadli
wa organizacja partji i niezdrowe do 
niedawna w niej stosunki, czego do
wiódł proces brzeski.

Widoczny jest więc wszędzie zmierzch 
socjalizmu, ale jednocześnie widzimy 
rozwój we wszystkich krajach kierun
ków antyklaso-wych i narodowych. I to 
leży w logice rzeczy. Kryzys dotknął 
wszystkie warstwy i wszystkie stany, 
ratunek więc musi być wspólny, naro
dowy. Nigdy jeszcze hasło solidarności

narodowej nie miało tak namacalnego 
znaczenia, jak obecnie.

Renesans idei narodowej w Polsce, 
zwłaszcza w miodem pokoleniu, czego 
dowodem rozwój Obozu Wielkiej Pol
ski, jest więc logicznem następstwem 
obecnych, przełomowych czasów, jest 
właściwa odpowiedzią na wielkie za
gadnienia, jakie wysuwa kryzys.

Można też śmiało powiedzieć, że o ile 
kierownictwo socjalizmu objawiło brak 
orjentacji w czasach współczesnych, to 
kierownictwo ruchu narodowego wy
kazuje całkowite zrozumienie chwili 
bieżącej. Świadczy o tern choćby wielka 
praca umysłowa, dokonująca się w obo
zie narodowym, a przodująca niewąt
pliwie myśli politycznej w Polsce. 
Ostatnie publikacje Dmowskiego, które 
już taki wpływ wywarły na ruch umy
słowy w Polsce, są tego znakomitym do
wodem.

Ewolucja życia zbiorowego w Polsce 
zmierza więc wyraźnie nie w kierunku 
socjalizmu, ale w kierunku narodowym. 
Warunkiem powodzenia wszakże tego 
zdrowego rozwoju jest niezapominanie 
o wielkich obowiązkach spoffecznych, 
jakie spadają na obóz narodowy. Ruch 
narodowy w Polsce nie może stanąć na 
usługach; jakiejkolwiek warstwy i ja
kiejkolwiek klasowej doktryny, nie mo
że wiązać się z jakąkolwiek sferą, nie 
może Swoim autorytetem pokrywać 
krzywd, jakie się dziać mogą, nie może 
dopuszczać do wyzysku przymusowego 
nieraz położenia warstwy robotniczej. 
Musi natomiast śmiało zmierzać do roz
wiązania zagadnień społecznych w Pol
sce w duchu istotnej solidarności naro
dowej.

Zagadnienia te bowiem istnieją. My
liłby się bardzo ten, kto chciałby z wczo
rajszego dnia wyciągać zbyt pospieszne 
i triumfalne wnioski, kto chciałby lekce
ważyć rozgoryczenie, a często nawet 
rozpacz najniższych warstw. Jedyiue 
bardzo sprawiedliwe rządy, mające wy
soko posunięte poczucie solidarności 
narodowej i cieszące się zaufaniem spo
łeczeństwa, mogą stanowić tamę przed 
rozwojem skrajnego, rewolucyjnego i 
ślepego radykalizmu, kierowanego już 
nawet nie planem politycznym, ale 
•wprost rozpaczą. I dlatego rządy naro
dowe są Polsce potrzebne.

Nowy zatarg zarobkowy 
na Śląsku

Warszawa, 17. 3. (Tel. wł.) — 
Związek pracodawców górnośląskiego 
przemysłu górniczo - hutniczego wy
sunął żądanie obniżki zarobków w hu
tach żelaza o 25 proc.

Jak wiadomo, w swoim czasie w 
wyniku decyzji komisji pojednawczo- 
arbitrażowej zarządzono obniżkę o 8 
proc, w górnictwie, ale w hutnictwie 
Żelaznem zachowano dotychczasowe 
stawki do 31 marca. W ten sposób 
Śląsk stanie się znowu widownią wal
ki w dziedzinie zarobkowej. (w)

Obniżenie stopy 
dyskontowe) w
Lo nd y n, 17 3. (Tel. wł.). Bank an

gielski obniżył z dniem dzisiejszym 
swoją stopę dyskontową z 4 procent o 
pół procent na 3 i pól procent. Dotych
czasowa stopa procentowa obowiązy
wała od dnia 10 marca b. ivku.
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Porażka „sanacji“ akademickiej w Wilnie
Na marginesie niedzielnych wyborów „bratniackich**

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego-’.)
borczej. Nie dał także wyników teror, 
stosowany względem tych, którzy w ja
kikolwiek sposób uzależnieni byli bądź 
od „sanacyjnych“ władz „bratniac
kich“, bądź r.awet od czynników admi
nistracyjnych.

Najjaskrawszym tego przykładem 
była pogróżka, rzucona pod adresem 
Koła Rosjan, iż głosowanie na kandy
data narodowego może się w przykry 
sposób odbić ną tych studentach Ro
sjanach, którzy nie posiadają obywatel
stwa polskiego.

Walka jednakże bynajmniej nie by
ła łatwa. „Sanatorzy" mieli przede
wszystkiem po swojej stronie władze 
uniwersyteckie, które przez wprowa
dzenie swoistej cenzury utrudniały 
rozpowszechnianie czasopism młodzie
ży narodowej, gdy jednocześnie pa- 
szkwilanckie i napastliwe dodatki do 
gazet „sanacyjnych" (sławetne „Żaga- 
ry" i „Wilcze Zęby“) sprzedawane byty 
w portjerniach uniwersytetu z wyraź- 
nem powołaniem się na zezwolenie rek
torskie.

Również na samem zebraniu stano
wisko kuratora, człowieka o poglą
dach sanacyjnych, nie było pozbawione 
pewnych „ale“. Tak n. p., gdy w ze
szłym roku ten sam kurator skreślił 
kandydaturę na przewodniczącego ze
brania p Marka Litwińskiego, jako ab-

Wilno, 15 marca.
Ostatnia niedziela przyniosła wiado

mość o zwycięstwie młodzieży naro
dowej przy wyborach na W. S. H. oraz 
w Szkole Nauk Politycznych w War
szawie i na Uniwersytecie Stefana Ba
torego w Wilnie.

Temu ostatniemu zwycięstwu po
święcimy więcej uwagi i miejsca, a to 
z tego powodu, że Wilno zajmuje w 
życiu akademickicm odrębne stanowi
sko Przedewszystkiem chociażby dla 
tego tak jest, że Wilno posiada tylko 
jeden wyższy zakład naukowy.

Utrata Bratniej Pomocy W. S. H-, 
a tembardziej Szkoły Nauk Politycz
nych nie stanowi bynajmniej o obliczu 
środowiska akademickiego, gdyż War
szawa posiada cały szereg wyższych 
uczelni. Natomiast taki czy inny „Brat
niak“ W Wilnie decyduje o obliczu i 
stanowisku młodzieży w szczególności 
po rozwiązaniu przez rektorat Wileń
skiego Komitetu Akademickiego.

Ponadto sama „sanacja" wytworzy
ła taką sytuację, iż wypadki na terenie 
„Bratniaka" wileńskiego nabierają 
wprost ogólnopolskiego znaczenia. Ła
two to zrozumiemy, jeżeli uprzytomni- 
my sobie, że właśnie zeszłoroczne opa
nowanie przez „sanację" wileńskiej 
„Bratniej Pomocy" stało się punktem 
wyjścia do ataków na ustrój i naczel
ną reprezentację Rzeczypospolitej Aka
demickiej, której wyrazicielem legal
nym jest Związek Narodowy P. M A. 
z Naczelnym Komitetem Akademic
kim.

Z Wilna też wychodziły liczne me- 
morjaiy i wnioski o tem, jak podpo
rządkować młodzież akademicką ideo
logii „marszałkowskiej" i Wilno też 
dało prezesa zjazdowi t. zw. „młodzie
ży państwow ej", który miał być począt
kiem „nowej ery" w życiu społeczno
ści akademickiej. Do Wilna zjeżdżali 
najrozmaitsi dygnitarze państwowi i 
jedynie na terenie Wilna zdecydowano 
się występować wobec młodzieży z pa- 
negirykami na cześć „tego, który..

Czy można wobec tego się dziwić,.iż 
„¡sanacja" pielęgnowała to swoje dzie
cię wileńskie z niezwykłą pieczołowito
ścią? Poszczególni działacze korzystali 
z licznych stypendjów, rządzony przez 
„sanacyjny" zarząd. „Bratniak" opły
wał w zapomogi i subsydja; słowem 
starano się pupilom „sanacyjnym" u- 
łatwić życie i pracę

Zapomniano wszakże o jednem: 
Młodzież można wziąć w najsurowsze 
nawet karby, można zaprowadzić w jej 
szeregach najbezwzględniejszą dyscy
plinę, ale rozkazy wydawać może mło
dzieży tylko ten, kto przemawia do niej 
w imię jakiejś wielkiej i świętej idei. 
Subsydja, ani widoki karjery ogółu 
młodzieży żadnym rozkazom nie pod
porządkują.

Tak się właśnie stało z wileńską 
„sanacją". Część młodzieży „sanacyj
nej" wyłamała się z pod rozkazów 
przywódców. Ujawniło się to już pod
czas wypadków listopadowych, kiedy 
to członkowie „Myśli Mocarstwowej" 
całkowicie zsolidaryzowali się z Mło
dzieżą Wszechpolską. Dzisiaj w wileń
skiej „Myśli Mocarstwowej" zarysował 
się całkiem wyraźnie rozłam. Również 
wśród członków t. zw. Legjonu Mło
dych panuje pewien ferment, wywoła
ny używaniem tej organizacji do wszel
kiego rodzaju pałkarskich rozpraw, jak 
to miało miejsce w 1930 roku w Wilnie 
(atak na „Ognisko Akademickie"), a 
ostatnio w Warszawie przy wyborach 
na uniwersytecie.

Lecz największą niespodziankę 
sprawili swym protektorom i opieku
nom ci najwierniejsi. Ujawniło się 
bowiem, że puszczeni nieco samopas 
„młodzi państwowcy“ okazali się zwo
lennikami państwa, ale ... komuni
stycznego. Wyrazem tego była ostatnia 
dyskusja pomiędzy starszymi i młod
szymi redaktorami „konserwatywne
go" „Słowa", o której głośno było w 
całej Polsce.

Czy można się dziwić wobec tego, 
iż stając z podobnym bagażem do wy
borów „bratniackich", musiała „sana
cja" przegrać. Młodzież narodowa by
najmniej nie rozporządzała ani lepszy
mi mówcami, ani tembardziej większe- 
mi środkami. Wygrała, bo szła do wy
borów z wyraźnem hasłem obrony au- 
tonomji akademickiej, walki o prawo
rządność w życiu młodzieży i walki 
bezwzględnej z zalewem żydowskim 
Nie pomogły wykręty działaczy „sana
cyjnych". nie pomogły niebywałe 
wprost nakłady bibuły, rzuconej w o- 
statniej chwili na szalę agitacji wy-

solwenta (kandydat narodowy), w tym 
roku uznał za możliwe wystawienie na 
stanowisko prezesa Bratniej Pomocy 
kandydatury osławionego p. Dembiń
skiego, aczkolwiek ten, pomimo fikcyj
nego zapisania się na wydział humani
styczny. spóźnił się na imatrykulację i 
imatrykulowanym nie był.

Dałoby się na ten temat przytoczyć 
znacznie więcej spostrzeżeń i uwag. Ale 
wystarczy i to. cośmy już podali. Nie 
zmieniło to wszystko stanowiska więk
szości młodzieży i przewaga narodow- 

, ców zarysowała się od pierwszej chwi
li. kiedy kandydat narodowy na prze
wodniczącego zebrania, p. Ellert, otrzy
mał prawie 200 głosów większości. O 
zainteresowaniu młodzieży wyborami 
świadczy niebywała ilość obecnych, 
która osiągnęła rekordową cyfrę pół
tora tysiąca osób.

Nie ulega też wątpliwości, że poraż
ka „sanacji" głośnem echem odbije się 
w życiu akademickim całej Polski. 
Przez wybór na prezesa „Bratniej Po
mocy" p. Stanisława Ochockiego, który 
był również prezesem rozwiązanego 
przez rektora („sanatora") Wileńskiego 
Komitetu Akademickiego, młodzież wi
leńska dała wyraźną odpowiedź na 
ostatnie zarządzenia zarówno lokal
nych władz uniwersyteckich, jakotęż 
ministra Jędrzejewicza, który usiłuje 
przez walkę z Naczelnym Komitetem 
Akademickim, jedyną reprezentacją o- 
gółu polskiej młodzieży akademickiej 
wprowadzić metody „sanacyjne" do 
życia Rzeczypospolitej Akademickiej.

PIOTR KOWNACKI

Traktaty handlowe Włoch
z Francją i Niemcami

(Od własnego korespondenta 
R z y m, i5 marca.

Kryzys ekonomiczny, jaki świat prze
żywa, zaostrzył do niebywałego stopnia 
stosunki handlowe między państwami. 
Ameryka pierwsza przed 2 laty wystą
piła z cłami ochronnemi. Za nią poszia 
od niedawna, z innych powodów, 
Anglja. Międzynarodowa wymiana han
dlowa, wstrząśnięta w posadach, stanę
ła wogóle wobec zupełnego zahamowa
nia.

Układy handlowe włosko - francu
skie i włosko - niemieckie, zawarte 1-go 
marca, mają na celu przełamanie tego 
niebezpiecznego stanu rzeczy przez za
stosowanie bądź metody kontyngentów 
pod hasłem solidarności międzynarodo
wej, bądź porozumienia między wy
twórcami analogicznych produktów. 
Rząd włoski oddawna dążył do zmiany 
wszystkich traktatów handlowych, za
wartych po wojnie, i do odnowienia ich 
na zasadzie wzajemnej kompensaty. 
Chodziło tu i chodzi przedewszystkiem 
o osiągnięcie w dziedzinie stosunków 
handlowych mniejszej niepewności, któ
ra odstraszała zarówno producentów, 
jak kupców, i hamowała wszelką wy
mianę.

Rząd włoski starał się unikać kryte
rium sztucznego protekcjonizmu, który, 
zdaniem tutejszych kół ekonomiczno- 
handlowych, może tylko pogorszyć ogól
ną sytuację, jaka się wytworzyła.

Stosunki handlowe włosko - francu
skie opierały się o traktat z listopada 
1922 r„ uzupełniony w lipcu 1923 r. kon
wencją, dotyczącą jedwabiu, który pier
wotnie wykluczono z pod działania 
klauzuli największego uprzywilejowa
nia. W maju 1926 r. doszło do dalsze
go porozumienia w sprawie nowej ta
ryfy celnej, uzasadnionej dewaluacją 
franka. A wreszcie w marcu 1928 r. u- 
zupełniono i częściowo zmodyfikowano 
wszystkie poprzednie układy na skutek 
reformy celnej, przedsięwziętej przez 
rząd francuski. W tym ostatnim ukła
dzie rząd francuski zobowiązał się nie 
podnosić ceł na niektóre produkty wło
skie, dopóki we wskaźniku cen hurtow- 
nych nie okaże się różnica więcej niż 
20 proc. Jednakowoż rosnący kryzys, a 
z nim ogólny protekcjonizm, skłonił 
Francję do rewizji całej swej polityki 
handlowej na zasadach kompensacji, a 
więc tych samych, jakiemi kieruje się 
rząd włoski. 17 grudnia 1931 r. rząd 
francuski wypowiedział traktat z 1922 
r i następne jego uzupełnienia, poczem 
natychmiast przystąpiono do układów,

Ustawa naftowa
Dnia 14 marca b. r. obradował pełny 

Sejm nad sprawą ustawy naftowej. 
Klub Narodowy złożył w tej sprawie 
oświadczenie, w którem stwierdził, że 
ustawa ta wprowadza daleko idące no
wości gospodarcze: prawo ministra do

„Kurjera Poznańskiego")
które z powodu specjalnych warunków 
rynku i światowego położenia ekono
micznego mogły na razie doprowadzić 
tylko do prowizorycznego, ale nie mnie, 
korzystnego dla obu stron, modus viven
di, jako podstawy przyszłego traktatu, 
który będzie zawarty, jak tylko na to 
pozwoli ogólne położenie ekonomiczne.

Powyższy modus vivendi wyłącza na 
razie wina i automobile od ceł zmniej
szonych, odsyłając uregulowanie te; 
sprawy do bez pośredn iego porożu mi e 
nia przedstawicieli włoskich i francu 
skich tych gałęzi produkcji. Widąć 
stąd, jak przy całej dobrej woli i u 
względnieniu wzajemnych interesów 
nie chciano wiązać sobie definitywnie 
rąk przed powrotem do jako tako nor
malnych warunków ekonomicznych 
Starano się natomiast ograniczyć do mi 
nimüm możliwość represalij w stosun 
kach handlowych, celem pobudzenia za 
ufania rynków zainteresowanych i świa 
ta kupieckiego. I to już dziś uważa się 
obustronnie za znaczny postęp.

Pozatem powyższy układ handlowy 
ma osobne znaczenie polityczne, bo do
chodzi do skutku w chwili, gdy z jednej 
i z drugiej strony omawia się koniecz 
ność zbliżenia włosko - francuskiego, w 
której to sprawie zabrał głos przed kil 
ku dniami w sposób wielce znamienny 
tak autorytatywny polityk jak Poinca 
ró, uważany tu do niedawna .za nie
chętnego Włochom.

Równocześnie prowadził rząd włoski 
układy z Niemcami o uzupełnienie trak 
latu handlowego z dn. 31 października 
1925 r. Traktat ten opierał się o klau 
zulę największego uprzywilejowania 
Uzupełnienie i zmiany podpisane i mar 
ca dotyczą głównie ułatwień dla ekspor 
tu produktów rolnych włoskich (owo
ców, jarzyn i nowalij) za ułatwienia 
importu do Włoch wyrobów przemysłu 
niemieckiego. Dodatkowy układ wło 
sko - niemiecki ma za podstawę porożu 
mienia między wytwórcami produktów 
analogicznych.

Również z Sowietami toczą się obec 
nie pertraktacje o wzmożenie obustron 
nej wymiany handlowej. Jednem sio 
wem, rząd włoski robi wszystko, by, mi 
mo przeciwieństwa chwili, utrzymać 
na niesłabnącym poziomie wszystkie 
gałęzie produkcji i złagodzić skutk 
kryzysu. W istocie też usiłowania te 
dają pomyślne rezultaty, co z wielu 
stron zagranicą zostało stwierdzone.

S. M.

zorganizowania monopolu handlu za
granicznego produktami naftowemi, do 
tworzenia przymusowych karteli w tym 
przemyśle, do oznaczania cen, do naka
zu tworzenia zapasów itd., czyli pewne
go rodzaju upaństwowienie całej tej ga

łęzi wytwórczości. Ale także w łonie 
B. B. sprawa ta miała szczególne oj. 
dźwięki ustawicznej tam walki przemyt 
siu większego i skartelizowanego z drobi 
niejszym.

W przedzień rozprawy w pełnym 
Sejmie, a po obradach komisji, ukazała 
się w „Kurjerze Polskim" (z 13 marca 
b. r.) wielkiemi czcionkami na pierw
szej stronie notatka:

„Zdaniem naszem: dyskusja, jaka wy. 
wiązała się dookoła rządowego projektu ul 
stawy o organizacji przemysłu naftowego 
w Polsce, ujawniła, w sposób nie mogący 
budzić żadnej wątpliwości, kuli, 
sy pociągnięć niektórych naszych zagorza
łych przeciwników organizacji kartelowej 
i pokazała egoistyczne motywy 
Ich działania, szkodliwe dla życia gospo
darczego i dla interesów państwa. Patrz arl 
tykuł wstępny pt. „Nafta".

Zapowiedziany w ten sposób arty
kuł przedstawiał projekt rządowy { 
kontrprojekt przedstawiony w komisji 
przemysłowej dnia 10 b. m. przez p. 
Wojciechowskiego z B. B. jako sprawo
zdawcę:

„Referent wystąpił z kontrprojektem. w 
tym sensie, ażeby kartel odnosi! się tylko 
do eksportu, na rynku wewnętrznym zaś 
należałoby zdaniem jego utrzymać zupełną 
swobodę, to znaczy byłoby dopuszczalne 
nieprzymusowe wewnętrzne porozumienie 
producentów, coś w rodzaju niby jakiegoś 
wewnętrznego kartelu. Na zewnątrz tylko 
więc dla eksportu obowiązywałyby pewne 
normy i pewien przymus. W ten sposób u- 
stawa kartelowa stałaby się w gruncie rze
czy ustawą wygodną dla outsiderów, wła
ścicieli małych rafineryj, których in
teresy są ponoć bliskie p. re
ferenta. Dopuszczał on poprostu dla
tego kartel w obrocie zewnętrznym, ażeby 
outsiderzy mogli na nim żerowa ć...

„Jest to pomyślane wszystko bardzo 
dowcipnie i sprytnie. aż za 
sprytnie! Nie jest przecież możliwem, ażeby 
mały rafiner, którego warsztat składa się 
z kilku kotłów destylacyjnych miał zapew
niony zarobek, a wiertnik, ponoszący o- 
gromne ryzyko, był bity. Ten mały rafiner 
nie ponosi żadnego ryzyka, ma małe koszty 
i chce tylko w kraju sprzedawać. Wielki 
zaś. wiercąc, ryzykuje wiele i musi ekspor
tować po cenie dumpingowej, by utrzymać 
polski stan posiadania na międzynarodo
wym rynku naftowym, który, jak wiadomo, 
jest terenem specjalnie niebezpiecznym i 
trudnym. Przemyślna ta gra odsłania w 
sposób nie mogący budzić żadnych wątpli
wości zamysły tych, którzy, głosząc pod 
adresem wyborców" swoich głośno 
i szumnie szczytne rzekomo hasła antykar- 
teiowe, usiłują kartelom nadać t a- 
ką strukturę, żeby im przynosiły tyl
ko korzyść, innych ewentualnie narażając 
na straty i na ich barki przerzucając cały 
ciężar ryzyka i odpowiedzialności".

To właśnie wystąpienie pisma go
spodarczego kół, należących do B. B., 
posuwające się aż do zarzutów osobi
stych, niewątpliwie w tym wypadku 
niesłusznych wobec p. Wojciechowskie
go, wywołało w pełnym Sejmie ostre 
uwagi p. Brzozowskiego z B. B i same
go sprawozdawcy p. Wojciechowskiego.

Raz jeszcze i ta sprawa naftowa po
kazała. że w pożyciu wspólnem różnych 
żywiołów B. B. śmierdzi nietylko naftą. 
Gospodarczo zaś sprawa przedstawia 
się tak, że jedni są tam za kartelami o 
zabarwieniu rekinowem, a drudzy za 
etatyzmem. Jedno i drugie szkodliwe.

Z przemówienia sen. Seydy
Wobec błędów zniekształcających 

tekst, jakie zakradły się do telefonicz
nego streszczenia przemówienia sena
tora Seydy w komisji prawniczej Se
natu w sprawie pełnomocnictw dla 
rządu, podajemy główne zdanie raz 
jeszcze za „Gazetą Warszawską" (nr. 
84):

„Do udzielenia pełnomocnictw dla 
uporządkowania stanu prawnego i wy
miaru sprawiedliwości odnosimy się 
tem bardziej odmownie, że to „upo
rządkowanie" ma się odbywać pod e- 
gidą ministra sprawiedliwości, który 
jako b. prokurator ponosi odpowie
dzialność za Brześć, a pod którego o- 
becnym sterem ministerialnym rozwi
ja się system gwałcenia i poniewiera
nia prawa oraz bezkarności prze; 
stępstw uprzywilejowanych kategoryj 
obywateli".

Sąd koleżeński 
nad posłami B. B.

Jak donosi Spoi. Ag. Prasowa, w 
dn. 17 bm. zbiera się Naczelny Pracow
niczy Komitet obrony emerytur i u* 
bezpieczeń społecznych, na którym 
ma być wyłoniony sąd koleżeński dla 
rozpatrzenia sprawy posłów i senato
rów z parlamentarnej grupy pracow
niczej B B. W. R., którzy bądź gtoS(^ 
wali za ustawą, bądź uchylili się 
głosowania. Posłom tym grozi wyda
lenie ze związków pracowniczych.

i
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Sytuacja

Echa strajku demonstracyjnego
w zagłębiach węglowych w dniu IG b. m. — Krwa

we starcia w Bielsku
Bielsko, 17. 3. (PAT.) Wczoraj 

o godz. 11 przedpołudniem tłum bez 
robotnych zgromadził się w liczbie 
1 000 osób na rynku, skąd udał się po
chodem demonstracyjnym przed 
gmach starostwa,- do którego usiłował 
wtargnąć.

Po kilkakrotnem bezskutecznem 
wezwaniu do rozejścia się. policja, od
pierająca napór tłumu, dała salwę o 
strzegawczą w powietrze. Salwa ta nie 
poskutkowała. Policja obrzucona zo
stała kamieniami, przyczem trzech 
posterunkowych raniono.

Po salwie ostrzegawczej wobec 
groźnej postawy bezrobotnych, napie
rających w dalszym ciągu, policja da
ła salwę do tłumu. 1 z <iemonstran- 
tćL został zabity a 3 lekko rannych.

Rybnik, 17. 3. (PAT.) Strajk ob
jął tylko kopalnię w Dębieńsku. jedną 
z kopalń Skarbofermu. W koksowni 
w Knurowie praca również odbywa się 
normalnie.

w innych ośrodkach kraju

Sosnowiec, 17. 3. (PAT.) Sytua
cja strajkowa w zakładach metalo
wych przedstawiała się następująco: 
Strajkowało 2 4(50 robotników, praco
wało 1150. Poza tern fabryki włókien
nicza. ceramiczna i papiernicza pra
cują normalnie, jak również fabryka 
naczyń emałjowanych.

Sosnowiec, 17. 3. (PAT.) Kopal
nie prywatne niezrzeszone z wyjąt
kiem „Baśki1 były nieczynne. Z do
tąd strajkujących uruchomiona zosta
ła kopalnia „Wiktor1' w Milowicach.

Bielsko, 17. 3. (PAT.) W Bielsku 
wszystkie zakłady użyteczności publ. 
były czynne normalnie. Tramwaje o 
godz 12 wyruszyły na miasto. W Biel
sku. Czechowicach j Jasienicach odby
ły się zgromadzenia strajkujących ro
botników. Spokoju nigdzie nie zakłó
cono. Zapowiedziany 5-minutowy 
strajk na kolejach nie został przepro
wadzony. W fabrykach prywatnych 
strajkowało około 60 000 robotników.

Akcja strajkowa
K al i s z, 17. 3. (PAT.) Z wyjątkiem 

kilkunastu robotników, którzy straj
kowali w fabryce tiulu wszystkie za
kłady pracowały normalnie. Również 
czynne były wszystkie instytucje uży
teczności publicznej.

Częstochowa, 17. 3. (PAT.) — 
Wszystkie większe fabryki pracowały 
normalnie. Z ogólnej liczby 15 000 ro
botników strajkowało na pierwszej 
zmianie w zakładach przemysłowych 
na terenie miasta i powiatu 3 000. — 
Wszystkie zakłady użyteczności ’>u. 
blicznej funkcjonowały normalnie.

Kielce, 17. 3. (PAT.) Strajkowały 
huta Ludwików, 6 tartaków oraz za
kłady „Społem“. Pracowały Wapien-

0gospodarcze porozumienie nad Dunajem
Stanowisko przedstawicieli państw 91 alej Ententy

Wiedeń, 17. 3. (PAT). „Neues Wie
ner Tageblatt“ w depeszy z Genewy 
podaje następujące szczegóły z rozmo
wy, jaką przeprowadził Tardieu w 
sprawie ententy gospodarczej państw 
środkowo - europejskich.

Jugosłowiański min. Marinkovicz 
oświadczył się przeciwko trójkątowi 
Wiedeń — Budapeszt — Praga. “ Ru- 
munja wysuwa na pierwszy pian za
gadnienia zbytu zboża i nie interesuje 
się ściślejszą federacją naddunajską, 
widząc w tem skurczenie swych ryn
ków zbytu. Szczególnie ostre różnice 
zdań wyłoniły się między przedstawi
cielem Włoch a dr. Beneszem. Mimo to 
Czechosłowacja przywiązuje wielką

Ustosunkowanie się Niemiec
Berlin, 17. 3. (PAT). Rząd Rzeszy 

złożył na ręce ambasadora francuskie
go w Berlinie Ponceta odpowiedź nie
miecką na memorjał rządu francuskie
go w sprawie federacji naddunajskiej.

Rząd niemiecki wskazuje, że pań
stwom naddunajskim pomóc można je
dynie przez ułatwienie im zbytu towa
rów. Nastąpić to musi szybko, przy za
stosowaniu odpowiednich ulg i przywi
lejów.

Stanowisko to pokrywa się z odpo
wiedzią rządu Rzeszy, udzieloną na &- 
Pel kanclerza austrjackiego Burescha 
oraz uprzednią akcją Niemiec za wpro
wadzeniem ceł preferencyjnych.

Nota uważa, że projekt niemiecki 
może być natychmiast zastosowany i 
Przynieść może skuteczną pomoc pań
stwom naddunajskim. Natomiast wy
konanie planu francuskiego mogłoby

Trzęsienie ziemi w Grecji
Kilka wiosek i miasteczek uleglo niemal całkowitemu zni

szczeniu — Ludność obozuje pod golem niebem
. Ateny, 17. 3. (PAT). Według ofi

cjalnych doniesień komendanta poli
cji w Liksuri, trzęsienie ziemi, które- 
8° ognisko znajdowało się pomiędzy 
wyspami Kafalonji i Zant, w odlegio- 
ę1 2C0 kim. od Aten, wyrządziło wiel- 

spustoszenie w szeregu wiosek i
Ciasteczek wymienionych wysp. 

Najsilniej dało się odczuć trzęsie
nie vv miasteczkach Liksuri i Argosto- 

gdzie szereg domów runął, a więk
szość pozostałych zarysowała się i
fcr°zi zawaleniem.
sio • a ludność nawiedzionych trzę- 

emem miejscowości w panice opu- 
pa swe siedziby i przebywa zdała od 

aiphSt' w szczerem polu, pod golem 
ebem, wobec czego niemożliwem jest

niki, Zakłady Górnicze i Warsztaty 
Kolejowe. Spokoju nigdzie nie zakłó
cono.

Białystok, 17. 3. (PAT.) W Grod
nie strajkowali jedynie robotnicy hu
ty szklanej w ilości 110 osób. W pow. 
bialskim — robotnicy w 2 tartakach. 
Poza tem tartaki państwowe i prywat
ne były czynne.

W pow. białostockim strajkowało 
107 robotników. W samym Białymsto
ku — około 800 robotników, w tem 
szoferzy i konduktorzy miejskiej ko
munikacji autobusowej. Mniejsze fa
bryki były czynne. Spokoju nigdzie 
nie zakłócono.

wagę do bezpośrednich rokowań mię
dzy Austrją, Węgrami i Czechosłowa
cją, domagając się usunięcia wpływów 
niemieckich.

Panuje ogólne przekonanie, że trud
ności są znaczne, wobec tego pojawiła 
się myśl pozostawienia decyzji naj
bliższej konferencji Małej Ententy. 
Konferencja ta miałaby ustalić wy
tyczną linję, a dopiero potem państwa, 
nienależące do Małej Ententy, miałyby 
rozpocząć konferencje wstępne. Ze 
względu na sytuację finansową, w o- 
becnej chwili w pierwszym rzędzie za
interesowane są sprawą Austrja i Wę
gry.

do francuskiego projektu
nastąpić dopiero po długich debatach.

Odpowiedź niemiecka, powołując 
się na propozycje rządu włoskiego żą
da przeprowadzenia wymiany poglą
dów między zainteresowanemi pań
stwami naddunajskiemi a wielkiemi 
mocarstwami, przyczem wchodzi w ra
chubę sprawa wspomnianego zbytu to
warów naddunajskich. W tej wymianie 
poglądów odrazu winna wziąć udział
Francja, Anglja, Włochy i Niemcy.

W końcu odpowiedź niemiecka za
uważa, że memorjał francuski przeo
czy! Bułgarję, która winna być zaliczo
na do dotkniętych kryzysem państw 
naddunajskich, w przeciwieństwie do 
Czechosłowacji, której położenie nie u- 
prawnia do stawiania jej w jednym 
rzędzie z państwami dotkniętemi kry
zysem.

ustalić narazie ilość ofiar w ludziach.
W miastach Hagia, Trekla, Kuwa- 

lata, Riphi, Dimulianta i Wuchawa- 
riatą ilość zrujnow. domów dochodzi 
do 40—50 proc, ogólnej ilości. Dotych
czas udało się zarejestrować 5 osób 
ciężko rannych.

Rząd zarządził doraźne środki po
mocy dla ludności, która nadal pozo- 
staje pod golem niebem.

Tragiczne wypadki
Paryż, 17. 3. (Teł. wł.) W miej

scowości Motaguis w środkowej Fran
cji wybuchł pożar w domu, spowodo
wany przez nieletnie dzieci pozosta

wione bez opieki. Dwoje i nich zną- i 
lazło śmierć w płomieniach, trzecie I 
zmarło wskutek odniesionych ran.

Matka, która pozostawiła dzieci w 
domu, aby poczynić zakupy w mie
ście zastała po powrocie już tylko 
zniszczone przez płomienie mieszka
nie. Pożar wybuchł w czasie zabawy 
dzieci zapałkami.

B e r 1 i n, 17. 3. (Tel. wł.) W miej
scowości Waidenburg zastrzelił się w 
obawie przed karą w domu rodziciel
skim za nieuzyskanie promocji w 
miejscowem gimnazjum 11-łetni u- 
czeń. Gdy o tem dowiedział się ojciec 
ofiary, popełnił z rozpaczy również 
samobójstwo.

Praga. 17. 3. (PAT). Donoszą z Ło
mu w północno-zach. czeskiem zagłę
biu w-ęgl.. że w wielkiej kopalni, w 
której znajdowała się tylko drużyna 
bezpieczeństwa, wybuchł ub. nocy po
żar. 20 górników zdołano uratować, 
natomiast 8, pozostałych jeszcze w ko
palni, nie daje od szeregu godzin zna
ku życia.

Stracono nadzieję uratowania ich. 
Akcja jest niezmiernia utrudniona z 
powodu szalonego gorąca, niszczącego 
gumowe przyrządy ratownicze.

Lille. 17. 3. (PAT), Na ulice mia
sta spadł samolot, który przelatywał 
nad domami. Zbiornik benzyny eksplo
dował i z pod szczątków samolotu wy
dobyto zwęglone zwłoki 2 pasażerów.

W pobliżu miejsca katastrofy po
wstał wskutek wybuchu benzyny po
żar w jednej z kawiarń.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Poznań, dnia 17. 3. 1932

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwierć

litrowego gęstościomierza: 1; żyta poznań 
skiego 713 kg (121 f w T): 2) żyta po
morskiego 69 95 ka 119 1 f w h ); 3’ psze
nicy poznańskiej 74.8 kg (1271 f w h: 
4) pszenicy pomorskiej 74 35 kg (126 4 f w 
h ); 5) lęczmienia pozn i pom : a) 64 do 66 
kg., b) 68 kg: 6) owsa pozn i pom 43,55 
kg. (74,1 f w h.)

Ceny rranzakcyjne.
Żyto 100 tonn par Poznań . . , 24.75

Usposobienie stałe
Pszenica 50 tonn par. Poznań . 25.00

Usposobienie spokojne
Ceny orjentacyjne.

2yto.............................. .... . . 24.F0- 24.75
Usposobienie stałe.

nszenica . . . 24.50 - 25.00
Usposobienie spokojne.

Jęczmień 64—66 kg. . „ . 20.50 21.50
Jęczmień 68 kg. . . . . 21.50— 22.50

Usposobienie spokojne.
Jęczmień browa.owy . . . 23.75— 24.75

Usposobienie spokojne.
Owies ... ... 20.75— 21.25

Usposobienie stałe
Mąka żytnia 65% wł work 37.00— 38.00

Usposobienie stałe
Mąka pszenni 65% wł. work. 37.50— 39.50

Usposobienie stałe.
Otręby żytnie . . . . 15.00 - 15.F0
Otręby pszenne......................... 14.00 - 15 00
Otręby pszenne (grube) . ■. 16.00 - 16.<’0
Bzepak................................... .... 32.00 - 33.00
Gorczyca 30.00- 36.00
Wyka latowa . „ „ „ „ „ 22.00— 24.00
Peluszka o . 24.00— 26.00
Groch Victoria . . . . 5 . 23.00— 26.00
Groch Folgera ..ii.* 30.00— 34.0(1
Łubin niebieski . . 6 „ 6 11.50— 12.60
Łubin żółty . . , „ » 6 » 16.00— 17.00
Seradela ..... 5 „ 5 30.00— 32 00
Koniczyna czerwona . „ „ 160.00—210,00
Koniczyna biała .... 320.00—460.00
Koniczyna szwedzka . . . 130.00—150.00
Koniczyna żółta odłuszczona U0.00-17u.00
Przelot ......... 260.00—300.00
Tymoteusz ....... 40.00— 55.00
Rajgras angielski .... 45.00— 50.00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 75 tonn, pszenicy 120 tonn, owsa 45 
tonn.

Uwagi: Owies biały niezadeszczony po
nad notowanie.

Kurs złotego, hziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War 
szawie 8.905 zł.: w Gdańsku na Warszawę 
8.92 zł

Kurs marki ulem. I guld. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za l0t< 
tnk niem. w dewizach — zł., gotówką — 
zł., za 100 guld gd. w dewizach 173.G1 do 
173.87 zł., gotówką 173.27 zł.

?OZNANSKA GIEŁDA PIENĘZN*
Poznań, dnia 17. 3. 1932. 

Tendencja dzisiejszego zebrania gieł
dowego była nieco mocniejsza; obroty 
były jednakże ograniczone. Z pożyczek 
państwowych płacono za 5% Poż konwers 
39% oraz za mniejszą ilość 4% Poż. inwe
stycyjną 94% bez notowania; natomiast 
notowano 10% Poż kolejową 103% w pła
ceniu. Z papierów lokacyjnych P Z K 
płacono za 8% listy doi. stare 68%% zaś 
6% listy żytnie handlowano po 12% w 
tranzakcjach.

Z akcyj bankowych wzgl. przemysło
wych handlowano Bankiem Polskim po 
85—86w tranzakcjach. W obrotach nie
oficjalnych płacono za 4% Premjówki doi. 
48 oraz za 3% Poż budowlaną 37.—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersyjna 39% P.
10% Pożyczka kolejowa 103% P 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt.

68%% P.
(Kurs w złotych).

6% listy żytnie Pozn. Ziem. Kredytowego
12.75 +

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I. em. 85—86.— + *
Tendencja nieco mocniejszą.

Dolary 
kup.: 8,88.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 17. 3 1932.

Gotówka
tr.: 8,90;

Waluty
St. Zjedn.

Gdańsk 
Hplandja 
Londyn 
Nowy Jork 

czeki
Nowy Jork 

kabel
Paryż 
Praga 
Szwajcarja 
Włochy 
Berlin

Tendencja niejodnolita.
Papiery wartościowe i obligacje!

37.26 37.46 
93.50—94 00 

39.00 
36.00 
48. 0 
61.00

sp.: 8,92;

Dewizy:
kup.
173.52
359.40

32.23

trans.
173.9b
360.30

32.38

sprzed
174.38
361.20

32.53

8.915 8.935 8.895

8.92 8.94 8.90
35.13 35 22 35.04
26.40 26.46 26.34

172.20 173.33 172.47
46.35 46.58 46.12

212.35

3% poż bud . . 0 0 9 . 0
4% poż inwes. . 0 P 0 ff Ö
5% póż konw . . ft P 0

5% poż kolejowa . ó 0 5

4% poż. dolarowa 0 O 0 i

6% poż. doi. . . O 3 0 ć

7% poż stabil . . O • 0

48.25 
60.60 
68.00 68.12

Tendencja niejednolita.
Akcje w złotych!

Rank Polski ......
Haberbusch ...... .

84.75-
60.00

-85.00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 17 3. 1932.

Pszenica march. 75—76 kg. 
Tendencja słaba

Pszenica jara 78:—79 kg. . . 
Tendencja słaba

Żyto march. 72—73 kg. . . . 
Tendencja spokojna.

Żyto rosyjskie cif Berlin tr. 
i sp .........
Tendencja spokojna.

Jęczmień brow. . . s .
Tendencja bez obrotów. 

Jęczmień pastewny j prze
mysłowy .......
Tendencja bez obrotów.

Owies march . . . . s . 
Tendencja slabsza.

Mąka pszenna ...san 
Tendencja słaba.

Mąka żytnia 70% . . . . s 
Tendencja spokojna.

Ospa pszenna ......
Tendencja stała.

Ospa żytnia . . . s b s 
Tendensja stała.

Groch V:cto;ia ...¿55 
Groch drobny jadalny .55 
Groch pastewny . . . e . 
Peluszka ........
Bób .oeo.OoSBB 
Wyka ...... a . i
Łubin niebieski . 5 . 6 -. 
Łubin żółty ...55,. 
Seradela nowa . . . « . 
Kuchy lniane 37% ....
Kuchy z orzecha ziemnego 
Kuchy mielone (mączka) 
Wytłoki suche paryt Berlin 
Śrót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ....
Śrót Soya ekstrahowany 46% 

loco Szczecin . . . . .
Płatki ziemniaczane . . . 
Ziemniaki jadalne białe . . 
Ziemniaki jadalne czerwone 
Ziemniaki odenwaldzkie nieb 
Ziemniaki inne żółte . . . 
Ziemniaki fabryczne w fg. za

funt .........

247.00— 249.00 

251.00—25X00 

196.00—198.00

Ogólna tendencja słabsza.

195.00

182.00—189.00

169.00—177.00

155.00—162.00 

31.00-34 50

26.90—27.90

10.80-11.10

10.40—10.70

19.00—26.00 
21.00—24.00 
15.00—17,00 
16.50—18.50 
15.00—17.00 
16.00—19.50 
11.00—12.00 
15.10—17 00 
34.00—39.00 
12.60
13.80—14.00
13.20— 13.60

8.60

12.20— 12.40

13 00
16 9.)—17.30

1.75— 1.90 
1.95- 2.10 
2.25- 2.40
2.75- 2.90

9 —98/r

Kraków, 16. 3. Pszenica dworski 
29.75 — 30.25, zbiorowa biała 29 25 — 29 50 
targowa 28.75 - 29. żyto dworskie 26.50 d< 
26.75, targowe 26 25 — 26 50, jęczmień bro 
warniany 27 -28, mąka żytnia krakowski 
42 — 42.50, poznańska 65 proc. 42 — 42 50 
otręby pszenne i żytnie 15.50 — 16 groct 
zwykły jadalny 27 — 29 zł. Tendencja spo 
kejna.

Lublin, 16. 3. Ceny orjentacyjne: ży 
to dworskie 24, zbiórkowe 23 50, pszenicn 
dworska 26o0 — 27, zbiórkowa 60 tonn 2( 
9n=n26-5°:- br°war. 23, na kaszę
20.50. owies jednolity 23.50. zbiórkowy 21 50 
mąka żytnia typowa 36, razowa ¿8, mąka 
P?ze"n® 40 Pfoc 44. mąka pszenna 65 proc. 
40, otręby żytnie 13.50. pszenne grube 1450* 

lkt°^a ~ groch polny 26 do

S' Zboża bez zmian. Ten
dencja utrzymana, usposobienie spokojne.
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Klub Narodowy wobec projektu 
ustawy samorządowej

Komisja administracyjna Sejmu u- j praw stanowisko Klubu Narodowego u- 
kończyła ogólną dyskusję nad projek- I zasadniali posłowie Rymar, Bielecki, 
tem ustawy samorządowej. W toku roz- • Piestrzyński, Wierczak i Dzierżawski.

& Przemówienie posła Rymara
Poseł Rymar stwierdził, że dla 

Klubu Narodowego sprawa jest ważna 
i doniosła, ale projekt rządowy musi u- 
lec gruntownej przeróbce.

Trzeba pójść ,na całkowite przereda
gowanie ustawy, jeśli ma być ona zro
zumiała dla szerokich warstw, dla któ
rych jest przeznaczona. Pełnomocnic
twa do ogłaszania pełnego tekstu nie 
wystarczą. Zdaniem Klubu Narodowe
go, projekt rządu idzie w zmianach za 
daleko. Projekt zawiera wręcz rewolu
cyjne przepisy, niszczy podstawowe ko
mórki samorządowe. Ze wszystkich 
stron dochodzą uchwały i żądania za
rzucenia za daleko idącej reformy uni
fikacyjnej i powrót do dawnych projek
tów t. zw. małej ustawy samorządowej.

Spór o rolę i zakres działania samo
rządu jest raczej teoretyczny. Do cech 
zasadniczych samorządu należą niewąt
pliwie samodzielność w wykonaniu o- 
kreślonego zakresu działania, niezależ
ność hierarchiczna i ściśle określone ra
my nadzoru. Tak samorząd określają 
znawcy tacy, jak Beck, Bujak, Sikorski, 
Staryszak, a z obcych słynny Stein. 
Rząd doprowadzi tym projektem do u- 
państwowienia samorządu i do złama
nia jego kręgosłupa. Samorząd, spro
wadzony do roli rady przybocznej sta
rosty, zginie. Przed tem broni się społe
czeństwo: Klub Narodowy jest zwolen
nikiem nadzoru nad samorządem także 
i co do celowości, ale przepisy nadzor
cze muszą być ściśle i pozytywmie okre
ślone. Musi być powiedziane, kogo i 
kiedy i za co władze mogą nie zatwier
dzić, kogo usunąć, kogo ukarać, kiedy 
radę rozwiązać.

Projekt jest sprzeczny z art. 65 kon
stytucji. Stwierdzają to pośrednio wszy
scy: i minister w swojem przemówie
niu i wielu rzeczoznawców. Wśród nich 
b minister Smulski i prof. Bujak. Au
torzy przeredagowując ustępy, dotyczą
ce gromady, w ostatniej chwili sami 
ten zarzut potwierdzili.

Do zasadniczych wad projektu zali
czyć trzeba próbę narzucenia wojewódz
twom zachodnim i południowym gmi
ny zbiorowej. Autorzy sami mają wąt
pliwości, czy ten pomysł wyda dobre 
rezultaty. Sami twierdzą, iż życie pro
blem ten rozstrzygnie. My jesteśmy 
zwolennikami gminy jednolitej. Zwal

Przemówienie posła Małeckiego
Poseł T. Bielecki omawiał wpro

wadzenie gmin zbiorowych z podbudo
wą w postaci gromad na obszarze całe
go państwa i niezgodność 4-stopniowe-

?-o podziału administracyjnego państwa 
województwo, powiat, gmina, groma
da), który przewiduje projekt, z art. 65 

obowiązującej konstytucji. Skoro B. B. 
nie zamierza zmieniać postanowień 
konstytucji, tyczących się samorządu, 
co podniósł referent Polakiewicz, tem- 
bardziej mówca, nie mając szczególne
go nabożeństwa do konstytucji marco
wej, musi odpowiedzieć na pytanie, 
czy proponowana ustawa samorządowa 
mieści się w ramach konstytucji. Jak 
drażliwy był to punkt, świadczy, że re
dakcja projektu uległa zmianom, ale 
nie zdołała usunąć sprzeczności z art. 65 
konstytucji.

Interpretacja tak szeroka, że art. 65 
pozwala wprowadzić 4-stopniowy po
dział administracyjny, nie da się utrzy
mać. Nawet pos. Duch z B. B. ją od
rzuca. Drugi argument, że gromada nie 
jest 4-tym stopniem, również nie jest 
przekonywający. Art. 16 przepisuje, że 
gromada „zarządza... sprawami o zna
czeniu czysto lokalnem, wynikającemi 
z sąsiedzkiego współżycia“ czyli obdarza 
gromadę ważną, istotną funkcją samo
rządową. Nadto jedynie do rady gro
madzkiej ma obywatel prawo bezpo
średnio wybierać przedstawicieli, po
tem idzie już pośredni system. A więc 
treść uprawnień gromady, przyznanych 
przez projekt, stanowi o tem, że groma
da jest korporacją publiczno - prawną, 
czyli odrębną jednostką samorządową.

Wprowadzenie tak radykalnych 
zmian w dobie kryzysu, wyracanie do
brze funkcjonującego samorządu ziem 
zachodnich nie jest wskazane, spowo- 
duje chaos i zwiększy ciężary, nakłada
ne na ludność. Projekt zwiększa ten
dencje biurokratyczne w samorządzie, 
spowoduje przerost biurokracji, która 
będzie drogo kosztowała, a nie potrafi 
należycie zaspokajać potrzeb ludności, 
wynikających a sąsiedzkiego współży

czamy gminy zbyt, małe i zbyt wielkie, 
powiaty zbyt małe i zbyt wielkie. Twier
dzimy, że gminy małe na zachodzie 
chlubią się wielkim dorobkiem mate
rialnym i kulturalnym, a gminy zbioro
we wielkie na zachodzie niczego się nie 
dorobiły. Twierdzimy także, że w cza
sie obecnego kryzysu gminy małe, nie 
mając stałej biurokracji, najłatwiej kry
zys przetrzymają. W przyszłości zaś za
sadniczy podział dochodów między pań
stwo i samorząd załatwią budżety gmin 
wedle życiowych ich potrzeb. Zdrowym 
był dawny kompromis stronnictw pol
skich, który przewidywał powolna ewo
lucję jednostek samorządowych gmin
nych w kierunku gminy jednolitej.

Słusznym jest pogląd twórców usta
wy, iż powiat jest głównym ośrodkiem 
prac samorządowych w systemie trój
stopniowym polskim, ale przedłożony 
projekt z tą zasadą w wielu punktach 
się kłóci.

Wręcz niebezpieczny jest pomysł 
wprowadzenia w miastach i we wsiach 
w województwach wschodnich t. zw. 
głosowania ścieśnionego. Na terenach 
trzech województw południowo-wschod
nich da to następujący rezultat: na 122 
miasta: Polacy zdobędą w 6 miastach 
wszystkie mandaty do rady miejskiej, w 
82 miastach połowę mandatów, w 
miastach wszystkie mandaty wezmą Ży
dzi i Rusini. Na 2958 gmin wiejskich 
Polacy nie zdobędą ani jednego manda
tu w 2432 gminach, a tylko w 526 gmi
nach zdobędą połowę mandatów. W tej 
redakcji ordynacja wyborcza jest dla 
nas nie do przyjęcia. Żądamy bezpo
średnich wyborów do gmin wiejskich 
godzimy się na pośrednie wybory do sa
morządów wyższych stopni. Zwalczamy 
projekt szerokich pełnomocnictw dla 
ministra. , Zwalczamy za daleko idącą 
zawodowość i za wiele biurokratyzmu 
w samorządzie. Domagamy się odręb
nych statutów dla Warszawy i więk
szych miast.

Twierdzimy, że jednolity typ jednost
ki samorządowej nie jest koniecznością 
pańśtwówą. Na tem stanowisku stała 
komisja trzech, stoją wszystkie organi
zacje ziem zachodnich, stoi wielu rze
czoznawców. Zagraniczna praktyka 
stwierdza to samo.

cia. Jest rzeczą niedopuszczalną nakła
danie na wieś, która ledwie dyszy i sta
je się coraz bardziej samostarczalną, 
gdyż nie ma poprostu za co kupować, 
nowych ciężarów. Taka polityka rujnu
je tylko warsztaty rolne. Art. 94 (3) 
wprowadzi nadto ciągle kłótnie między 
gminą a gromadą.

Zależność samorządu od władz admi
nistracyjnych jest za daleko posunięta. 
Jestem przeciwny dwutorowości, zbyt 
szeroko pojętej decentralizacji, ale okre
ślenie nawet najbardziej ograniczonego 
samorządu uznaje jego wychowa wczo- 
obywatelskie znaczenie. Tymczasem 
projekt tak wyłuskał samorząd z istot
nych jego cech, że został tylko oskuba
ny, z nazwy tak się mieniący samorząd.

Harmonja między państwem a samo
rządem musi być, ale panowie wprowa
dzają właśnie zarzewie wiecznych tarć 
między społeczeństwem, narodem a na
rzuconymi przez władlze administracyj
ne przedstawicielami samorządu. Mów
ca cytuje przykłady niezatwierdzania 
ławników w woj poznańskiem lub wój
tów dlatego, że nie podobali się biuro
kracji państwowej ze swych przekonań 
ideowych. Nie można wszystkiego na
rzucić, nie da się pochłonąć wszystkich, 
a opieranie siły państwa tylko na biu
rokracji jest niebezpieczne. Trzeba wy
dobyć z narodu zdrowe pierwiastki i 
wprząc w służbę państwa. Wtedy się 
wzmocni naprawdę państwo. Powodo
wani troską o przyszłość państwa, sprze
ciwiamy się tym postanowieniom pro-

Przemówienia posłów Wierczaka i Dzierżawskiego
Poseł Wierczak omawia stan sa

morządu w poszczególnych dzielnicach 
Polski i niebezpieczeństwa, jakie w 
szczególności ordynacja wyborcza nie
sie dla województw południowo- 
wschodnich i dla miast. Omawia nie
dołęstwo w gospodarce wielu komisa
rzy rządowych, ich „radósną twórczość“ 
(Lwów, Lublin), ciągłą tendencje narzu
cania samorządom coraz to nowych za
dań i obowiązków. Wskazuje, że i no
wy projekt pełnomocnictw rodzi nowe 
obciążenia dla gmin. Zburzenie obecnej 
gminy jednolitej w woj. południowych 
i zachodnich wniesie nową falangę biu
rokracji i bardzo znaczne obciążenia na

Dyskusja szczegółowa
W środę komisja przystąpiła do 

głosowania nad rezolucją, zgłoszona 
przez posła Rymara, a brzmiącą nastę
pująco:

Komisja wybiera podkomisję, złożo
ną z pięciu członków, polecając jej opra
cowanie projektu małej ustawy samo
rządowej, obejmującej następujące spra
wy:

1) Zniesienie zgromadzeń gminnych 
w b. Kongresówce i przelanie ich kom
petencyj na rady gminne, względnie 
ograniczenie kompetencyj zgromadzeń 
gminnych wyłącznie do wyboru rad 
gminnych;

2) Ordynację wyborczą powiatową 
dla czterech województw Małopolski, 
opartą na wyborach pośrednich przez 
radnych gminnych i radnych miejskich 
miast niewydzielonych z podziałem na 
okręgi;

3) Zmiany statutów miast Lwowa 
i Krakowa, ewentualnie upoważnienie 
Prezydenta Rzplitej do przeprowadze
nia takich zmian.

Większość „sanacyjna“ wniosek ten 
odrzuciła, poczem rozpoczęto dyskusję 
szczegółową.

Do art. 1 zgłosił pos. Rymar nastę
pujący wniosek: Komisja postanawia 
przeredagować rządowy projekt ustawy 
na trzy osobne ustawy, obejmujące: 
a) gminę wiejską; b) gminę miejską: 
c) związek powiatowy. Dla tej pracy 
komisja wybiera podkomisję, złożoną z 
pięciu członków.

Wniosek ten popierali pos. Rymar i 
Wierczak (KI. Nar.) zwśczali go wice
minister Korsak i referent Polakiewicz. 
Wniosek uzyskał poparcie wszystkich 
stronnictw, prócz B. B., i upadł. Do art. 
2-go pos. Bogusławski (Kł. Lud.) zgłosił 
wniosek o skrócenie kadencji organów 
stanowiących i zarządzających z lat 5 
do 3.

Przy art. 3 wywiązała się obszerna 
dyskusja i nad dwoma głównie zagad

Kto chce na nadchodzące święta

WIELKANOCNE
mieć dobre, smaczne, iekkostrawne 
pieczywo, niech Je wypieka tylko na

DROŻDŻACH!

HARTUJĄ GARDŁO 
PRZECIW PRZEZIĘBIENIU 
LECZĄ ZAPALENIE GARDŁA 
ŁAGODZĄ KASZEL
DRAŻETKI BENGALSKIE

KARPIŃSKIEGO

Tw 917

jektu, które idą za daleko w ogranicz», 
niu zdrowej inicjatywy społecznej, j 
z powodu kryzysu opowiadamy się 
minimalnemi zmianami w ustroju sa
morządu.

Po pośle Bieleckim przemawiał pose> 
Piestrzyński, którego wywody podamy 
w jutrzejszym numerze. J

gminy wiejskie. Te wszystkie powody 
skłaniają do postawienia żądania, aby 
nowe ustawy samorządowe ograniczyły 
swoje reformy granic t. zw. małej usta- 
wy samorządowej.

Poseł Dzierżawski poddał su
rowej ocenie stronę kodyfikacyjną usta« 
wy, nazywając ją „indeksem z odnośni, 
kami“ i domagając się jej przeredago
wania. Nawet fachowcy z trudem orien
tują się w przedłożeniu. Poczerń-omó^ 
wił szczegółowo zakres praw nadzor
czych władz państwowych i przepisów 
konstytucyjnych, wreszcie zajął się za- 
kresem działania samorządów powiato
wych.

nieniami: a) przyznaniem zawodowym 
wojskowym w służbie czynnej praw 
wyborczych czynnych, oraz b) nad gra» 
nicą wieku, uprawniającego do czynne« 
go prawa wyborczego. Pp. pos. Pepłow- 
ska, Wierczak i Rymar (KI. Nar.) żą
dali skreślenia prawa czynnego wybor
czego dla zawodowych wojskowych i 
oświadczyli się za ustaleniem lat 24 ja
ko dających uprawnienie do czynnego 
i biernego prawa wyborczego. Na tem 
samem stanowisku stał pos. Zahajkie- 
wicz (Ukr.). Pos. Bogusławski i Som- 
merstein poparli wniosek p. Pepłow- 
skiej w sprawię uprawnienia wojsko- 
wych, natomiast proponowali zniżenie 
granicy wieku do lat 21.

Reprezentant rządu, dlr. Podwiński, 
pos. Pacholczyk (B. B.) i referent pod
trzymywali wnioski rządowe.

Spadek
eksportu niemieckiego
Jak donosi prasa niemiecka, po ol

brzymiej nadwyżce eksportu niemiec
kiego w roku ubiegłym zaznaczyła się 
w roku bieżącym poważna tendencja 
zniżkowa. Nadwyżka eksportu, wyno
sząca w grudniu r, z 218 mil jonów ma
rek, spadła w styczniu r. b. do sumy 
117 miljonów. t j. prawie do połowy. 
Gdyby dalsze miesiące nie przyniosły 
poprawy, to powstanie kwestja, z cze
go Niemcy będą spłacały prywatne 
długi zagraniczne, których miesięczne 
oprocentowanie wraz z amortyzacją 
wynosi 130 do 150 miljonów marek.

Fermenty w „Strzelcu"
Warszawa, 17. 3. (Tel wł.) — 

Na prezesa Związku Strzeleckiego po 
ustąpieniu Antoniego Anusza został 
powołany redaktor Wojciech Stpiczyń- 
ski. Zmiana ta jest objawem dużych 
nieporozumień i fermentów. (w)
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Wobec zbliżających się Świąt
każda przezorna gospodyni pamięta o od
świeżaniu mebli idealnym płynem MEBLO-DOKTÓR Do nabycia w wszystkich drogerjach. Skład główny;

Wialna Drogeria J.tienciyński.sian RM
Pw 11 596-11,74

Z obrad konferencji rozbrojeniowej
Genewa, 17. 3. (PAT). Komisja 

główna konferencji rozbrojeniowej od
była dziś ostatnie posiedzenie przed 
przerwą, wielkanocną, na którem przy
jęto postanowienie prezydjum doty
czące terminu wznowienia obrad.

Tardieu zwrócił uwagę na koniecz
ność przyspieszenia tempa prac kon
ferencji, gdyż opinja publiczna się nie
cierpliwi. Istnieją sprzeczności, któ
re trzeba starać się usunąć. To też 
konieczne jest, by zaraz po wznowie
niu prac komisja przystąpiła do dys
kutowania kwestyj zasadniczych. Tar
dieu przypominał przy tej okazji pro
jekt francuski i wyraził życzenie, by 
zaraz po wznowieniu prac komisja 
polityczna zajęła się tym projektem. 
Szereg delegatów poparł Tardieu i 
podkreślił konieczność przyspieszenia 
tempa prac konferencji.

Delegat amerykański Gibson zgło
sił rezolucję, która postanawia, że ko
misja główna oraz komisja politycz
na po wznowieniu prac pracować bę
dą bez przerwy tak długo, dopóki nie 
osiągną rezultatów, pozwalających

Komuniści w Niemczech
Pewnego rodzaju niespodzianką w 

niedzielnych wyborach prezydenta 
Rzeszy Niemieckiej był stosunkowo 
slaby wynik głosowania dla komuni
stów. Wprawdzie kandydat ich Thäl
mann uzyskał około 5 miljonów gło
sów, ale od chwili ostatnich wyborów 
do Reichstagu, odbytych półtora roku 
temu, odsetek głosów komunistycz
nych — jak już podkreślaliśmy — 
metylko nie wzrósł, ale nawet nieco 
spad! (z 14 na 13 proc, ogólnej liczby 
głosów). Naogół liczono się z tem, że 
obecna depresja gospodarcza, wyraża
jąca się w Niemczech cyfrą około 6 
miljonów bezrobotnych, wpłynie na 
silny wzrost głosów komunistycznych 
i obliczano szanse Thälmanna na 6, 7, 
a może nawet 8 miljonów głosów. 
Rzeczywistość przyniosła duży zawód 
III-ej międzynarodówce.

W całym szeregu okręgów wielko
miejskich i przemysłowych komuni
ści ponieśli spore straty w porówna
niu z wyborami do Reichstagu. W 
Hamburgu stracili 46.000 głosów, t. j. 
więcej niż 25 procent swego tamtej
szego stanu posiadania. W Berlinie 
strata ich wynosi 50.000 głosów, w o- 
kręgu Franklurt nad Odrą 19.000, w 
Prusicch Wschodnich 12 000, na Ślą
sku Opolskim 8.000, w okręgu Merse
burg 4000, w okr. Düsseldorf wschodni 
20JO głosów. Natomiast przybytek 
głosów komunistycznych zaznaczył 
cię w Turyngji (54.000 gł.), Westfalji, 
części Nadrenji, Górnej Bawarji, He
sji, Badenji. Przybytek ten nie jest 
zbyt duży i zrównoważony został u- 
bytkiem w innych okręgach.

Jest rzpczą interesującą, że Hinden- 
burg odniósł duży sukces w Hambur
gu, gdzie uzyskał absolutną większość 
głosów. Zawdzięcza on to oczywiście 
socjal-aemokratom, bardzo silnym w 
tem mieście portowem.

Naogćł !ięzy się, że zpośród zgórą 
18 i pół miljona głosów, złożonych na 
Hindenburga, jakieś 8 miljonów po
chodzi od wyborców socjaldemokra
tycznych. W każdym razie w chwili 
obecnej najsilniejszem stronnictwem 
w Niemczech nie jest już Socjalna De
mokracja, która jeszcze w r. 1930 kro
czyła na czele stronnictw niemieckich, 
ole hitlerowcy.

Młodzi O.W.P. w Wejherowie 
przed sądem

Znowu wyrok uwalniający
Wejherowo, w marcu.

W piątek 11 bm. odbyła się przed 
tutejszym sądem grodzkim rozprawa 
Przeciwko kierownictwu placówki O. 
w. P Oskarżeni byli członkowie pla
cówki w osobach pp. Piepera, Rakow
skiego, Kujota i Radzanowskiego. Roz
prawę prowadził sędzia Szczukowski. 
Oskarżeni stawili się osobiście i bro- 
Pili się sami.

Na wstępie stwierdził przewodni- 
cz$cy że osk. Rakowskiemu nie dorę- 
ezono wezwania, wobec czego sędzia 
Postanowił sprawę przeciwko niemu 
Wżyć.

komisjom technicznym na efektywną 
działalność. Rezolucja ta została 
przyjęta. W tym celu komisje te od
bywać będą po dwa posiedzenia dzien
nie.

Przewodniczący Henderson skiero
wał poza tem apel do delegacji, które 
zgłosiły propozycje natury ogólnej, 
aby skorzystały z przerwy, by sprecy
zować te propozycje w szczegółowych 
memorandach.

Następnie komisja przyjęła rezolu
cję przesuwającą sprawę umiędzyna
rodowienia lotnictwa cywilnego do 
rozpatrzenia przez komisję lotniczą, 
w związku ze sprawą. zniesienia, 
zmniejszenia lub ograniczenia lotnic
twa wojskowego.

Genewa, 17. 3. (PAT). Komitet 
rozbrojenia moralnego odbył drugie 
posiedzenie, na którem zdecydowano 
powołać podkomitet dla ustalenia po
rządku, w jakim poszczególne zagad
nienia będą studjowane. Do podkomi
tetu został m. i. wybrany min. Szum- 
lakowski.

Rzadko nadarzająca 
się okazja 

zarobku!

W każdej większej wsi 
i w każdem małem 

miasteczku
zakładamy agentury „Wielkopolanina“ 
któiy wychodzić będzie od 1-go kwietnia

3 X w tygodniu: wtorek
czwartek

sobota
na 8 stronach powiększonego formatu za

1 zł
bez żadnych dalszych dopłat, już z odno
szeniem przez listowego do domu, na

cały miesiąc.
Kto chciałby objąć zastępstwo?
Zgłoszenia osób uczciwych i obrot
nych prosimy skierować pod adresem 
wydawnictwa: Poznań, św. Marcin 70.

Akt oskarżenia zarzucał oskarżo
nym, że w dniu 8 października 1931 r. 
urządzili publiczne zebranie politycz
ne, nie zgłaszając takowego w Urzę
dzie Bezpiecz. Publicznego, oraz, że 
nie zgłosili istnienia w mieście stowa
rzyszenia politycznego.

Zapytani przez sędziego, czy poczu
wają się do winy odpowiedzieli, że nie. 
Osk. Pieper oświadczył, że istniejąca 
w Wejherowie placówka O. W. P. nie 
jest żadnem stowarzyszeniem, lecz 
tylko filją stowarzyszenia legalnie ist
niejącą. Co do zarzutu, że miało to 
być żebranie polityczne, Pieper doda- 
je, że było to zwykłe perjodyczne ze
branie miesięczne, co też zostało 
stwierdzone. •

Po zamknięciu przewodu sądowego 
przedstawiciel prokuratury cofnął akt 
oskarżenia. Sędzia przeprowadził roz
prawę do końca i zapytał, co oskarże
ni mają do powiedzenia. Osk Pieper 
stwierdza stanowczo, że wszyscy o- 
skarżeni nie poczuwają się do żadnej 
winy, bo we wszystkich czynnościach 
postąpili prawnie, należą bowiem do 
stronnictwo, które wałczy o praworząd
ność, to też żadnego bezprawia się nie 
dopuszczają i nigdy się nie dopuszczą.

Sąd uwolnił wszystkich oskarżo
nych od winy i kary. Koszty postępo
wania ponosi skarb państwa.

Rozprawa wzbudziła w calem mie
ście ogromne zainteresowanie. Sala 
przepełniona była publicznością.

Jak wiadomo, analogiczne wyroki 
co do rejestracji placówek wydały już 
poprzednio sądy w Pobiedziskach. Bo
janowie, Kościanie i Choj'nicach.

Wybory w Niemczech na remis

Znowu uwolnienie
red. Łukaczyńskiego

„Słowo Pomorskie“ donosi:
Dnia 11 marca odbyła się w sądzie 

grodzkim w Świeciu rozprawa karna 
przeciw red. Zbigniewowi Łukaczyń- 
skiemu, o występki z §§ 110, 111 i 131 
k. k. popełnione rzekomo w czasie 
przemówienia na zebraniu organiza- 
cyjnem Obozu Wielkiej Polski w 
Grucznie, pow. Świecie. Na zebraniu 
tem miał rzekomo red. Łukaczyński 
wzywać m. in. do bicia i wyrzucania 
z zebrań „zwolenników ideologji mar
szałka Piłsudskiego".

Red, Łukaczyński zarzutowi temu 
kategorycznie zaprzeczył, stwierdza
jąc, że społeczeństwo ziem zachodnich 
jest w olbrzymiej większości narodo
we. a zatem praworządne i metod ban
dyckich, cechujących „sanację“ i jej 
bojówki nie uprawia.

Jako świadkowie zeznawali: ślu
sarz Ludwik Wośko z Gruczna, oraz 
p. Leon Flaczyński i Roman Jodda ze 
Świecia. Zeznania ich stwierdziły 
bezpodstawność oskarżenia. Z powo
du nie stawienia się w charakterze 
świadka Stanisława Nowaka, konfi
denta policji służącego obecnie przy 
wojsku, sąd odczytał jego dwa zezna
nia, zupełnie z sobą sprzeczne.

Po zamknięciu przewodu sądowego 
oskarżyciel publiczny przód. Wiszczak 
wniósł o karę 2 miesięcy więzienia.

Oskarżony Łukaczyński w ostat- 
niem słowie reasumując zeznania 
świadków, wyraził zdziwienie, że 
przód. Wiszczak widząc bezpodstaw
ność oskarżenia wnosi o wymiar ka

Dalsze szczegóły afery „strzeleckiej“ 
w Chojnicach

Remendant „strzelców** przeniesiony na G. Śląsk
Skandaliczna afera „strzelecka“ w 

Chojnicach zatacza coraz szersze krę
gi. Oto, co donosi o tem „Słowo Po
morskie“ :

Aresztowani „obywatele strzelcy“ 
osadzeni są w więzieniu przy ulicy 
Pietruszkowej. Aresztowanych prze
słuchano i sprawę przekazano do pro
kuratorii. Jeden z aresztowanych Bo
lesław P. zażądał, by został przesłu
chany przez sędziego śledczego okrę
gowego, przed którym chce złożyć 
obszerne zeznania i ujawnić szczegó
ły, które dotąd pozostawały jego ta
jemnicą.

Dodatkowo wykryto jeszcze w ł a- 
manie do magazynu amuni
cji w koszarach wojsko
wych przy ulicy Nowe Miasto, gdzie 
to „obywatele strzelcy" korzystając z 
gościnności wojska, zabrali więk
szą ilość naboi i chlebaków. 
Rzeczy te znaleziono u paserki Po- I 
łaszkowej. Toteż wojsko wyrzekło 
się takich gości, którzy nie chcieli roz- J

ry. Podkreślając rolę przód. GuźliA- 
skiego, posługującego się konfidenta- 
mi, zaznaczył, iż taki system naraża 
bezpodstawnemi i kłarnliwemi dono
sami śkarb państwa na straty, a sądy 
obarcza zbyteczną pracą.

Wkońcu, interpretując brzmienie 
§§ 110, 111 i 131, stwierdził red Łuka
czyński. że nawet gdyby powiedzenia 
mu zarzucane istotnie miały miejsce, 
paragrafy te, nie mogą mieć zastoso
wania.

Sąd po naradzie wydał, wyrok u- 
walniający red. Łukaczyńskiego od 
winy i kary, nakładając koszta postę- 
pcwania na skarb państwa.

Ponowne aresztowanie 
por. Stawickiego

Z Ostrowa donoszą nam:
Dnia li b. m. o godz. 14 min. 30 w 

Ostrowie został aresztowany referent 
organizacyjny powiatowego wydziału 
O. W. P. w Odolanowie, porucznik w 
stanie spoczynku p. Franciszek Stawicki.

Aresztowanie nastąpiło w warun
kach dość osobliwych. Rano przybył 
mianowicie do por. Stawickiego poste
runkowy z prośbą, by tenże stawił się 
w jakiejś drobnej sprawie na policji. 
Ponieważ p. Stawickiego nie było, żona 
jego oświadczyła posterunkowemu, ż® 
gdy tylko mąż jej wróci z Sulmierzyc, 
dokąd prawdopodobnie wyjechał, bez
zwłocznie przybędzie na policję. Por. 
Stawicki powrócił o godz. 14 i zaraz u- 
dał się do komisarjatu, gdzie został 
przytrzymany, a o godz. 21 przeprowa
dzono go do miejscowego więzienia.

Powód aresztowania bliżej nieznany.

różnić „co jest moje, a co twoje“ S 
„świetlica“ przeniesiona została do 
domu przy ulicy Staroszkolnej, gdzi© 
działy się historje, o których mówi się 
szeroko w Chojnicach. Podajemy j® 
jedynie z obowiązku dziennikarskie
go.

Pewnego dnia przybył do „świetli
cy“ jeden z aresztowanych „obywate
li“ przynosząc butelkę „czystej“ i kieł
basę, skradzioną u p. Stachowicza. 
Wziąwszy tedy do ręki butelkę z wód
ką i kiełbasę, zwrócił się do portretu 
p. ministra wojny i rzeki: „Na zdro
wie twoje komendancie". Poczens 
wszyscy obecni popijali wódkę i zaja
dali kiełbasę, pochodzącą z kradzieży 
oraz ser skradziony u p. Nowackiego.

Sensację wywołała w mieście wieść, 
ze komendant „strzelców“ komisarz 
straży granicznej p. Wasilewski prze
niesiony został do pewnej miejscowo
ści na Górny Śląsk. W związku z tem 
przeniesieniem krążą po mieście naj
rozmaitsze wersje.



__________________ Strona 8 ss Kurjer Poznański, czwartek, 17 marca 1932 = Numer 128
■ -- —---—............ .... ............. —........ ... ..— —-------------------

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Grudziądz ośrodkiem wywrotowej roboty 

jaczejek komunistycznych
H i tli dzień rozprawy — Badanie świadków

W drugim dniu rozprawy zeznawa
li jako świadkowie funkcjonarjusze 
grudziądzkiej policji śledczej. Świad
kowie zeznają, że od chwili, gdy- osk. 
Sobczyński (Sprychaj) pojawi! się na 
terenie miasta, działalność wywrotowa 
się znacznie ożywiła. Masami rozrzuca
no ulotki komunistyczne, przyczem a- 
gitatorzy rozmaitemi drogami starali 
się wejść w kontakt z wojskiem. Te 
same ulotki pojawiły się też w Toruniu 
i innych miejscowościach. Tajne 
schadzki komunistów odbywały się u 
osk. Chochljuka, Boliszewskiego i Ha- 
labowskiego.

Duszą tej podziemnej roboty był 
Sobczyński, o którym policja ma pewne 
dane, że otrzymał on specjalne wyszko
lenie na agitatora w Mińsku. S. przy
jmował u siebie specjalnych kurjerów 
P. P. S. - lewicy z Warszawy. Od war
szawskiego Mopru przychodziły zasiłki 
dla rodzin aresztowanych. W związku 
a robotą S._ grudziądzcy działacze ko
munistyczni urządzili szereg pocho
dów. m. in. w dniu 1 sierpnia z nakazu 
moskiewskiego Kominternu dzień an-

W obronie swego mienia
</eden z włamywaczy zastrzelony

Ubiegłej nocy około godziny pierw
szej, trzech nieznanych osobników u- 
siłowało włamać się do składu p. An
drzeja Chojnackiego w Bydgoszczy. 
Włamywacze zachowaniem swem zbu
dzili p. Chojnackiego. Zagrożony na
tarciem licznych złoczyńców p. Choj
nacki, strzelił z rewolweru i trafił jed
nego z włamywaczy w usta. Strzał był-

Za przywłaszczenie 23.000 złotych
i wprowadzenie w błąd banków

W marcu -1930 roku zmarł w Toru
niu właściciel kilku kamienic Glesmer; 
jego kuzyn, niejaki Eugenjusz Reinel, 
podjął w godzinę po jego śmierci z kon
ta zmarłego w toruńskim „Vereinsban- 
ku*‘ oraz w Miejskiej Kasie Oszczędno
ści 15.000 zł, z których 5.000 zł zwrócił 
później siostrze. Ponieważ z chwilą 
śmierci Glesmera wygasło udzielone 
Reinelowi przez zmarłego pełnomocnic
two, usiłował R. nakłonić lekarza dr. 
Zduńskiego, dla upozorowania legalno-

Proces
przeciw Lewandowskiej
W sprawozdaniu z procesu przeciw 

Marji Lewandowskiej w dzisiejszem 
wydaniu porannem „Kurjera Poznań
skiego“ podano mylnie nazwisko Zbi
gniewa Jerzykowskiego zamiast Wło
dzimierza Jerzykowskiego.

W procesie mowa była o Włodzi
mierzu Jerzykowskim, który zmarł 25 
listopada 1931 r.

* a •

P. Adąm Majchrzak w Poznaniu, 
ul. Marszałka Focha nr. 41 były kie
rownik biura adwokackiego kancelarji 
adw. dr. Hoppego prosi nas o stwier
dzenie, że niema z p. Majchrzakiem, 
świadkiem-wywiadowcą oskarżonej o 
szantaż Marji Lewandowskiej ani też 
z procesem ostatniej, poza identycznem 
nazwiskiem wymienionego - świadka 
nic wspólnego.

W sprawie Banku
Kaszubskiego

Proszeni jesteśmy o stwierdzenie, 
że wiadomość o tem. jakoby Bank Ka
szubski w Wejherowie zawiesił wypła
ty nie odpowiada prawdzie.

> Spółdzielczy Bank' Kaszubski w 
Wejherowie, wniosku o nadzór sądo
wy nigdy nie składał i wypłat nie za
wiesił. Prawdą jest jedynie to, że po
przedni zarząd banku z kierownikiem 
p. Niklem, został w dniu 29 lutego br. 
zwolniony, a na miejsce - jego rada 
nadzorcza Banku powołała zarząd no
wy.

tymilitarny w styczniu nielegalny po
chód do magistratu i starostwa.

Ostatnim ich wyczynem było podbu
rzanie tłumów bezrobotnych do czyn
nego wystąpienia w dniu 21 i 23 stycz
nia 1931 roku, podczas którego doszło 
do starcia na ulicach między bezrobot
nymi a policją.

W trzecim dniu rozprawy przesłu
chano świadków z oskarżenia i powo
łanych przez obronę, których zaprzysię- 
żono wspólnie. Z zeznań świadków 
wynika, że bezwyznaniowy „wojażer" 
Sobczyński wszedł w pewien kontakt 
z sekciarzami i bywał na ich zebra
niach. Świadek K. zeznał, że Sobcz. 
żądał od niego wydrukowania podbu
rzających ulotek dla jednej z tut. for- 
macyj wojskowych, czego mu jednak 
odmówił.

Znamienny jest sposób bronienia 
się S. Przyznaje on, że jest komunistą 
i że pracował w duchu wywrotowym, 
że jednak z partją P. P. S. - lewicy i z 
współoskarżonemi nic go nie łączyło 
Nazwisk kurjerów nie wymienia, 
twierdząc, że przyjeżdżali w sprawach 
osobistych. (ski)

śmiertelny. Włamywacz padł na miej
scu, a dwaj jego towarzysze zbiegli.

Zabitym włamywaczem jest Michał 
Cyrolewski z Kalisza. Na miejscu wy
padku przeprowadziły władze śledcze 
natychmiastowe dochodzenia i zarzą
dziły pościg w celu ujęcia włamywa
czy. (k)

ści podjętych kwot, do wystawienia 
poświadczenia zgonu G. o 2 godziny 
później, naco dr. Z. się jednak nie zgo
dził. Sprawa pobrania pieniędzy wsku
tek wprowadzenia w błąd obu instytu- 
cyj bankowych oparła się o sąd, który, 
nie uznając wywodów oskarżonego za 
słuszne, skazał R. za przywłaszczenie 
sobie 22.900 zł na 3 miesiące więzienia 
z zawieszeniem kary. Sąd przyznał R. 
okoliczności łagodzące, ponieważ oszu
stwo zaszło wobec członków rodziny. (x)

Pokaz trofeów łowieckich
W środę dnia 16 b. m. otwarty został 

o godzinie 12-tej w lokalach sekretarja- 
tu związku myśliwych przy ulicy Pie
kary 6 II p. pokaz trofeów łowieckich.

Pokaz tegoroczny obejmuje kilka
naście pięknych wieńcy jeleni, kilka 
łopat danieli i szabel dziczych oraz kil
kadziesiąt paroży sarnich, z łowisk 
wielkopolskich. Pozatem piękne głusz
ce z łowisk wschodnio - kresowych 
Medalami złotemi, srebrnemi i bronzo- 
wemi odznaczonych zostało 8 wieńcy 
jeleni, 2 łopaty danieli, 3 pary szabel 
dziczych oraz kilkanaście paroży sar
nich i 1 głuszec.

Pokaz trofeów łowieckich, niemają- 
cy pretensji do wystawy, mimo swoich 
skromnych rozmiarów, przedstawia się 
bardzo okazale i wykazuje znaczny po
stęp w porównaniu z pokazem zeszło
rocznym.

Ma on być pewnego rodzaju przygo
towaniem na dużą wystawę łowiecką, 
która odbędzie się w bież, roku w War
szawie i obejmować będzie trofea ło
wieckie z całej Rzeczypospolitej.

Gen. Haller 
opuszcza Poznań

Ukochany wódz armji błękitnej 
generał broni Józef Haller opuszcza 
na stałe Poznań przenosząc się na Po
morze, gdzie zamieszka w majątku 
Gożuchów. Zarząd Chorągwi Wielko
polskiej Związku Hallerczyków chcąc 
dać wyraz swej czci, hołdu i przywią
zania organizuje w niedzielę 20 bm. o 
godz. 12 w południe w sali Ogrodu 
Zoologicznego, akademje pożegnalną.

Na program uroczystej akademji 
pożegnalnej składają się popisy or
kiestry Brat. Pomocy Zakł. Miejskich 
S. i W. pod dyr. kapelmistrza Sternal- 
skiego, przemówienie prezesa Związ
ku p. L. Rosta, przemówienie po
żegnalne. Chór męski „Arion“ od
śpiewa pod dyr. p. Klichowskiego 
„Sztandary na Kremlu“ — Lachmana, 
i „Czy w Radzie czy w Swadzie“ — J. 
Galla. Artysta dramatyczny p. Gó
rowski zadeklamuje fragmenty z 
„Błękitnego Generała“, poczem wy
głosi przemówienie gen. J. Haller. O- 
degraniem „Włoskiego Poematu Sym
fonicznego“ — Czajkowskiego zakoń
czy się oficjalna część uroczystej po
żegnalnej akademji. W końcu odbę
dzie się wspólne śniadanie w którem 
weźmie udział wódz gen. Haller oraz 
zaproszeni goście.

Akademja poprzedzona będzie 
mszą św. w kościele parafjalnym na 
Jeżycach. Komitet zorganizowania 
akademji tworzą por. rez. Kismanow- 
ski, major w st. śp. Malinowski, prezes 
Rost, por. rez. Szelmeczka, prezes 
Zieleśkiewicz. (z)

Apel do podchorążych rez.
Zarząd Legji Podhorążych Rez. pro

si wszystkich członków koła o gre- 
mjalny udział w uroczystości pożegna
nia gen. Józefa Hallera.

Dalsze fotografje i opis podróży 
polskiego statku szkolnego do
koła świata.

Samobójstwo króla zapałek
Sensacyjne szczegóły i szereg fo- 
tograłji dotyczących tragedii naj
bogatszego finansisty europej
skiego.

Howe ifliiia z
Fotograf z narażeniem życia pra- 
cu e wśród huau dział na ulicach 
Szanghaju.

Wszystko to i wiele innych ciekawych 
rzeczy w najnowszym (12 tym) numerze 

„Jlustracji Polsaiej”.

(Największe i najtańsze pismo ilustrowane 
dla szerokich kói publiczności. Pojedynczy 
egzemplarz tylko 45 groszy. Nabyć można 
u kolporterów ulicznych w kioskach dwor
cowych .Ruchu', w księgarniach oraz w 
agenturach naszych. Miesięczny abonament 
1.50 zl. kwartalnie 4.- zl bez kosztów prze
syłki. Egzemplarzy okazowych bezpłatnie 
należy żadać wprost od administracji — 

Poznań św. Marcin 70.)

KALENDARZYK
Czwartek, 17 marca 1932.

Słońce: wschód 6,03 —- zachód 18,00 — 
długość dnia 11 godzin 57 min.

Księżyc: wschód 10,55 — zachód 4,13 — 
po pierwszej kwadrze.

Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 
Meteorologicznej przy Uniw Pozn.: 
Czwartek, godz. 7 rano. Temperatu
ra powietrza umiarkowana 0 st. Cels. 
Pochmurno. Wiatr południowo-za
chodni. Ciśnienie atmosferyczne u- 
miarkowane 751 mm. — W ubiegłej 
dobie temperatura najwyższa plus 
8 st. Cels.. najniższa minus 1 st. C,

Przepowiednia pogody na piątek: Pogoda 
zmienna, pochmurno i wietrzno, 
ze skłonnościami do opadów.

Kai. rzk.: Gertruda — jutro Gabrjel Ar
chanioł.

Kai. slow.: Zbigniew. — jutro Boguchwał.

Nocna służba aptek
Śródmieście- Apteka „Pod Złotym Lwem“. 

Stary Rynek 75 — Apteka Sapie-
żyńska. pl. Sapieżyński 1. — Apteka 
Chwaliszewska, Chwaliszewo 76 —
Apteka „Pod Eskulapem", pl. Wol
ności 13.

KRATKI SĄDOWE

0 uraz cielesny z wynikiem śmiertelnym
Sąd Apelacyjny rozpatrywał sprawę 

przeciw Zygmuntowi Pawlakowi z Dzie
kanowic o uraz cielesny z śmiertelnym 
wynikiem.

Tło sprawy jest następujące: Wie
czorem, w maju 1930, wracał rowerem 
do domu śp. Ignacy Rybicki. Z bliżej 
niestwierdzonych powodów doszło do 
zajścia. Zakrwawiony uderzeniami la
ski w głowę Rybipki obmył się u sąsia
dów, mówił im o bójce z Zygm. Pawla
kiem i pojechał do domu. Na .podwó

Prawidłowe trawienie i zdrowa t
osiąga się przez codzienne używania W 
pól szklanki naturalnej wody P° 
„Franciszka-Józefa“, Żądać w ant ; anw 9 311 ’ dróg.

ul. Marsz. Focha 47. "'‘sona“,
Wilda: Apteka „Fortuna“, Górna Wtu 96 - Apteka przy Bramie w®? 

kiej. Górna Wilda 3 "dec-
Jeżyce: Apteka Mickiewicza, ul Mirtu 

wieża 22 - Apteka „Pod Opauz’t 
ścia Boską", ul Dąbrowskiego 7fi

W innych dzielnicach pelmą nocna słioh« 
apteki tamtejsze ZD?

KRONIKA KOŚCIELNA
— ‘ Wiadomości urzędowe kościelne.

Archidiecezja Gnieźnieńska Ks. Józ-‘f 
Schulz, proboszcz parafji farnej w Byd
goszczy. został zamianowany inspektorem 
nauki religji w szkołach typu szkoły po_ 
wszechnej na miasto Bydgoszcz. W za
rząd oddano: ks. Stanisławowi Gałeckie
mu, dotychczasowemu administratorowi 
w Jedlcu, parafję w Kotlinie i Magnu- 
szewicach. Ks. Józefowi Janiszewskiemu 
parafję w Kierzkowie; ks. Feliksowi Ka
szubie, dotychczasowemu administratoro
wi parafji w Brzozie - Przyiękach. para
fię w Lasku Wielkim; ks. Henrykowi 
Kuczmie, dotychczasowemu wikariuszowi 
w Trzemesznie, parafję w Rogowie i 
Izdebnie; ks. Ksaweremu Łączkowskiemu 
dotychczasowemu wikarjuszowi w Milo! 
stawiu. parafję w Bruzie - Przyiękach. —, 
Na wikarjat powołano: ks Stanisława 
Napierałę z Rogowa do Miłosławia; ks. 
neopresbitera Cezarego Lorkiewicza na 
wikarjat w Trzemesznie. Przeszedł w 
stan spoczynku: ks. Józef Radoński. pro
boszcz parafji w Sławnie. Wakuje bene
ficjum Sławno.

Archidiecezja Poznańska. Ojciec św. 
nada! ks. dziekanowi i radcy Walentemu 
Kolasińskiemu, proboszczowi w Górce 
Duchownej, dyrektorowi Związku Ks. Ks. 
Misjonarzy Dobrego Pasterza, tytuł „Mi
sjonarza Apostolskiego".

J. E. Ks. Kardynał Prymas zamiano
wał ks. prób. Stanisława Budaszewskiego 
z Poznania swoim delegatem przy zarzą
dzie Kasy Emerytalnej obu Archidiecezyj. 
Ks. Alojzy Becker, wikary w Krotoszy, 
nie. zamianowany został kapelanem wię
zienia karnego w Rawiczu i rektorem ko
ścioła więziennego. — Instytucję kano
niczną otrzymał ks. Stefan Jaskólski na 
beneficjum w Gryżynie dekanatu kościań
skiego. W zarząd otrzymał: ks dziekan 
i radca Bolesław Kaźmierski, proboszcz 
w Szamotułach, beneficjum i parafję w 
Kaźmierzu. — Na wikarjat powołano: 
Ks. Józefa Taczałę, dotychczasowego wi
karego w Rozdrażewie, na wikarjat w 
Ostrowie w dekanacie ostrowskim. Ks. 
neopresbitera Józefa Janyego na wikarjat 
w Rozdrażewie w dekanacie koźmińskim. 
Ks. neopresbitetra Antoniego Rzadkiego na 
wikarjat w Wronkach w dekanacie wro- 
nieckim Ks. neopresbitera Józefa Sta
szaka na wikarjat w Ostrorogu w deka
nacie wronieekim. Ks. neopresbitera 
Stanisława Zuskego na wikarjat w Kro
toszynie w dekanacie krotoszyńskim.

— ’ Porządek nabożeństw w kościele 
Karmelitanek Bosych, Poznań, ul Niego
lewskich 23, w uroczystość św. Józefa, dn. 
19 bm. Msza św. o godz 7. O godz. 9 
uroczyste nabożeństwo z wystawieniem 
Najśw Sakramentu, sumą i kazaniem; o 
godzinie 5 po poł. nabożeństwo z kaza
niem.

OSOBISTE
— * Egzamin adwokacki zdała w War

szawie p. Halina z Mniszewskich Kop
czyńska, rodem z Poznania, P. Kopczyń

ska została wpisana na listę adwokatów
sądu apelacyjnego w Warszawie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
—■ * Ze Związku Ekonomistów. Dziś 

w czwartek dnia 17 bm o godz 20 od
będzie się miesięczne zebranie członków 
Związku Ekonomistów, w sali Izby Prze
mysłowo - Handlowej (I piętro, wejście z 
ul. Sienkiewicza), na którem wygłosi p. 
mgr, Tadeusz Kołodziej referat n t „Kry
zys strukturalny Wielkopolski i Po 
morza".

— * Sekcja apologetyczno • pedagogicz
na przy Sodalicji Pań. Zebranie odbędzie 
się 18 bm. o godzinie 17 na salce Księ-

rzu padł nieprzytomny. Przewieziono 
go do szpitala w Gnieźnie, gdzie wkrót
ce zmarł.

Obwiniony Pawlak bronił się, że sp- 
Rybicki był stroną zaczepną i uderzył 
go kamieniem w głowę. Sąd okręgowy 
w Gnieźnie w październiku 1930 r. za
sądził Zygm. Pawlaka na 2 lata więzie
nia. W instancji apelacyjnej złagodzo
no wyrok na rok więzienia i przyznano 
rodzinie śp. Rybickiego powództwo cy* 
wilne. (k)

/ ) •



Nhmer 128 = Kurjer Poznański, ezwaríefi, : 17 marca 1932 — Strona 7

Aleje Marcinkow-?arni św. Wojciecha, 
flíiego 22.

* Zebranie. kandydatów Młodzieży
Wszechpolskiej odbędzie się w czwartek, 
dnia 17 bm. o godzinie 20 w lokalu wlas- 
Dym (św. Marcin 65) Obecność kandy
datów obowiązkowa ze względu na omó
wienie ważnych spraw organizacyjnych.

tfYKŁADY
— * Odkrycie rezydencji piastowskiej

na Śląsku. Odkryta niedawno rezydencja 
piastowska w Opolu na Śląsku oraz zwią
zane z nią budownictwo drzewne w pier
wotnej Polsce będzie przedmiotem cieka
wego wykładu, urządzonego staraniem 
p0I. Tow. Prehistorycznego w Poznaniu 
w dn. 18 marca (w piątek) w sali 22 Coli. 
Minus o godz. 20. Wstęp wolny.

— * W amerykańskim tyglu ras 1 na* 
zodowości (Wrażenia i studja z podróży 
po Stanach Zjednoczonych). Na temat 
ten wygłosi wykład ks. rektor Cieszyński 
dziś o godzinie 20 na sali Śniadeckich 
Coli. Medicum, ul. Fredry. Bezrobotni 
©ają wstęp wolny.

— * „Gdzie się spotyka kino 1 literatu
ra?“ Oto temat nader interesującego wy
wiadu T. C. L.. jaki w piątek 18 marca o 
godzinie 20 (8 wiecz.) wygłosi w sali 17-tej 
Collegium Minus Uniwersytetu Poznań
skiego p. red. Tadeusz Kraszewski. Kogoż 
nie zajmuje kino, a któż mógłby powie
dzieć, że nie lubi literatury? Jeszcze bar
dziej ciekawy będzie ich wzajemny stosu
nek. Spodziewać więc się należy, że licz
nych będzie miał prelegent słuchaczy pici 
obojga. Wejście na salę 20 gr. dla młodzie
ży 10 gr. Członkowie T. C. L. i bezrobot
ni mają wstęp wolny.

komunikaty różne
— * Sodalicja Pań Konfekcyjnych w

poznaniu. Msza św. na intencję modera
tora ks. Józefa Konopińskiego z okazji 
imienin odprawi się 19 bm. o godz. 7 rano 
w kościele OO. Jezuitów. — Nabożeństwo 
Sekcji Eucharystycznej odbędzie się w 
poniedziałek 21 bm. o godz. 19 w kaplicy 
Sodalicyjnej

_ ‘ Poznańskie Tow. Oratoryjne ćwi
czy obecnie „Requiem“ Beriioza Wyko
nanie tegoż dzieła wymaga potężnego chó
ru 400 osób. Zwracamy się przeto do 
Szan. Obywateli a zwłaszcza do młodzieży 
obojga pici z prośbą, by dysponujący do
brem i glosami zechcieli wstępować do 
naszego chóru. Zarząd jest obecny na 
każdej lekcji i przyjmuje nowych człon
ków. Lekcje odbywają się w poniedziałki 
i czwartki, w Państwowem Konserwato
rium Muzycznem, przy ul. Wrocławskiej 
o godz 20. — Lekcja w czwartek, dnia
17 bm. wypada.

— * Drużyna Błękitna, Poznań, Wzy
wa się wszystkich do gremjalnego przy
bycia dnia 20 bm. o godz 8 rano na miej
sce zbiórki przed komendę Dr. Bł. przy 
ul. Szamarzewskiego 2, celem wzięcia u- 
dzlalu w uroczystej mszy,» św. i akademji 
pożegnalnej na cześć generała Józefa 
Hallera Poczet sztandarowy w umundu
rowaniu, reszta po cywilnemu. Obecność 
wszystkich obowiązkowa.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Ogrodu Zoologicznego. Nowe 

roczne karty wstępu do Ogrodu Zoologicz
nego wydaje biuro Ogrodu Zoologicznego 
przy ul. Gajowej 5. Są one ważne od 
dnia wykupu aż do końca marca 1933 r. 
Ze względu na przypadające jeszcze w 
marcu święta Wielkanocne zaleca się jak 
najwcześniejsze wykupienie kart, aby już 
podczas wspomnianych świąt można z 
nich korzystać. Zgłoszenia przyjmuje się

Niesamowitości z Rogoźna
„Historyczna“ uchwala rady 
mianowano ul. Kościuszki na 

dziewiąty
Rogoźno, 16. 3. 

W sali ratuszowej w obecności 13 
radnych odbyło się zebranie rady miej
skiej. Obradom przewodniczył p. Li-
kowski.

Po ustaleniu terminów odbycia jar
marków w Rogoźnie w roku 1932, p. 
Nowak wygłosił sprawozdanie Kasy 
Komunalnej za rok 1931, które przyję
to do wiadomości. Czysty zysk wyno
szący 15.931,46 zł. podzielono następu
jąco: na kupno zegara miejskiego prze
znaczono 3 tysiące zł., na zakup Roent
gena 2 tysiące zł, na fundusz rezerwy 
®00 zł, na fundusz nieprzewidzianych 
strat 1000 zł, na fundusz emerytalny 
1000 zł, na walkę z bezrobociem 4 038,46 

na różne organizacje i stów. 1.700 zł 
oraz dla personelu kasowego i admini
stracyjnego 840 zł. Zmianę paragrafu 
statutu kasy oszczędności w sprawie 
kapitału zakładowego uchwalono jed-
boglośnie.

Następnie przyszedł pod dyskusję 
'"'niosek o przemianowanie ulicy Ko
ściuszki na ulicę marsz Piłsudskiego. 
„Historyczny“ ten wniosek uzasadniał 
burmistrz miasta p. Smukalski oraz p. 
Sławek. Obydw. mówcy tak uzasadnia
li swój wniosek: nazwę tę należy u- 
chwalić choćby (!) dlatego, że rząd mo
że w przeciwnym razie wyciągnąć przy
kre dla miasta konsekwencje i wywie- 
rać najrozmaitsze represje; mogą Ro- 
S°źnu odmówić otwarcia liceum ped&

także telefonicznie pod nr. 60-92 w godzi
nach od 9 do 13 1 od 15 do 18. Opłata 
rocznych kart wstępu wynosi: Ża kartę 
główną dla głowy domu 15 zl, dla żony 
5 zł, dla dzieci i starszych członków ro
dziny, będących na utrzymaniu głowy do
mu 1 zł, dla służącej jako towarzyszki 
dzieci 1 zl, dia służącej abonentów bez
dzietnych 5 zł, studencka i uczniowska 
5 zł, dla zarobkujących członków rodziny 
10 zl, dla samotnych 10 zi. Za zarobkują
cych członków rodziny uważa się takie 
osoby, które z właścicielem karty głównej 
prowadzą wspólny dom. Zespoły, które 
zgłoszą się po główne karty roczne conaj- 
mniej dla 40 osób, otrzymują 33 proc, o- 
pustu od sumy ogólnej.

— • „Zagrożona placówka**. We wsł 
powiatu leszczyńskiego nad granicą pol
sko - niemiecką sprzedaje się rakarnię 
kompletnie urządzoną z przetwórnią z po
wodu choroby obecnego właściciela Przy 
rakami jest dom mieszkalny o 9 poko
jach Na powyżej wymieniony objekt 
reflektują Niemcy. Wartość wynosi zł 
100 000. na wpłatę potrzebaby 60 000 zł. — 
Sprawa pilna. Bliższych informacyj mo
że udzielić p. Franciszek Piechowiak, za
mieszkały w Poznaniu przy ul. Fr Ra
tajczaka 21 g, pokój nr. 15.

— * Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań
stwowych prosi o ogłoszenie poniższego: 
„Aresztowany Edmund Wasilewski nie 
był w Zarządzie Kasy Emerytalnej nigdy 
jej dyrektorem ani sekretarzem, jedynie 
książkowym. Wszystkie czeki wystawia
ne przez Wasilewskiego, były co do treści 
w całości przez niego sfałszowane.“

— * Ze Związkn Ekonomistów. W sali 
Izby Przemysłowo - Handlowej odbyło się 
walne zebranie Związku Ekonomistów. 
Zebraniu przewodniczył p. dyr. mgr. Le
on Domański, a sekretarzował p mgr. 
Tadeusz Wałkowski. Sprawozdanie Za
rządu wygłosił p. mgr. Jan Jabłkowski. 
Jak z sprawozdania wynikało, zarząd 
Związku dokładał starań w kierunku o- 
żywienia życia towarzyskiego wśród 
członków oraz utrzymywania kontaktu 
intelektualnego zapomocą naukowych re
feratów. Dla osiągnięcia większego ze
spolenia wszystkich członków, rozpisano 
ankietę, zawierającą do wypełnienia róż
ne rubryki, dotyczące wszelkich bliższych 
szczegółów o danym członku Związku 
Ekonomistów. Zebrani wyrazili gorące 
podziękowanie p. mgr. Jablkowskiemu za 
gorliwą pracę dla dobra Związku. No- 
wowybrany Zarząd ukonstytuował się w 
składzie następującym: prezes — p. mgr. 
Kazimierz Różycki, wiceprezes — p. mgr. 
Jan Jabłkowski. sekretarz — p. mgr. Hen
ryk Sulek, skarbnik — p. mgr. Karol 
Gramms, członkowie: p. mgr. Tadeusz 
Kołodziej, p dr. Florjan Barciński, p. mgr. 
Anna Bednarkówna. (z)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Ofiara obowiązku. Ubiegłej 

nocy uległ tragicznemu wypadkowi stróż 
nocny Michał Zajączkowski, mieszkają
cy w baraku na św. Wojciechu. W za
kres obowiązków p. Zajączkowskiego 
wchodzi pilnowanie budynków wojsko
wych i kościoła garnizonowego. W nocy 
zdawało się p, Zajączkowskiemu, iż do 
powierzonych mu zabudowań włamują 
słę złodzieje. Ufiilowai strzelić na po
strach. Stary bębenkowy rewolwer jed
nak zaciął się. Podczas przeładowywa
nia padl strzał, a kula ugodziła p. Za
jączkowskiego w palec, przeszywając go 
na wylot. Ofiarę obowiązku opatrzyło 
Pogotowie Lekarskie (teł. 55-55) przewo
żąc ją do szpitala miejskiego, (k)

— ‘ Wypadek przy pracy. Pracowni
ca fabryki bateryj „Centra“ na ul. Wene-

miejskiej — Dlaczego grze- 
ul. marsz. Pilsudkiego — Gdzie 
obywatel?
gogicznego. A liceum w Rogoźnie to 
sprawa paląca.

Część radnych taką argumentacją 
przekonano. Wniosek uchwalono mi
mo, że radny p. Krzyżaniak dał należy
tą odprawę mówcom „sanacyjnym". 
Nazwiska radnych, którzy głosowali za 
wnioskiem, winny być zapisane złotemi 
literami w historji miasta.

Kościuszko... Piłsudski. Wszystko 
jedno. Liceum pedagogiczne rzeczywi
ście się przyda. Byle nie zaangażowano 
jakiego nauczyciela od „państwowej“ 
historji. Jeśli przyjdzie dobry nauczy
ciel historji. będzie musiał przeorywać 
ugór..., musi przecież powiedzieć, kto 
to był Kościuszko.

Tak tedy tanim kosztem Rogoźno 
może mieć liceum pedagogiczne., • «

A co na to obywatelstwo m. Rogoź
na? Oto obrazek: W niedzielę ub. od
bywało się poświęcenie pomnika Pił
sudskiego. Było dużo dygnitarzy z Po
znania, m. in. p. gen. Dzierżanowski, 
przedstawiciel wojewody i t. d. Na mie
ście chorągwi w'całości 7. (słownie: sie
dem), w pochodzie — poza grupą 
„Strzelca“ i p. w., wzięło udział 8 (sło
wnie: ośmiu) obywateli.• • •

Za przemianowaniem ul. Kościuszki 
na ulicę marsz. Piłsudskiego głosowało 
fl radnych — obywateli m„ Rogoźna.

(ske)

cjańskiej p. Marja Mikulska zajęta była 
zszywaniem tektury. Przez nieuwagę 
wsunęła w maszynę prawą rękę, przy- 
czem utraciła palec. P. Mikulską prze
wiozło po doraźnym opatrunku Pogoto
wie Lekarskie (55-55; do lecznicy miej
skiej. (k)

KRONIKA POLICYJNA
— ’ Najechana na chodnika. Na uli

cy Kilińskiego wjeżdżający na chodnik 
motocykl pocztowy najechał 15-letnią 
Helenę Okoniewską (Kilińskiego 10). Na
jechana odniosła lekkie pokaleczenia, (k)

KRONIKA SADOWA
— * Przykładne ukaranie pajęczarza.

Franciszek Bartoszek jest zawodowym 
pajęczarzem, który w niezwykle wyrafi
nowany sposób dostaje się na strychy, 
skąd wykrada bieliznę. Ale ostatnio po

Nasi korespondenci donoszą
l WIELKOPOLSKI

— * Gniezno. (Z Tow. Kupców.) Od- j 
było się roczne walne zebranie Tow. Kup- | 
ców, które zagaił prezes p. Zygmunt Mig- 
dałek. Przewodniczącym obrano p. dyrek
tora Śmieleckiego, sekretarzem p. Skupi
na, na ławników powołano pp. Przyby
szewskiego i Kaczmarka. Nastąpiły spra
wozdania członków zarządu i dyskusja, 
poczem przystąpiono do wyboru nowego 
zarządu na okres dwuletni. Prezesem 
obrano p. Zygmunta Migdnłka, wicepre
zesem p. Sylwestra Bykowskiego, sekre
tarzem p. Edmunda Elantkowskiego, 
skarbnikiem p. Bolesława RóżakolSkiego, 
bibłjotekarzem p. Skupina. Na członków 
zarządu obrano pp.: Kropidłowskiego, dyr, 
Śmieleckiego, ITolkę, Koczorowskiego i 
Ptschyodę. Do komisji rewizyjnej weszli 
pp. Kubdzela i Michalczak. Funkcje dele
gatów objęli po. Wojciechowski, Szlap- 
czyński, Cieślewicz, Rożakolski i Ptschyo- 
dy, (br.)

— * Mogilno, (Z Kat. Tow. Robotników 
Polskich.) W niedzielę po nabożeństwie 
odbyło się miesięczne zebranie, które za
gaił prezes Olszanowski. Protokół z o- 
statniego zebrania przeczytał sekretarz 
Bobrowski. M. in. uchwalono, aby człon
kowie 4 razy do roku przystępowali do 
wspólnej komunji św Referat „Robotnik 
a koszty pogrzebu ojca” wygłosił p. A. 
Maciejewski W wolnych glosach oma
wiano sprawy dotyczące Tow. (in)

— * Puszczykowo. (Z życia towa
rzystw.) Od pewnego czasu datuje się 
w Puszczykowie ruch zdążający ku za
kładania towarzystw. Doszło do tego, że 
obecnie można ich doliczyć prawie do 
dziesięciu; są to, wymieniając według 
starszeństwa: Tow Gimn. „Sokół”, Koło 
Śpiewu „Harfa", Chór Kościelny, Stron
nictwo Narodowe, Klub B. B„ Obóz Wiel- 
giej Polski. Żeńskie Gniazdo Sokole, no i 
założone ostatnio Towarzystwo Młodych 
Polek (za przyczyną jednostki, której wy
żej wymienione towarzystwa nie wystar
czały i której ambicja nakazywała zrobić 
coś nowego) i Towarzystwa byłych woj
skowych i rezerwistów.

— (Towarzystwo byłych wojskowych i 
rezerwistów.) W ubiegłą niedzielę odby
ło się szumnie plakatami zapowiedziane 
zebranie dla założenia wyżej wymienione
go towarzystwa. Pojawił się prelegent w 
otoczeniu nielicznych miejscowych człon
ków B. B. i wobec licznie zebranych ucze
stników mówił o zadaniu tego towarzy
stwa „apolitycznego" Ponieważ jednak 
na tej apolityczności się poznano, dano 
mu należytą odprawę i po odśpiewaniu 
Roty uczestnicy się rozeszli. Pozostała 
garstka w liczbie około 10, przeważnie 
członkowie B. B. (tak licznego w Pu
szczykowie!!!) wyłoniła z siebie zarząd 
(na członków już nie starczyło) i cieszy 
się sukcesem, który według ich zdania 
odniosła, (m)

— * Strzelno, (Z życia Sodalicji Ma
riańskiej.) Zebranie Sodalicji Mariań
skiej zagaiła p. Zakrzewska, powitawszy 
gości i członków. Po komunikatach za
rządu p. Klemińska wygłosiła odczyt na 
temat „Pokora", zaś p Wieczorkiewiczów- 
na wypowiedziała piękną deklamację p. t. 
„Krzyż“. W dalszym ciągu zebrania wy
głosił ks. moderator Czechowski referat 
„O ideologji katolickiej". ' (om)

— * Ujście. (O mniejsze podatki.) W 
ub. środę odbyło się w salce p Alojzego 
Grusa zebranie wszystkich płatników 
podatku dochodowego i przemysłowego 
od obrotu. Na zebraniu tern omawiano 
ciężkie położenie gospodarcze i finansowe 
kupców i rzemieślników. Blisko połowa 
całej ludności miasta to bezrobotni i ich 
rodziny. Stwierdzono, że kupiectwo i rze
miosło jest obecnie w tak ciężkiem poło
żeniu, jak nigdy jeszcze i na przyszłość 
nie jest w stanie zadość uczynić swym 
zobowiązaniom wobec Urzędu Skarbowe
go. Uchwalono odpowiednią rezolucję, 
którą przesłano do komisji szacunkowej

j przy Urzędzie Skarbowym, ażeby zazna
jomić komisję z sytuacją podatników w 
tutejszem mieście i aby komisja ta mogła 
dokonać rzetelnego i sprawiedliwego o- 
szacowania poszczególnych podatków

— (Upiększenie ogrodów i placów.) W 
ub. poniedziałek odbyło słę roczne wal
ne zebranie tutejszego Tow. ku upiększa
nia miasta Ujścia. Zebranie zagaił pre
zes p. burmistrz Lewandowski, poczem 
sekretarz p, Alojzy Grus odczytał proto

winęła mu się noga i niepoprawny recy- 
dywista został ujęty. W konsekwencji 
zajął się nim sąd, który wymierzył mu 
karę więzienia przez półtora roku, (z)

— * Właściciele firmy „Wydra“ przed 
sądem. Henoch Sędziejewski i Moryc 
Gołdberg, Żydzi, prowadzili przy Starym 
Rynku skład komisowy pod firmą „Wy
dra”. Firma „zakupiła” 19 futer dam
skich wartości około 10 000 zi. Na p<> 
czet tego właściciele „Wydry“ wpłacili 
nieznaczną kwotę, o reszcie — zapomnieli. 
Sąd skazał obydwóch na karę więzienia 
przez pół roku z warunkowem odrocze
niem. (z)

JARMARKI
— • Rogoźno. We wtorek 22 bm od

będzie się jarmark na konie, bydło, świnie 
i kramny.

kóły. Do nowego zarządu wybrano bur
mistrza Lewandowskiego — prezesem, ks. 
prób. Dudzińskiego — wiceprezesem, Gru
sa Alojzego — sekretarzem, Stanisława 
Maciołka — zastępcą, Jana Łukaszevvi- 
cza — skarbnikiem i Stanisława Marcin
kowskiego, Nikodema Suszyckiego, Jana 
Pareckiego — ławnikami. Żywą dysku
sję obudziła sprawa upiększenia ogrodów 
i placów. Uchwalono w dalszym ciągu 
upiększyć ogrody przed ratuszem i koło 
p. Stroińskiej. Utrzymanie porządku w 
ogrodach oddano p. Kalinowej, zaś roboty 
ogrodnicze fachowe p. Ziemanowt

Z POMORZA
— * Chełmża, (Z Rady Miejskiej.) Po

siedzenie Rady Miejskiej zostało z powo
du odbywających się rekolekcyj i wyzna
czonej w tych samych godzinach nauki, 
na wniosek radnych z listy obywatelskiej 
odroczone. Stawionemu wnioskowi oparli 
się jedynie radni Klubu P. P S., lecz opo
zycja (eh była daremną, ponieważ liczba 
ich nie wystarczyła do prowadzenia obrad 
i przewodniczący zarządził odroczenie do 
przyszłego tygodnia.

— (Rekolekcje.) Parafialne rekolekcje 
ogólne zakończyły się uroczystem nabo
żeństwem. W piątek i sobotę odbywały 
się osobne rekolekcje w klasztorze Sióstr 
Elżbietanek dla Sodalicji Marjańskiej pa
nów i dla członków Towarzystwa ks. 
Piotra Skargi, również dla wszystkich 
gron nauczycielskich. Zakończenie nastą
piło w niedzielę uroczystem nabożeń
stwem i wspólną komunją św. (k)

— ‘Działdowo. (Katastrofa budowla
na.) W majątku Uniszki runął w tych 
dniach jeden z domów robotniczych, któ
rego walące się ściany pogrzebały pod 
sobą trzy rodziny robotnicze. Katastrofę 
na szczęście w czas jeszcze zauważyli są- 
siedzi, którzy wspólnemi siłami zdążyli 
wyratować wszystkich, w czem jednak 
kilka osób z polamanemi kośćmi i innem 
okaleczeniem ciała. Przyczyną zawale
nia się było zmurszałe już drzewo starego 
budynku. (x)

— “ Kartuzy* (Śmiertelny wypadek.) 
Na szosie do Sierakowic najechał samo
chód kupca Sadowskiego na urzędnika 
drogowego Edwarda Łęgowskiego w 
chwili, gdy L. schodził z roweru. Ł., któ
ry odniósł ciężkie okaleczenia na calem 
ciele, zmarl krótko po wypadku; osieroci! 
on żonę i drobne dzieci. (x)

— * Kościerzyna. (S M P.) Walne 
zebranie zagaił patron ks. Gronowski a 
przewodniczącym został patron okręgowy 
p. insp. Chmieiecki. Do prezydjum powo
łano p. Muszyńskiego, p. burmistrza 
Owśnickiego, oraz kupców pp. Romana 
Łukowicza i Bronisławą Drawskiego. Po 
wyczerpującem sprawozdaniu zarządu 
przyjęto jednogłośnie wniosek członka 
komisji rewizyjnej p. prof. Lorocha o u- 
dzielenie zarządowi absolutorjum. Po
czem przystąpiono do wyboru nowego 
zarządu, w skład którego weszli pp.: Ma- 
chut Franciszek prezes, Armatowski Jan 
sekretarz, Wolski skarbnik, Ostrowski go
spodarz, Gończ Leon bibijotekarz, Rut
kowski naczelnik. Członkami patronatu 
wybrano pp. Romana Łukowicza, Broni
sława Drawskiego i Franciszka Muszyń
skiego.

— • Newe Miasto n. W. (Misja.) Z 
dniem 23 marca rb. rozpocznie się 8-dnio- 
wa misja parafjalna przy tut. kościele 
parafialnym, odprawiana przćz ÓO. Fran
ciszkanów. Ostatnia misja była odpra
wioną w r. 1902. (j)

— • święcie a. W„ (Zgon ofiary zabój
stwa.) W poniedziałek rano zmarła po 
czterodniowych cierpieniach, znajdująca 
się w szpitalu Anna Mrozówna, lat 19, 
której narzeczony Kowalski poderżnął 
gardło.

— (Samobójstwo, czy zabójstwo.) Przed 
kilku tygodniami został pochowany w 
Bzowie pow. świecki, rolnik Jan Krich, 
który zginął tajemniczą śmiercią. W U- 
rzędzie Stanu Cywilnego zgłoszono śmierć 
naturalną, zaś po kilku dniach rozeszła 
się wieść, iż popełnił on samobójstwo, co 
rodzina, wstydząc się haniebnej śmierci 
ojca, zataiła. Na tem tle krążyły jeszcze 
inne wersje, jednak zarządzona ekshuma
cja zwłok ustaliła, te zachodzi tu śmierć 
samobójczą przez powieszenie się. (ttsł
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKIZycie kulturalne POZNAN UCZCI MALARZA SOPLICOWSKIEGO
(W setną rocznicę śmierci A. Orłowskiego)

W NAUKOWYM POZNANIU
Dziś dnia 17 marca 1932 roku o go

dzinie 17 odbędzie się w Instytucie Prehi
storycznym U. P. (b. Zamek, parter, pokój 
24) .nadzwyczajne walne zebranie naukowe 
„Polskiego Tow. Prehistorycznego z wy
kładem p. dr. R. Jakimowicza p. t. Osadnic
two wczesnohistoryczne na Wołyniu w 
świetle wykopalisk.

USŁYSZYMY AUDYCJĘ ORATORYJNĄ 
PAŃSTWOWEGO KONSERWATORIUM

Klasy chóru i orkiestry Państwowego 
Konserwatorium występują w tych dniach 
z doroczną publiczną audycją w Auli Uni
wersytetu, która tym razem obejmuje pro
gram muzyki religijnej.

Na wstępie orkiestra symfoniczna ode
gra preludjum do Oratorjum „Św. Elżbie
ta“ Liszta, poczem chór z solistami z towa
rzyszeniem orkiestry wykonu misterjum 
pasyjne „Gorzkie żale“ krakowskiego kom
pozytora Kazimierza Garbusińskiego, oraz 
Magnififcat ks. dr Gieburowskiego na chór 
sola i orkiestrę. Partję solową odśpiewa 
p Marja Janowska. Dyryguje p. Zygmunt 
Latoszewski. Interesująca ta audycja od
będzie się w Wielki Wtorek o godz. 20-tej 
wieczorem.

„Góralska" i „huculska“. Z Warszawy 
donoszą nam- Mieliśmy na jednym pro
gramie symfonicznym dwie współczesne 
kompozycje, oparte o folklor polski. „Ma
łą symfonję góralską" p Kondrackiego — 
Poznań już słyszał, była bowiem wykona
na na jednym z ostatnie hkoncertów sym
fonicznych Tutaj przyjęto rzecz życzli
wie, z zastrzeżeniem co do budowy. Z je
szcze większym sukcesem spotkała się 
Maklakiewicza „suita huculska“ na 
skrzypce i fortepian Tematy są zaczerp
nięte z folkloru karpackiego, a opracowa
ne pomysłowo i barwnie. W ten sposób 
zyskaliśmy jakby nową kompozycję „pro
pagandową“. bo rzecz jest pisana wdzięcz
nie dla instrumentu i powinna znaleźć się 
szybko w rękach wędrow-nych wirtuozów, 
tem bardziej, że jako „egzotyka“ ma 
wszelkie dane, aby zająć publiczność ob
cą, egzotyzmu spragnioną. Suitę wyko
nali pp. Irena Dubiska i prof. Wł. Racz
kowski. (tw)

PLASTYKA !
Akademia ku czci śp. Tadeusza Nos

kowskiego. Piszą nam z Warszawy: Przed 
niewielu tygodniami zgasł nagłe w sile 
wieku i twórczości Tadeusz Noskowski, 
syn wielkiego muzyka, artysta malarz, 
profesor miejskiej Szkoły Zdobniczej. Aby 
uczcić pamięć Noskowskiego, urządził 
Klub artystyczny uroczystą Akademję. 
Przemawiali na niej: dyrektor szkoły zdo
bniczej Jan Szczepkowski, prof. Zygmunt 
Badowski, prof. Feliks Roliński, krytyk 
plastyki Jan Kleczyński oraz imieniem u- 
czniów śp. Noskowskiego p. S. Poznański. 
Przemówienia były serdeczne i pełne tre
ści. Dyr. Szczepkowski przedstawił szla
chetny stosunek Noskowskiego do twór
czości narodowej, która mu tyle zawdzię
cza jako artyście i jako pedagogowi — bo 
był nauczycielem wyjątkowym i przez ucz
niów uwielbianym. P. Kleczyński zajął się 
niezwykle płodnemi badaniami Noskow
skiego nad techniką farb, oraz jego zna
czeniem w zdobnictwie. Po przemówie
niach odbyła się część muzyczna, zawiera
jąca m. in. kompozycje Zygmunta Noskow
skiego, ojca zmarłego artysty. Sala klubu 
artystycznego w Polonji była szczelnie za
pełniona, rozchodzono się pod odnowio- 
nem a głębokiem wrażeniem straty, jaką 
poniosła kultura narodowa przez zgon Ta
deusza Noskowskiego, (tw)

LITERATURA
O Chochoła i Wernyhorę. W „Myśli 

Narodowej“ kończy prof. Cywiński swoją 
analizę poglądów, jakie wyrażała kryty
ka o symbolice „Wesela“, w szczególności o 
postaciach drugiego aktu z Chochołem 1 
Wemyhorą na czele. Zajmuje się prof. 
Cywiński kilku próbami wyjaśnień tej 
symboliki. Dr. St. Kolbuszewski w swej 
książce „St. Wyspiański a romantyzm 
polski“ niewłaściwie, zdaniem prof. Cy
wińskiego, interpretuje Chochola (nato
miast trafnie Wernyhorę). Podobnie czy
nią prof. E. Kucharski, Cz. Latawiec, Mir
ski, Bergel: dla nich Chochoł jest uoso
bienie mmartwoty, postacią ujemną, szko
dliwą. Prof. Cywiński uważa taką wy
kładnię za błędną. Z dwoistością, zaklętą 
przez poetę w postaci Chochola nie mogą 
poradzić sobie — jak stwierdza profesor 
Cywiński — różni krytycy, jak Matuszew
ski, Prus, A. Nicmojewski, St. Estreicher. 
Zajęli więc stanowisko połowiczne i nie- 
dość sprecyzowane. Z pośród nielicznych 
wykładni, które prof Cywiński uważa za 
słuszne, 'wymienia: J. Rachwala, prof. B 
Limanowskiego i prof. S. Pigonia, którzy 
uznają Chochoła za symbol dodatni i po
zytywny, przyczem prof. Pigoń Idzie może 
nawet za daleko — zdaniem prof. Cywiń
skiego — przedsiębiorąc jakby apoteozę 
Chochola.

RUCH REGJONALISTYCZNY
Dawne sejmiki wielkopolskie, zostały 

opracowane w przystępnej i popularnej 
formie przez mgr. Pomykają i ogłoszone w 
ostatnim numerze „Wici wielkopolskich“. 
Praca ta jest streszczeniem obszerniejszej 
rozprawy przeznaczonej do regjonalnego 
miesięcznika „Ziemi kaliskiej" Obok tego 
artykułu znajdujemy pracę mgr Szyper
skiego o „poecie z ziemi średzkiej Ryszar
dzie Berwińskim“, oraz Bronisława Szcze- 
brzyca o „arcybiskupie Stabłewskim. jako 
proboszczu wrzesińskim“ Pozatem są tu 
jeszcze dwa sonety dr. Helsztyńskiego z 
cyklu „Gniezno i ziemia gnieźnieńska” o- 
raz wiersz Turwida „dni wielkiej doliny“. 
Wreszcie artykuł „o poznaniu duszy Po
znania“, tudzież recenzje i „odgłosy" prasy 
o „Wiciach“. (J St.)

SZKOLNICTWO
Nauczanie fizykL Pomocą dla nauczy

cieli przy lekcjach fizyki będzie podręcz
nik, opracowany przez dr M Jeżewskiego, 
a wydany nakładem Książnicy-Atlas p t. 
„Nauczanie fizyki" Rozważa autor sposo
by nauczania i wyjaśniania rzeczy, które 
nastręczają trudności w wykładzie fizyki 
w szkole średniej. Ustala cel, do którego 
w nauczaniu fizyki należy dążyć, sposoby 
i środki, ułatwiające osiągnięcie tego celu. 
W drugiej, szczegółowej części zatrzymuje 
się nad poszczególnemi rozdziałami fizyki, 
podając również sposoby wykładu, dora
dzając praktyczne doświadczenia i podając 
wskazówki, jak je przeprowadzać Zesta
wia następnie wzory lekcyj w klasach niż
szych, wreszcie przechodzi do kursu syste
matycznego, kładąc nacisk na pojęcie ilo
ściowe oraz ogólne prawa fizyki, (sc)

RÓŻNE NIESPODZIANKI 
Z PEWNĄ „NIESPODZIANKĄ“

Wobec uwieńczenia K. H. Rostworow
skiego państwową nagrodą literacką za 
dramat „Niespodzianka“, podwójnie aktu- 
alnem staje się to ,czego dowiedział się od 
znakomitego pisarza o różnych przygo
dach tej sztuki współpracownik „Tęczy“, 
p Michał Rusinek Odwiedził on Rostwo
rowskiego w jego krakowskiem mieszka
niu przy ul. św. Jana i spisał w ostatniej 
„Tęczy" obszerną rozmowę, z której warto 
przytoczyć ustępy, odnoszące się do „Nie
spodzianki". Mianowicie wspomniał p 
Rusinek o tem, że jakiś teatr francuski 
zgłosił się do Rostworowskiego,o prawo 
wystawienia i wszedł z nim w rokowania

— Ciekaw jestem szczegółów co do sta
nu pertraktacyj...

— Niema już żadnych szczegółów —- 
odparł Rostworowski. Sprawa nie doszła 
do skutku. Był to jeden z awangardowych 
teatrów paryskich. Dyrekcja chciała wy
stawić „Niespodziankę“, ale zażądała o- 
demnie zmiany środowiska.

—- ?!?
— Tak, niech się pan nie dziwi. Zda

rzają się podobne propozycje. Oczywiście 
może się pan domyślić, co im odpisałem.

— Nigdy nie przypuszczałbym...
— O, ta propozycja, proszę pana, nie 

była jeszcze taka straszna. Miałem cie
kawsze. Jeden z teatrów zagranicznych 
co innego wymyślił. Ponieważ „Niespo
dzianka“ wydała im się za tragiczną, za
proponowano mi pewną zmianę. Chciano, 
żeby zabity syn w „Niespodziance“ z o- 
sta! rozpoznany.

Tutaj Rostworowski wybucha śmie
chem.

— I wie pan co, że niewiele brakowało, 
a byłbym im zmienił sztukę. Miałem taki 
pomysł, żeby ten syn, naprzód zabity i 
wepchany pod łóżko, wystawił w pewnej 
chwili głowę z pod łóżka i rzeki coś tak 
naprzykład: „Mamo! A kuku! Aleśmy 
zrobili tacie kawał!...“ Potemby się poło
ży! i już nie ożył.

— A czy są jakie pertraktacje w spra
wie wystawiania sztuk w innych krajach?

— Owszem. Są w toku pewne kroki. 
„Niespodzianką" interesuje się niemiecka 
„Volksbuehne“ w Berlinie. Miałem pewne 
propozycje teatrów węgierskich Poza 
tem. „Przeprowadzkę" przetłumaczyła o- 
becnie dla sceny angielskiej względnie a- 
merykańskiej świetna tłumaczka Kate- 
Żuk Skarszewska.

— Słyszałem o zainteresowaniu się 
Pańską ostatnią serją dramatyczną w 
Czechosłowacji.

— Owszem. „Niespodziankę“ wysta
wiono w Bratisławie. Obecnie czeski tłu
macz Sienkiewicza, Kredba, tłumaczy 
„Przeprowadzkę“.

Książki nadesłane
Dr. Mieczysław Jeżewski, prof. Akade- 

mji Górniczej: „Nauczanie fizyki“. Lwów- 
Warszawa. 1932. Książnica-Atlas.

Henryk Bogdański: „Polsky revolucio
nar na Spilberku“. Brno 1932. Vyd. Morav- 
sky legionar.

Michał Brandstaetter: „Z doświadczeń 
rodziców i nauczycieli“. Lwów-Warszawa. 
1932. Książnica-Atlas.

Dr. Mieczysław Ziemnowicz: „Rodzina 
a wychowanie państwowe“. Lwów-Warsza
wa 1932. Książnica-Atlaa. /

„Nasz malarz Orłowski** — jak 
powiedział Mickiewicz — „miał gust 
soplicowski“. Trochę to może nieści
słe; „soplicowskim“ jest Aleksander 
Orłowski (ur. w r. 1777) w każdym ca
lu, wszak „wystawia! wszystko w Pol
sce: ziemię, niebo, lasy“, ale nie tyle 
pędzlem, co ołówkiem i piórkiem. . 
Ogromnie czuły na zmienną grę świa
tłocienia, był niewrażliwy na barwy.
I chociaż na wzór swego francuskiego 
mistrza Norblina pracował także za
równo pędzlem (olej, gwasz, akware
la), lecz najpełniej wypowiedział się w 
swych jednobarwnych utworach. Naj
świetniejszy jest w szkicach, rysowa
nych od ręki i to na oczach licznych 
widzów — (słynna uczta wyprawiona 
w Petersburgu przez Żelwietra dla 
Mickiewicza w 1827 roku, na której 
Mickiewicz improwizował a Orłowski 
narysował czternaście szkiców). Ten 
tryb odpowiadał jego bujnemu tempe
ramentowi i uzdolnieniom. Nic też 
dziwnego, że najlepiej odtwarzał sce
ny gwałtowne: bitwy, obozy, pochody 
wojsk, zamieszki uliczne, targi, uczty, 
zabawy w karczmie.

Jak słusznie podkreślił prof. Wł. 
Tatarkiewicz w swej zwięzłej mono- 
grafji (Al. Orłowski — Monografje ar
tystyczne pod redakcją M. Tretera, 
t. VII) jest Orłowski jedynym arty
stą, który swe wybitne stanowisko le
gitymuje szkicami, będącemi dla in
nych tylko przygotowaniem do dzieł 
monumentalnych, lub odpoczynkiem. 
Te właśnie szybko rzucane na papier 
szkice, rozpoczynają wraz z szkicami 
i akwafortami Płońskiego, narodowe 
malarstwo w Polsce. W nich naj
łatwiej możpa było zerwać z importo
wanym z Zachodu schematem, panu
jącym niepodzielnie w malarstwie 
sztalugowem i odtworzyć bezpośred
nio życie polskie.

Zasłużył sobie Orłowski w całej 
pełni, na osobną wystawę swych dzieł 
w setną rocznicę śmierci (umarł 13-go 
marca 1832). To też ruchliwe Towa
rzystwo Przyjaciół Grafiki w Pozna
niu korzystając z gościnności, użycza
nej sobie stale przez Muzeum 
Wielkopolskie, otwiera dnia 19-go 
marca r b., a więc prawie punktual
nie w setną rocznicę jego śmierci, w 
suterenowej salce muzealnej, dobrze 
już znanej amatorom grafiki, zbioro
wą wystawę dzieł Orłowskiego, prze
chowanych w zbiorach poznańskich.

Najliczniejszych eksponatów do
starczyło Poznańskie Tow. Przyjaciół 
Nauk. Na jednym z nich, szkicowym 
rysunku, widzimy długonogiego mło
dego Orłowskiego, jak siedzi na szka
pie. obok przytroczonego do siodła du
żego bębna; Orłowskiego, syna karcz
marza z Siedlec (uważał się za szlach
cica, bo na autoportretach widzimy 
bezgłowego orła, z gwiazdą zamiast 
głowy, a więc herb Śzaszor), którego 
Czartoryscy oddali na naukę słynne
mu Norblinowi. poniósł, jak nieraz 
później, temperament; uciekł więc do 
cyrkowców („hecarzy"), aby z nimi 
włóczyć się po całym kraju i w tym 
szkicu sam siebie przedstawił w no
wej roli. Już wcześniej, bo jako 15- 

«Jetni chłopak brał w r. 1794 udział w 
powstaniu kościuszkowski em i był 
ranny pod Zegrzem. Stąd mamy trzy 
interesujące szkice: pełen skompliko
wanych scen obraz obozu pod Szcze
kocinami. z przykucniętym w krzacz
kach na pierwszym planie powstań
cem (sepja), zdobycie Pragi (tusz), o- 
raz ze zbiorów Atanazego Raczyńskie
go w Muzeum Wielkopolskiem pochód 
wojska z armatą na przedzie (tusz). — 
Obrazy te powstały już w drugim o- 
kresie twórczości Orłowskiego, gdy w 
r. 1802 przeniósł się na stałe do Pe
tersburga, w 25 roku życia, i zamie
szkał tam w pałacu Marmurowym, 
tym samym, w którym umarł na wy
gnaniu król Stanisław August. Mimo 
hojnych apanażfSw, przyznanych mu 
przez w. ks. Konstantego, wołał ryso
wać sceny z tych walk polskich, niż z 
rosyjskie' wojny 1812 r. Powszechnie 
również znane są wystawione rysunki 
ze sceną odwiedzin cara Pawła w wię
zieniu Kościuszki i jego uwolnienia. 
Może najkapitalnjfejsze ze zbiorów 
Tow. Przyj. Nauk są dwa tusze: jeden 
przedstawiający ucztę, drugi ze śpie
wającymi mnichami.

Z wymienianego już zbioru Atana
zego Raczyńskiego zaciekawiają lwa 
gwasze: Kuźniajwiejska i rosyjska za
groda, utrzymane w stylü przypomi
nającym Pawła Morlanaa. tak ulubio
nego przez ówczesnych Anglików, a

jednak tak odmienne, jak tempera
ment angielski i polski.

Są i widoki morskie, o których 
nam opowiada w swych pamiętnikach 
Stanisław Morawski („W Peterbur- 
ku“), jak to je zręcznie umieli wyłu
dzać od Orłowskiego kapitanowie tb 
krętów angielskich w Kronsztadzie 
zapraszając go na obiady na okręt { 
zabierając robione przez niego dla za
bawki widoki morskie, które następ
nie sprzedawali na wagę złota w Lon
dynie, Edynburgu i Ameryce. Z wysta- 
wionych widoków, sztych pochodzi ze 
zbiorów Tow. Przyjaciół Nauk, obraz 
olejny ze zbiorów rogalińskich.

Dobrą próbkę kolorystycznych 
dzieł Orłowskiego daje duży obraz o- 
lejny: dwaj pędzący na koniach Koza
cy, oraz dwa pastele: karykatura ar- 
chitekty Guariniego i głowa starca, ze 
zbiorów dr. Zygmunta Szymańskiego; 
z tego zbioru pochodzi również au<> 
portret Orłowskiego (czarna kredka).

Nie brak oczywiście i dzieł wyktb 
nanych igłą, oraz litografij, bo trzeba 
pamiętać, że Orłowski pierwszy wpro
wadził litografję do Rosji. Tematy 
czerpie on nieraz już z nowego rosyj
skiego otoczenia, jak w słynnych: 
„Les cris de St. Pótersbourg“. z charak- 
terystycznemi ulicznemi typami Pe
tersburga, w owych serjach rosyjskich 
dorożek i trójek kurjerskich. oraz w 
szkicach z targów lub zabaw ludo
wych. Nie wahał się również wkro
czyć w egzotyczny świat perski, ale te 
sceny Wschodu należą do najmniej u- 
datnych w jego ‘wórczości.

Polskiego widza zajmą oczywiście 
najwięcej widoki polskich ludzi i pol
skiej ziemi n. p. owa późna litografja 
Lewickiego z r. 1851: „Odpust w Czer- 
niakowie“ (ze zbiorów mec. St. Staw
skiego), której oryginał nie zachował 
się, lub wreszcie szlacheckie karyka
tury Wszyńskich, Wydrzygałów. Koł- 
tunowskich, czy też Moczygębów z po
wiatu Kuflowego na Mordach, Mordu- 
niach. Mordenkach. herbu trzy Kufle.

Właśnie co do tych szlacheckich 
typów Orłowskiego miał ostatnio prof. 
Tatarkiewicz silne zastrzeżenia, uwa
żając je za okropne i niezabawne ka
rykatury polskości. Czy słusznie? Są
dzę, że nie. Figle takie mają dawną 
staropolską metrykę. Z takiemi sa- 
memi fingowanemi nazwiskami i 
zmyślonemi wsiami spotykamy się 
często na kartach naszych staropol
skich ksiąg sądowych, na których dla 
odpoczynku i zabawy sądowi pisarze 
wpisywali sobie zmyślone humory
styczne kontrakty. Orłowski te swoje 
figle tak lubił, że jeszcze na dwa dni 
przed swą przedwczesną śmiercią, na 
śmiertelnem łożu naszkicował na po
duszce słabą już ręką szlachcica, kłó
cącego się z Żydem o pieniądze za 
karczmę.

To też mimo tak długiego pobytu w 
Rosji aż do śmierci, uważamy Orłow
skiego za twórcę prawdziwie polskie
go. Do Rosji przyjechał już jako skoń
czony artysta, cała jego twórczość 
wiąże się z rozwojem malarstwa pol
skiego, tak, że nie pozostawił następ
ców ani uczniów w Rosji, a ma ich w 
Polsce. Za wyłącznie polskiego mala
rza uważali również Orłowskiego jego 
współcześni. Pamiętnikarz Morawski 
nazywa go „jedynym naszym prawdzi
wie polskim rysownikiem-poetą. poe- 
tą-improwizatorem“, a autor ..Pana 
Tadeusza“ wystawia chlubne świadec
two, że „Orłowski — sławny malarz, 
który całe życie strawił w stolicy mie
szkał tuż przy cesarzu, na dworze jak 
w raju... tęsknił po kraju, lubił ciągle 
wspominać swej młodości czasy“...

Czcijmy więc szczeropolski talent 
Orłowskiego i zwiedzajmy jego wy
stawę!

Dr. Fel. Pohorecki.
Poznań.

Pisma nadesłane
„Gazeta Literacka". Nr 6. Treść: T Bi

liński: „Jan Wolfgang Goethe" — 5. U' 
goń: „Obiit — 1832 — Natus est". — Poezje. 
— J. Birkenmajer: „K II Rostworowskie
go wiersze różne” — U czeskich poetów 
J. Mondschein: „Wspomnienia o Sopnu- 
sie Michaelisie“. — S. Szuman: „Film » 
wiersz liryczny". — S. J Witkiewicz. 
„Istota procesu myślenia i logika" — “• 
Tuszowski- „Tęsknota za herezją" — 
Braun: „Twarz Człowieka" — J A Ga
łuszka: „O „sparszywieniu". — Echa •— 
Polonica czeskie — Książki — Teatr kra
kowski. — Plastyka — Sezon muzyczny 
w Krakowie — Kronika — Adr Redakcj • 
Kraków. Słoneczna 15 m. S,

i



Numer 128 Kurjcr Poznański, czwartek, 17 marea 1932 Sfrona 9

Zmęczenie mózgu po pracy umysłowej
Jak przy wydatnej pracy fizycznej na- 

-tępuje przypływ wzmożony krwi do mię- 
i„i, tak też dzieje się to w tej samej mie- 
Le’w kierunku mózgu przy wysiłku urny- 
-jowym. To przesunięcie nagromadzenia 
ywi nie jest jedynie spowodowane pod- 
«■yżltA przemiany materji, która odbywa 

¡ę w mózgu przy jego natężeniu, i którą 
można dokładnie stwierdzić drobnowidem. 
prZedewszystkiem bowiem powódź ta. że 
ję tak wyrazimy, ma na celu, możliwie 

szybkie wymycie i spławienie wszystkich 
odpadków. które powstają w mózgu przy 
forsownej jego pracy, jako rezultat, jako 
żużle wspomnianej przemiany materii, 
czyli spalania o Wysokiem napięciu. Te 
j^wiem produkty powodują właśnie zmę- 
ęjenie umysłowe.

początek tego objawu uwydatnia się w 
osłabieniu naszej zdolności do skupienia 
uwagi. Jeżeli nasze procesy myślowe są 
natężone przy czytaniu książki o trudnej 
treści, łub przy wysłuchiwaniu głęboko 
naukowego wykładu, to wówczas podąża
my w początku za tokiem rozprawy z 
w-ielkieim zajęciem, i z pelnem zrozumie
niem. Po dłuższym czasie jednak już nie 
przyswajamy sobie równie łatwo i bystro 
wywodów, doprowadzanych do naszej 
¿wiadomości przez oko lub ucho, nasze 
myśli łatwo i z błahych powodów odbie
gają od tematu, tak że, ja.k to się mówi, 
gubimy wątek sprawy. Potrzeba wysiłku, 
i to nieraz bardzo silnego, aby w dalszym 
ciągu skupić uwagę na danym przedmio
cie, którym jesteśmy zajęci: mózg jest 
zmęczony i sygnalizuje potrzebę od'po- 
czynku.

Powtarza się tutaj identycznie to, co 
gię dzieje w wypadku przemieszczenia 
krwi w kierunku mięśni: jako obiektyw
ny znak nadmiernego wysiłku następuje 
odwrócenie fali krwi, mózg staje się bez- 
krwisty i przestaje pracować, tak. jak rę
ce .mdleją“ od nadmiaru pracy. W obrę
bie mięśni może w takim przypadku uru
chomienie innej ich grupy, która do cza
su była nieczynną, a więc posiada niena
ruszony zapas energji. wywołać na nowo 
normalne ukrwienie. W tej samej mierze 
zajęcie się innym przedmiotem, odwróce
nie toku myśli od nużącego tematu ku in
nej dziedzinie działa odświeżająco na 
mózg i przywraca nam na nowo nasze 
zdolności umysłowe w całej pełni. Pozo
staje jednak faktem stwierdzonym, że od
wrócenie fali krwi w mózgu, a więc za
miana stanu silnego przekrwienia w bez- 
krwistość jest obiektywną oznaką zmęcze
nia mózgowego; Niestety chwilowo udo
wodnienie i stwierdzeni® tego falowa
nia jest tak za wikłane i połączone z trud
nościami, że zużycie pożyteczne tej meto
dy w praktyce., na przykład do badania 
seryjnego uczniów szkolnych, jest n.ie do 
pomyślenia.

Przy dłuższej,' kilka godzin bez prze
rwy trwającej pracy umysłowej uwydat
nia się w końcu ogólne przemęczenie, któ
re odbiera człowiekowi nawet możność o- 
sięgnięcia na nowo całkowitej sprężysto
ści umysłowej przez skierowanie biegu 
myśli na odmienne tory, co ratowało go, 
jak powiedzieliśmy, w przypadku wystą
pienia pierwszych oznak zmęczenia. Stan 
taki charakteryzuje się na zewnątrz często 
niechęcią do jakiegokolwiek zajęcia, po
drażnieniem, złym humorem, a nawet bó
lem głowy i zawrotami.

Badania nad zmęczeniem fizycznem

, Pojedynki 
między kobietami

Pojedynki wśród mężczyzn nie zawsze 
odbywają się o kobietę i stają się coraz 
to rzadsze — o pojedynkach zaś między 
kobietami prawie że nie słychać i zawsze 
powodem ich jest mężczyzna.

W r. 1919 pojedynkowały się szablami 
dwie Meksykanki: Marta Durand i Ża
neta Luna, z których pierwsza padla tru
pem. W 1869 r. odbył się w Waszyngtonie 
pojedynek dwóch pań, z których jedna, 
córka przemysłowca, została zraniona w 
ramię. Również iw Europie historja no
tuje kilkanaście pojedynków między ko
bietami Za czasów Richelieu‘a odbył się 
pojedynek na pistolety między nąarkizą 
Nesle, a hrabiną Polignac o kochanego 
mężczyznę, przyczem hrabina trafiła swą 
rywalkę w ucho. W epoce Ludwika XIV 
‘wielką sławę zyskała sobie pewna artyst
ka, która zaciekle pojedynkowała się nie
tylko z kobietami, lecz również i z męż
czyznami.

Znany jest też w historji XVII wieku 
Pojedynek dwóch dam z towarzystwa o 
hrabiego de Riome, który wpadł między 
walczące rywalki i uleglszy zranieniu, 
wstąpił do klasztoru, przekładając habit 
r,ad życie z którąbądź z „walecznych“ pań.

W r. 1867 odbył się pojedynek między 
dwiema artystkami teatru: Śilly i słynną 
bchneiderką, zakończony bezkrwawo. W 
!,°k później pojedynkowały się w Nicei 
dwie paryżanki, z których jedna drugiej 
strzaskała rękę. W 1870 r. w okolicach 
'valencji odbył się pojedynek między 
dwiema kuzynkami, pannami Gouzaiez, 
na b ciężkich warunkach: pierwsze 4 
strzały z odległości 20 kroków drugie 4 

z odległości 15, a ostatnie 4 — z odleg- 
osci 10 kroków Jednak już po piątym 
trzale jedna z kuzynek padła trupem, a 

Przeciwniczką i obie sekundantki zemdla-
y „Przerażenia.

r 1907 odbył się we Lwowie pojedy- 
ek między żonami dwóch, oficerów au

dały bardzo szczegółową i rozległą klasy
fikację tego objawu ogólnoludzkiego u po
szczególnych ludzi. Stwierdzono naprzy- 
klad, że odpływ krwi u robotników o wy
bitnej sile fizycznej, zaobserwowany po 
pracy, nie następowa! zupełnie u wytre
sowanych sportowców po długim, absor
bującym biegu, przeciwnie nawet, ciśnie
nie krwi wzrastało Każdy, nienawykły do 
pracy z kosą, może na sobie samym 
stwierdzić więcej, jak zmęczenie, bo po
proś tu „połamanie", jeżeli w czasie wy
wczasów letnich popróbuje machania tym 
instrumentem. Ważną rolę odgrywa więc 
tutaj nawyknienie i trening. W dziedzinie 
pracy umysłowej panują te same wyma
gania. Zawodowy naukowiec może dzień 
•po dniu przez szereg godzin skupić swoje 
myśli na jednym przedmiocie i pracować 
umysłowo. Poczciwy kmiotek zasypia w 
kościele po pierwszych zdaniach podnio
słego kazania, mimo wielkich wysiłków i 
przecierania powiek.

Pozatem naturalnie dochodzi do głosu 
przy pracy umysłowej cały szereg wpły
wów ubocznych, które działają bądź to 
dodatnio, bądź też ujemnie, wymienimy 
chociażby tylko: stan odżywienia, uspo
sobienie, to .znaczy chęć łub niechęć do 
pracy, umysł wypoczęty po dobrze prze
spanej nocy lub brak humoru przy niewy
spaniu się itd Ogólnie powiedzieć można, 
ze praca umysłowa i jej wydajność u po
szczególnych ludzi z powodu swej różno
rodności i zmiennego zakresu nie da się 
bliżej porównać

Inaczej rzecz przedstawia się tam. gdzie 
jest jeszcze utrzymana pewna równowar
tość umysłowa, a zakres pracy myślowej 
jest równy, mianowicie w wieku szkolnym. 
Tutaj też rzeczywiście udało się ustalić, 
po jakim przeciętnie czasie pracy umysło
wej występują objawy zmęczenia i w ja
kim stopniu przybierają na sile Wykres 
zebranych danych dał krzywą, z której wy
nika, że zdolność do pracy dziatwy szkol
nej wzmaga się w pierwszej polewie lek
cji, aby od połowy stale spadać Robiono 
doświadczenia z szybkością w dodawaniu 
(Kraepelin), z liczbą i częstotliwością błę
dów ortograficznych lub rachunkowych, 
zawsze jednak rezultaty wykazywały 
wzmaganie się objawów zmęczenia, wystę
pujących po pewnym czasie.

Badania te są ważne z jednej strony dla 
ustalenia najkorzystniejszego czasu trwa
nia lekcji, a z drugiej dla oznaczenia cza
su rekreacji po lekcji Co się tyczy czasu 
trwania lekcji, to wykazano, że nie można 
— przedewszysfkiem z dziećmi w wieku 
przedrozwojowym, od 7—13 roku życia — 
uprawiać jednego przedmiotu przez 60 

minut. Częstsze i krótsze lekcje uczą wię
cej, niż dłuższe, a mniej częste. Wprowa
dzono wobec tego lekcje 40—45 minutowe, 
gdyż dzieci są raźniejsze i bardziej poję
tne, tak że osiąga się lepsze rezultaty w 
nauce Po każdej lekcji pozatem następu
je przerwa przynajmniej 10-minutowa 
Ponieważ dalej w czasie pierwszych dwóch 
lekcyj zdolność umysłowa jes tnajwięk- 
szą.a więc należy te lekcje przeznaczyć na 
naukę przedmiotów, najbardziej nużą
cych umysł, jak matematyka i języki ob
ce. Dużo zależy jednak nietylko od przed
miotu nauczania, lecz także w wielkiej 
mierze od sposobu nauczania, który może 
zrńęczyć bardziej, niż wszystkie inne czyn
niki razem wzięte. Dlatego i tej kwestji 
poświęca się jak największą uwagę.

striackich. Niedawno znów w Budapesz
cie odbył się pojedynek na szable między 
córką bankiera, a baletnicą o mężczyznę, 
przyczem baletnica została poważnie zra
niona w ramię.

Taik oto płeć „®laha‘\ walcząca o równo
uprawnienie, stara się na punkcie odwagi 
dorównać mężczyźnie. (O)

Jak dożyć 100 lat?
W4eś górska Cellio w Alpach włoskich 

jest rajem Metuzalemówi gdyż przed kilku 
tygodniami święcono tu uroczyście obchód 
100 rocznicy urodziin aż 5 solenizantów. 
Cellio może się pozatem poszczycić posia
daniem w swych murach 38 obywateli li
czących powyżej 90 lat- Znany lekarz 
wioski, dr. Galbi, który badał warunki ży
cia mieszkańców Cellio, twierdzi, iż za
wdzięczają oni swą długowieczność: 1. ży
ciu na wsi. 2. wegetarianizmowi, unika
niu alkoholu i tytoniu, 3. nieorzynależności 
dę partyj politycznych (Sic!).

80-lecie urodzin ojca 
kara Kreugera

ósmego marca, czyli na kilka dni 
przed tragiczną śmiercią Ivara Kreugera, 
ojciec jego, konsul Ernest Kreuger obcho
dził uroczyście 80-lecie urodzin Rodzina 
Kreugerów przywędrowała do Szwecji w 
połowie 18 stulecia z północnych Niemiec 
i osiedliła się w małem szwedzkiem mia
steczku Kalmar, gdzie później Ernest Kreu
ger założy! drobne przedsiębiorstwo za
pałczane.

Obecnie konsul Kreuger od kilkunastu 
lat mieszka w Sztokholmie i mimo pode
szłego wieku bierze czynny udział w życiu 
towarzyskiem „Północnej Wenecji“ Nale
ży on do najpopularniejszych osobistości 
w Sztokholmie, którego mieszkańcy znani 
są z tego, iż muszą mieć zawsze takich 
ulubieńców, za którymi przepada całe 
miasto. Czasem jest to znakomity paslur-

kaznodzieja, lub słynny wynalazca, od kil
ku jednak lat palmę pierwszeństwa zdo
był sobie konsul Ernest Kreuger, który 
musi chodzić stale po ulicach bez kapelu
sza, ponieważ kłaniają mu się wszyscy 
przechodnie

80-tu rocznica urodzin konsula Kreuge
ra była niejako świętem dla towarzyskie
go świata Sztokholmu. Wśród uczestników 
uroczystości znalazł się król Gustaw i ca
ła rodzina królewska, ministrowie, posło
wie parlamentu, a nawet ambasadorowie 
obcych państw.

Czy wiecie, żc~
— W Stanach Zjednoczonych zapano

wała majija spożywania soku z pomido
rów, któremu przypisują własności leczni
cze i ogóino-zdrowotne.

— Najdłuższym mostem wiszącym na 
świeci« będzie most w Narrow pod N. Jor
kiem o rozpiętości prawie 1% kilometra.

Z dziedziny mody
Kapelusze wiosenne

Kwestia nowego, wiosennego kapelusza 
staje się zwykle najbardziej palącą na pa
rę tygodni przed Wielkanocą. Nie mówię 
już o tych elegantkach, które, bohatersko 
nosząc słomkowe kapelusze w trzaskające 
mrozy, jtonoszą konsekwencje w postaci 
grypy, a oonajmniej kataru To są pionier
ki mody, dobrowolne męczennice, których 
nic nie odstraszy od wytrwania na poste
runku. Muszą być pierwsze. Muszą zadzi
wić wszystkich jakimś niesłychanym mo
delem. którego żadna z przyjaciółek nie 
zdążyła jeszcze nie tylko kupić, ale nawet 
widzieć.

Mówimy o przeciętnych, normalnych 
śmiertelniczkach. nie należących do pio
nierek, dla których jednak kwestia mody 
nie jest obojętna. Otóż te właśnie powinny 
już na gwałt, myśleć o kapeluszu słomko
wym. Przed samemi świętami w magazy
nach będzie ścisk i mały wybór. A kto 
wie — choć to mało prawdopodobne — a 
nuż słońc® wiosenne sprawi figla i rozto
pi na Wielkanoc wszystkie śniegi sprowa
dzi prawdziwą wiosnę w te wiosenne świę
ta? Trzeba być na wszystko przygoto
waną?

Pierwszy słomkowy kapelusz w sezonie 
nie powinien być jasny. Na to będzie czas 
jeszcze w lecie. kiedy dobierać będziemy 
kapelusz do sukien, nie do płaszcza. Teraz 
więc pozostaje nam czarny — najprak
tyczniejszy. albo w modnych kolorach: 
szafirowym, zielonym, bronzowym. Ten 
ostatni trochę się nam już sprzykrzył w 
czasie zimy, kiedy to we ws:ystkich suk
niach i kapeluszach codziennych domino
wał ten mnisi kolor; Nowością jest kolor 
szafirowy, bardzo intensywny i — ńieza- 
wsze twarzowy. Dobry do jasnej cery i 
włosów o odcieniu miedzianym albo dla 
kruczej brunetki też o jasnej karnacji Pa
nie o oliwkowym odcieniu skóry powinny 
się go wystrzegać jak ognia

Przybraniem wszystkich kapeluszy bez 
wyjątku są kwiaty. Tak. jak w zeszłym 
roku piórka, tak w tym kwiaty wz;ęły 
monopol na ozdobę naszych głów. Są to 
właściwie nie kwiaty, a kwiatuszki — 
drobniutkie, układane w pęczki i w rodzaj 
kitek, sterczące zabawnie do góry na- 
kształt piramidki, bardzo jaskrawe, różno
barwne i ożywiające najbardziej poważny 
czarny kapelusz Właściwie, chcąc w paru 
słowach scharakteryzować modne kapelu
sza możnaby powiedzieć, że na płaskim 
kapelusiku u błyszczącej sztywnej słomki, 
musi być coś sterczącego i jaskrawego. I 
to jaskrawego nie w jednym kolorze, a w 
paru. Pstrokate pęczki stylizowanych 
kwiatków, nawet czasem jakaś wisienka 
czy jarzębina, coś w tym rodzaju, czem 
dawniej przybierano kapelusze dziecięce 
Ale z tego musi wykwitać do góry jakaś 
trawka czy kitka kwiatów, co przy pła
skim kapeluszu, opuszczonym na jedną 
stronę, jak krzywo włożony talerz, w 
pierwszej chwili wydaje się .pi przypiął, 
ni pnzylatal“. ale w następnej już zaczyna 
się podobać. Któżby szukał logiki w mo
dzie!

Trzeba przyznać, że te kwiatki ożywia-

żo wypróbowany na jeziorze bodeńskie™, stanowi nowjVSÄbn 
mów, zaopatrzonych w 12 motorów.

Multimiljoner amerykański Jerzy East
man, fabrykant aparatów fotograficz
nych „Eastman Kodak“, który w tych 

dniach popełnił samobójstwo.
Jl I I ! .¿I________ Jg

ją kapelusze, których surowość już nam 
się znudziła. I robią do twarzy. A to prze
cie najważniejsze. Anita.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Piątek, dnia 18 marca 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa): 

godz. 13.05 koncert życzeń gramofonowych; 
godz. 14.00 notowania giełdy pień, zboż.- 
towar i cen targ. Rzeźni Miejskiej; godz. 
15.25 (W); godz 15.50 (W); godz. 16.40 au
dycja wokalna p. Olgi Jarzębińskiej - We- 
źniakowej (sopran); godz 17.05 „Wieści Z 
frontu: godz. 17.10 (W); godz. 1735 (W); 
godz. 19.15 lekcja jęz. włoskiego; godzina 
19.30 audycja wiosenna (Wiersze z Wioch) 
(wygł p Elżbieta Marwegowa); godz. 19.45 
(W); godz 20.00 (W): godz. 20.15 koncert 
symfoniczny z Warszawy; godz 22.40 ¡W); 
godz. 22.45 ,Z nad krawędzi“ (87 pogadanka 
Brata Cezarego); godz 23.00 sygnał czasu, 
komunikaty; godz 23.15 muzyką popularna 
z płyt gramofonowych.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10, 13.35 2 
14.45 muzyka z płyt: godz. 15.15 z ^ycia pol
skich zespołów śpiewaczych: godz. 15.25 od
czyt z cyklu dla maturzystów szkół średn. 
(Dział „Literatura“) „Ignacy Krasicki" — 
wygłosi prof. Konrad Górski: godz 15.50 
odczyt z cyklu dla maturzystów szkól śred
nich (Dział „Historja“) pt „Walka Cesar
stwa z Papiestwem“ — prof Henryk Pasz
kiewicz: godz 16.10 muzyka z płyt; godz. 
16.20 skrzynka pocztowa; godz 16.40 muzy
ka z płyt; godz. 16.55 lekcja języka ang.; 
godz. 17.10 odczyt; godz. 17.35 muzyka lek
ka ze Lwowa; godz. 19.00 uroczysty cap
strzyk z przed Belwederu; godz. 20.15 kon
cert symfoniczny z Filharmonji Warsz — 
orkiestra Filharm Warsz pod dyr Grzego
rza Fitelberga i Franciszek Vecsey (skrzyp
ce.

Programy zagraniczne. Hnizcn (1875 m) 
20.40 koncert ork.; Paryż (1724 m) 2100 
„Don Juan” op. Mozarta; Koenigswustcr- 
hansen (1635 m) 20.00 transmisja z Berlina, 
21.00 tr. wesołego wieczoru z Monachium; 
Budapeszt (550 m) 19.30 „Flet zaczarowany*“ 
op. Mozarta; Ryga (524 tn) 21.30 muzyka 
lekka: Wiedeń (516 m) 21.15 muzyka Ry
szarda Straussa, chór 20 głosowy. Praga 
(488 m) 21.00 śpiew, tr. z sali Smetany; 
Rzym (441 m) 20.45 tr operetki; Sztokholm 
(435 m) 20.00 transmisja koncertu pop.; Bu
kareszt (394 m) 19.30 tr. opery.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Z chwili

Na marginesie rokowań 
polsko - niemieckich

Onegdaj donieśliśmy z Warszawy, 
że podana ostatnio przez prasę nie 
miecką, wiadomości, jakoby rząd Rze
szy zamierzał wprowadzić w najbliż
szej przyszłości (mówiono o dacie 15 
b. m.) maksymalne stawki celne 
względem Polski, nie odpowiadają 
prawdzie. Toczące się obecnie w War
szawie rozmowy polsko-niemieckie 
posuwają się powoli naprzód. Mają 
one na celu w pierwszym rzędzie zna
lezienie drogi wyjścia z impasu, w ja
kim znalazły się stosunki handlowe 
polsko-niemieckie.

Bilans handlowy Polski z Niemca
mi w ubiegłym roku zakończył się 
saldem debetowem w wysokości 44 
milj. złotych na naszą niekorzyść. Do
dać trzeba, że saldo ujemne bilansu 
płatniczego polsko-niemieckiego jest 
znacznie wyższe, bo obejmuje, poza 
wspomnianą pozycją 44 miijonów zł 
dalsze, wysokie pozycje z tytułu zwro- 
tu i oprocentowania kapitałów nie
mieckich inwestowanych w Polsce, 
które — z powodu głodu kapitałowe
go w Rzeszy — ulegają częściowemu 
wycofywaniu.

Trudno sobi© wyobrazić, abyśmy 
z założonemi rękoma przyglądali się 
niekorzystnemu kształtowaniu stosun
ków handlowych z zachodnim sąsia
dem. Na luksus ujemnego bilansu 
nie możemy sobie pozwolić. Położe
nie nasze jest podobne do sytuacji, w 
jakiej znajduje się Rzesza, która wo
bec państw zachodnich stale szermu
je argumentem konieczności posiada
nia dodatniego bilansu handlowego.

To też zarządzenia reglamentacyj- 
ne. wprowadzone w Polsce w dniu 1 
stycznia r. b.. posiadają całkowite u- 
zasadnienie w chęci zbalansowania 
wartości przywozu z Niemiec z ■warto
ścią wywozu do Niemiec.

Rząd Rzeszy intencyj naszych nie 
zrozumiał, czy też nie chciał zrozu
mieć, i zagroził wprowadzeniem ma
ksymalnej taryfy bojowej w stosunku 
do całkowitego przywozu z Polski. — 
Tajcie zarządzenie równałoby się pra
wie kompletnemu wstrżymaniu im
portu polskiego do Niemiec, byłoby 
więc krokiem ostatecznym w wojnie 
celnej. Odpowiedzialność, jakaby na 
Niemcy spadła z racji posunięcia się 
do takiej ostateczności, byłaby nielek- 
ka: świat bowiem zna dobrze ustępli
wość Polski w stosunku do Niemiec, 
w szczególności zaś wie, że ratyfiko
wana przez Polskę umowa gospodar
cza polsko-niemiecka z 17 marca 1930 
roku nie została przez Rzeszę ratyfiko
wana.

Nasi sąsiedzi zachodni, mimo 
wszystko, uświadamiają sobie, że 
wprowadzenie „Obertarifu“ w stosun
ku do Polski byłoby krokiem niebez
piecznym. Tem się tłumaczy, że przy
jęli zaproszenie do Warszawy i że per
traktują z Polską. Z pewnych enun- 
cjacyj wynika, że sposób patrzenia 
polskich kół urzędowych na charak
ter wspomnianych rokowań jest na
stępujący:

Przedewszystkiem — niesposób so
bie wyobrazić, aby Polska, której za
leży na wyrównaniu salda polsko-nie
mieckich obrotów towarowych, miała 
ustąpić ze swej linji pod groźbą... dal
szego skrępowania jej wywozu do Nie
miec. Tego rodzaju polityka oznacza
łaby całkowitą z naszej strony kapi
tulację.

To też strona polska — widząc, iż 
Niemcy o ratyfikacji umowy marco
wej z 1930 r. mówić nie chcą — dąży 
do obustronnego zniesienia wszyst
kich zarządzeń bojowych, za wyjąt
kiem — oczywiście — zarządzeń re- 
glamentacyjnych nie posiadających 
charakteru bojowego.

Jaki wynik dadzą rokowania war
szawskie — przyszłość pokaże.

Krótkie informacje gospodarcze
— Przedstawiciel „Corn Trade News“ 

w Sidnej ocenia, że australijscy farmerzy 
sprzedali ju ż70 proc, nowych zbiorów, 
tak, że podaż z ich strony jest coraz 
mniejsza

— Szwedzkie koleje państwowe zaku
pują 32 500 tonn węgla polskiego

— Min rolnictwa rozesłało wśród sfer 
zainteresowanych ankietę w sprawie ob
ostrzeni®. warunków przywozu chmielu za
granicznego do Polski

— W związku z wprowadzeniem we 
Włoszech zakazu przywozu słodu w sto
sunku do krajów, które utrudniają import 
towarów włoskich — dla eksportu słodu 
polskiego otwierają się nowe możliwości 
zbytu. ;

Bilansowanie papierów wartościowych
Kryzys gospodarczy, jaki cały 

świat przechodzi, wywołał, między 
innemi ujemnemi zjawiskami, olbrzy
mi spadek kursów papierów warto 
ściowych. Jest rzeczą wiadomą, jak 
wielką rolę odgrywają papiery warto
ściowe w obecnym układzie stosun
ków gospodarczych. Papiery warto
ściowe, rzec można, są wykładnikiem 
rozwoju okresu t, zw. gospodarki kre
dytowej, w której obecnie żyjemy. W 
istocie swej reprezentują one wielki od
łam majątku narodowgo. czy to z za
kresu kapitałów pieniężnych, bowiem 
prawie cały kredyt długoterminowy 
wyrażony jest w papierach wartościo
wych .bądź też z zakresu majątku nie
ruchomego i ruchomego, stanowiące
go własność przedsiębiorstw w postaci 
spółek akcyjnych. Nic też dziwnego, 
że papiery wartościowe, jako wielka 
pozycja aktywów wchodzą do bilan
sów wszelkiego rodzaju przedsię
biorstw. stanowiąc dla nich czy to lo
katę kapitałów, czy też przedmiot o- 
brotów handlowych. Obniżenie war
tości tej wielkiej pozycji majątkowej, 
powstałe na tle nk-bywałeoo spadku 
kursów, uniemożliwia układanie bi
lansów, o ile trzeba będzie trzymać się 
stosowanych dotąd przepisów o bilan
sowaniu papierów wartościowych, a 
które streszczają się w tem, że papie
ry wartościowe winny być oszacowa
ne do bilansu po cenie nabycia, nie 
wyżej jednak kursu giełdowego z o- 
statniego miesiąca roku bilansowego.

Obecnie wszyscy się zgadzają z 
tem że zastosowanie przytoczonej wy
żej zasady bilansowania papierów jest 
niemożliwe do przeprowadzenia w 
praktyce, ponieważ spowodowałoby 
przedsiębiorstwom niezasłużone stra
ty, tak jak w następnym roku takież 
zyski, w razie zwyżki kursu papierów. 
To też uważa się za konieczne zasto
sowanie do bilansowania papierów tej 
samej zasady, jak do posiadanych 
przez przedsiębiorstwa innych postaci 
majątku, iak np. nieruchomości i wie
rzytelności hipotecznych, które w ó-

KRONIKA GOSPODARCZA
Z KRAJU

(k) Zamówienia wojskowe dla Łodzi.
Ministerstwo spraw, wojskowych udzieliło 
całemu szeregowi firm łódzkiego przemy
słu wełnianego poważniejsze zamówienia 
na sukno mundurowe płaszczowe i koce 
połowę Umożliwiło to łózdkiej produkcji 
wełnianej znaczne rozszerzenie urucho
mienia Podkreślić należy że dla wykona
nia tych zamówień przemysł zużyje około 
250 000 kg krajowej weiny niepranej. Śze- 
teg zamówień na koce i dery otrzymał 
przemysł bielski j białostocki.

(k) Zwyczaje handlowe. Izba Przem.- 
Handlowa podaje do wiadomości że usta
lony został przez izbę następujący zwy
czaj handlowy: W braku umownego po
stanowienia w przedmiocie czy należy się 
pośrednikowi prowizja w wypadku niewy
płacalności lub upadłości klienta pośred
nikowi należy się prowizja tylko od tych 
kwot, które zostały przez klienta pokryte.

(k) Propaganda zbytu wyrobów austria
ckich w Polsce. Wobec dokonanego pod
pisania ,iprovisorissimum“ między Polską 
a Austrją z inicjatywy Polsko-Austrja
ckiej Izby Handlowej w Wiedniu odbyło 
się w Wiedniu nieliczne zebranie kierują
cych osobistości z austriackiego przemy
słu i handlu przy udziale prezydium 
Austrjacko-Polskiej Izby Handlowej, se
kretariatu. oraz pp Wańkowicza i Batta- 
glji Na zebraniu tem dyskutowano nad 
utworzeniem komitetu studiów, celem zba
dania możliwości zastąpienia niektórych 
arytkułów sprowadzanych obecnie przez 
Polskę z zagranicy, artykułami austriacki
mi. wychodząc z tego zalożeria, że Polska 
chcąc utrzymać, względnie rozwinąć 
swój eksport do Austrji. musi dopoma
gać Austrji do zwiększenia jej eksportu 
do Polski Projekt ten. przedyskutowany 
swego czasu w warszawskiej Izbie P -H.. 
ma znaleźć rozwiązanie po powołaniu do 
życia wspomnianego komitet!, przy pomo
cy Izby Polsko-Austrjackiej w Wiedniu fil 

(k) Nowelizacja ustawy elektryfikacyj
nej. Dla unormowania polityki i stosun
ków w dziedzinie elektryfikacyjnej mini
sterstwo robót publicznych zainicjowało
zn welizowanie obowiązującej ustawy elek 
tryfikacyjnej i w tym celu opracowało na- 
razie tylko tezy przyszej ustawy, przesy 
tając je izbom p-h. do zaopinjowania 
Przewodnią myślą też było podporządko
wanie ministerstwu robót publicznych 
wszystkich spraw związanych z elektryfi
kacją państwa i gospodarką zakładami 
elektryfikacyjnemi i poddanie pod nad
zór i kontrolę tegoż ministerstwa wszyst
kich zakładów zarówno użyteczności pu 
blicznej, jak i. prywatnej niezależnie od 
tego, czy powstały one przed wejściem w

kresie zlej konjunktury również nie 
przedstawiają nominalnej wartości, 
jednak nikomu nie przychodzi na 
myśl dokonywanie ich przeszacowa
nia dla celów bilansowych.

Sfery gospodarcze, mając powyższe 
względy na widoku, zwróciły się przez 
sw© organizacje t. j izby przemysło
wo-handlowe. związek banków i zwią 
zek zaktadów ubezpieczeń do mini
sterstwa skarbu z przedstawieniem 
konieczności zawieszenia dotychczaso
wych przepisów o bilansowaniu pa
pierów wartościowych, prosząc nato
miast o zezwolenie na przejściowe sza
cowanie tej pozycji do bilansu według 
kursów bilansu poprzedniego, względ
nie według kursu nabycia w 1931 r. 
Sprawa ta zagranicą załatwiona zo
stała w większości państw po linji ży
czeń sfer gospodarczych U nas opi- 
nja sfer urzędowych podobno również 
się skłania w tymsamym kierunku, 
jednakowoż ostateczne załatwienie tej 
ważnej sprawy idzie jakoś opornie. 
Tymczasem czas nagli, ponieważ pra
ce bilansowe posunięte są już' bardzo 
daleko i zakończenie ich utrudnione 
jest przez brak decyzji władz co do 
zmiany przepisów o bilansowaniu pa
pierów wartościowych.

Zauważyć musimy, ż© chwiejność, 
względnie zwloką, w decyzji władz w 
danej materji nie w stosunku do 
wszystkich iest jednakowa. Mianowi
cie Pocztową Kasa Oszczędności upora
ła się z trudnościami bilansowemi z 
omawianego zakresu, lak to widać ze 
świeżo wydanego sprawozdania tej in
stytucji za 1931 r Tutaj zdołano u- 
zyskać pozwolenie na oszacowanie pa
pierów wartościowych nie według 
kursów z końca 1931 roku, lecz według 
norm poprzedniego bilansu, względnie 
ceny nahycia w 1931 roku.

Ponieważ władze państwowe oka
zały szybkość decyzji w kierunku do 
własnej instytucji bankowej, sądzić 
należy, że nie będą zwlekały z tą sa
mą decyzją i wobec prywatnego żvcia 
gospodarczego. Ul.

życie ustawy czy też na jej podstawie. Za
znaczyć tutaj należy, że dotychczas za
kłady komunalne podlegają kompetencji 
ministerstwa spraw wewnętrznych, zakła
dy zaś przemysłowe kompetencji mini
sterstwa robót publicznych Izby — zgła
szając do nadesłanych im przez minister
stwo tez swoje uwagi wyraziły między in
nemi pogląd że o ile idzie o kwestję wła
ściwości władz, sprawy elektryfikacyjne 
winny być przekazane ministerstwu prze
mysłu i handlu Na wypadek jednak gdy
by ta koncepcja nie utrzymała się. izby 
oświadczyły się za pozostawieniem wspo
mnianych spraw ministerstwu robót pu
blicznych z tem zastrzeżeniem, że mini
sterstwo to będzie działać w ścisiem po
rozumieniu z ministerstwem przemysłu i 
handlu, jako właściwym wykładnikiem 
życia gospodarczego Niezależnie od po
wyższego. izby, stojąc na stanowisku, że 
tezy są raczej materiałem orientacyjnym, 
aniżeli dostatecznym substratem do u- 
dzielenta sprecyzowanej opinji prosiły o 
nadesłanie im noweli projektu tejże usta
wy do zaopmjowania W związku z po- 
wyższem m!nis»ers’wo robót publicznych 
zawiadomiło obecnie Związek Izb. iż o- 
pracowany w formie ostatecznej projekt 
z uwzględnieniem uwag nadesłanych przez 
izby zostanie im przesłany do opiniodaw
czego oświadczenia się. niemniej jednak 
uważa za niewskazane, abv sprawy elek
tryfikacyjne przekazane były minister
stwu przemysłu i handlu, gdyż ze, wzglę
du na kryterium użyteczności publicznej, 
nie byłoby uzasadnione ujmowanie ich 
wyłącznie nod i-ntem polityki przemysło
wej.

WW3IC*
(z) Sytuacja na angielskim rynku beko* 

nowym. Według informacji Państw. Insty
tutu Eksportowego ang. rynek bekonowy w 
początku bieżącego tygodnia utrzymał się 
w dobrym nastroju, tamtejsi zaś brookerźy 
wyrażają przekonanie, że w najbliższym ty
godniu nie zapowiadają się jakiekolwiek 
trudności w zbycie towaru i nawet należy 
przewidywać pewną zwyżkę cen. Zjawi
skiem godnem uwagi, jest to. że Holandia 
swoie ostatnie transporty przygotowała z 
wielką starannością i pieczołowitością W 
sferach fachowych przewidywania wpro
wadzenia kontyngentów nie są omawiane 
w sposób budzący obawy. W związku z po
prawa kursu funta, istnieje ogólne przeko
nanie. że wprowadzenie jakichkolwiek 
trudności przywozowych, czy celnych mu- 
siałoby wywołać zwvżkę cen silnie obciąża- 
iacą k^nsumcię

(z) Nowa wojna gospodarcza: Czecho
słowacja i Włochy. Z dniem 7 marca ws-

Transakcje giełdowe
wolne od podatku 

obrotowego
Okólnikiem z dnia 9 marca 1932 r zwit 

tliło ministerstwo skarbu od podatku ob 
towego dodatkowo transakcje kupm, j 
sprzedaży dokonane na polskich giełdach 
zbożowych i towarowych mąką, kaszą t k, 
trębami pochodzenia krajowego Powyżsi 
transakcje winny być udowodnione prawi 
dlowemi księgami handiowemi i kartanJ 
umów giełdowych, spisanemi przez przy.?« 
glych maklerów giełdowych

Powyższe zwolnienie ma zastosowanie 
do obrotów, osiągniętych w okresie ns t 
stycznia 1932 r. * 1

Ponieważ poprzednio już w ustawie z 
dnia 19 grudnia 1931 r„ Dziennik Ustaw r 
P, r. 1931, poz 901. zwolniono od państwo 
wego podatku przemysłowego’ równie? 
wszelkiego rodzaju zboża i inne ziemioplo 
dy. handlowane na giełdach krajowych 
wolne są więc w rezultacie obecnie od 
datku obrotowego następujące artykuły- 
żyto, pszenica, jęczmień, owies, mąka ka
sza, otręby pochodzenia krajowego, ziemni* 
ki. wszelkie rośliny strączkowe (groch fa
sola. bób. wyka itd), rośliny motylkowe o- 
leiste. warzywne, pastewne jak koniczyna' 
przelot lucerna itp.. buraki cukrowe i p£ 
stewne, wszystkie nasiona, jarzyny, słoma, 
siano, konopie, len, chmiel.

Transakcje giełdowe, korzystające z po, 
wyższych ulg podatkowych mogą być doko
nane także między nieczlonkami giełdy 
jeżeli odnośna firma wykupi w biurze gieł
dy zbożowej i towarowej w Poznaniu za 
pośrednictwem maklerów giełdowych jed
norazową kartę giełdową, która upoważnia 
ją wówczas do zawarcia transakcji giełdo
wej.

szły w życie bardzo ostro stosowane re
strykcje włoskie wobec szeregu artykułów 
przywożonych dotychczas z Czechosłowa
cji. jak towary bawełniane, towary Imane, 
mydło zwyczajne, ryby świeże i wędzone, 
chmiel i słód do produkcji piwa, naczynia 
i wyroby porcelanowe oraz obuwie skó
rzane Wprowadzenie tego zakazu wobeo 
szeregu artykułów stanowiących podsta
wę eksportu czechosłowackiego do Włoch 
nastąpiło nagle i zupełnie prawie nieocze- 
kiwanie Jakkolwiek bowiem przed kilku 
dniami poselstwo włoskie w Pradze zwró
ciło uwagę czeskosłowackiego m;n prze
mysłu i handlu na niedostateczny przy
dział dewiz dla potrzeb włoskiego importu 
owoców, nikt się nie spodziewał, by repre
sje włoskie miały nastąpić tak szybko. 
Wartość importu towarów zakazanych 
przez Włochy do przywozu przekracza 75 
milj. koron czeskich. Prasa czeskosiowac- 
ka domaga się zastosowania wobec Włoch 
jak najostrzejszych środków odwetowych.

(z) „Amstelbank“ a Jego wierzyciele. Ugo
da poza sądowa, która została zawarta 
między „Amstelbankiem a jego wierzy
cielami. napotkała na niebywale trudno
ści. ponieważ aktywa i pasywa banku roz
łożone były na 8 państw i wymagały 
żmudnych rokowań W dniu 1 bm mniejsi
i średni wierzyciele otrzymali 35 proc, 
swych wierzytelności .Wierzyciele aust
riaccy otrzymają swe należności w szy
lingach według oficjalne to kursu.'Austrją- 
cki Bank Narodowy otrzyma około 1 mi- 
Ijona dolarów

(z) Otwarcie wiosennych targów pra
skich, W niedzielę, 13 marca otwarto wio
senne Targi Praskie, które pomimo kry
zysu gospodarczego cieszą się znacznem 
zainteresowaniem W dniu otwarcia zwie
dziło Targi około 70 tys ludzi Przybyli 
również liczni interesenci z zagranicy Za
interesowanie towarami wystawianemi by
ło znaczne i doszło również do transakcyj. 
Nowością targów wiosennych jest pierw
sza międzynarodowa wystawa filmowa, 
która również cieszyła się wielkiem zain
teresowaniem W pierwszym dniu targi 
zwiedzili również delegaci odbywającego 
się w Pradze kongresu dla organizacji 
handlu wewnętrznego. Targi trwać będą 
do 20 marca

(z) Bankierzy Japońscy opowiadają sią 
za inflacją. W Tokio odbyła się konfe
rencja bankierów, która jednogłośnie wy
powiedziała się za wprowadzeniem poli
tyki nieograniczonej inflacji Bankierzy 
wystąpili do ministra skarbu z propozycją 
zniżenia stopy dyskoniowej oraz zanie
chania zamiaru wypuszczenia na rynek 
wewnętrzny pożyczki na pokrycie ko
sztów wojennych Konferencja bankierów 
miała zaproponować również, aby wydat
ki wojenne pokrywane byiy nową emisją 
banknotów Pozatem bankierzy japońscy 
domagają się. aby rząd wykupił znajdu
jące się na rynku finansowym państwowe 
papiery wartościowe na sumę 50 milj Jen- 
Suma potrzebna na wykupienie tych wa
lorów miałaby być uzyskana przy pomo
cy maszyny drukarskiej

(z) Produkcja złota w Nowej Gwinei. 
Produkcja złota w Nowej Gwinei skurczy
ła się znacznie w ostatnich latach to 
względu na to że złote kopalnie stopnio
wo przechodzą na własność wielkich kor- 
poracyj. które obecnie planują produkcję 
na większą skalę. Indywidualni poszuki
wacze złota zanikają Stosunek tuziem
ców do białych w głębi kraju jesi wrogu 
co utrudnia inicjatywę pojedynczych mi
nerów.
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Dwa typy muzyki
Wykład prof. Błachowsklegu

prawdziwie żałować trzeba, że od- 
■ vWające obecnie wykłady po-
vszechne z dziedziny muzykologji, 
Lzypadły na okres, kiedy sezon sym
foniczny już zamknięto. Zapewne 
inicjatorzy wykładów, jak i muzykal
ne sfery naszego miasta nie liczyły 

2 tak przedwczesnem zakończe- 
,ienl koncertów symfonicznych. Nie
jeden więc praktyczny wniosek z tych 
muzycznych wykładów będzie można 
dopiero sprawdzić w przyszłym sezo- 
je Warto będzie wtedy przypom

nieć sobie, co prof. Błachowski mówił 
0 różnych typach twórczości muzycz
nej z punktu widzenia estetyki a zwła- 
gzeza spostrzeżenia tego uczonego o 
różnych typach psychologicznych w
(.¿niesieniu do wrażeń muzycznych.

W pierwszej części swego świetnie 
ujętego wykładu prof. Błachowski 
zwrócił uwagę na dwa główne kierun
ki estetyki muzycznej, reprezentowa
ne przez Hauslicka i przez Hausegge- 

Pierwszy, w słynnej swej rozpra
wie o pięknie w muzyce (Vom musi
kalisch Schönen) przeciwstawił się 
nagminnym twierdzeniom, jakoby 
D1uzyka wyrażała jakieś określone u- 
czucia lub przedstawiała jakie wyda
rzenia. Iiausłick upatrywał wartość 
muzyki i jej piękno w jakości jej 
składni dźwiękowej, identyfikował 
formę jej z treścią. Możnaby powie
dzieć, że doszukiwał się i znajdował 
w arcydziełach muzyki t. zw. absolut
nej objektywne piękno sztuki, nie za
leżne od żadnych wyobrażeń świata 
uczuciowego, a tern mniej świata ze
wnętrznego. Był zdecydowanym wro
giem muzyki programowej. Muzyka 
nie potrzebuje, jak twierdził, żednego 
lęcznika ze światem konkretnych po
jęć, nie potrzebuje oparcia o słowo 
mówione. Muzyka prowadzi samo
istne życie i własna ma treść, a dowo
dzi tego i ten fakt, że do tej samej mu
zyki można różne podkładać teksty, 
niekiedy krańcowo przeciwnego sen
su. Na tych przesłankach opierał się 
też antagonizm Hauslicka wobec 
Wagnera, tem więcej, że Wagner w
swych pismach niejednokrotnie się
gał do filozoficznego podłoża muzyki 
wogóle a swojej twórczości w szcze
gólności.

Drugi kierunek estetyki muzycznej 
reprezentuje m. in. Hausegger w pra
cy „muzyka jako wyraz“ (Musik ais 
Ausdruck). Dia Hauseggera jedynie 
muzyka połączona ze słowem, a więc 
przedewszystkiem opera a następnie 
muzyka z podłożem literackiego pro
gramu daje rękojmie głębokich wra
żeń i posiada treść. Wagnerowi, Ber- 
liozowi i Lisztowi przyszedł więc 
Hausegger w sukurs i stał się nieja
ko apologetą kierunku programowe
go w muzyce, który zwłaszcza w dru
giej połowie ub. wieku znalazł swych 
najv iększych mistrzów.

Prof. Błachowski nie ograniczył się 
do przedstawienia głównych wytycz
nych tych dwóch estetów muzycz
nych zeszłego stulecia, znanych zre
sztą muzycznie kształcącym się, cyto
wał natomiast zdania innych teorety
ków jak np. Kretschmara i nie pomi
nął też rozważań muzycznych Schu
mana, genjalnego nietylko kompo
zytora, ale i słynnego pisarza.

W drugiej części niezwykle cieka
wego wykładu zwrócił prelegent uwa
gę na szereg momentów z dziedziny 
psychologji muzycznej. Wszakże róż- 
nolitość dzieł muzycznych, ich warto
ści i gatunek dowodzą takiejże różno- 
iitości typów tworzących i last not 
least konsumujących. Można wierzyć 
w to, że ludzi zupełnie amuzykałnych 
prawie nie ma a i u tych, którzy przez 
zdolności i fachowe wykształcenie 
znajdują się na wysokim poziomie 
kultury muzycznej wspólna jest z naj
szerszym muzykalnym ogółem pewna 
Pramuzykalność, która w bardziej 
emocjonalnych chwilach życia wy
raża się w potrzebie wypowiedzenia 
tych stanów wewnętrznych na sposób 
Prymitywnie muzyczny. Bardzo cie
kawe były przykłady autopsycholo- 
gicznych spostrzeżeń niektórych mu
zyków, które prof. Błachowski cyto
wał. Jak reagujemy na muzykę, z 
lakierni pojęciami czy wizjami łączy
my te wrażenia akustyczne oto nie
zmiernie bogata i zawsze ciekawa 
dziedzina badań, które, każdy może 
Przeprowadzić u siebie. Wtedy warto 
zeż porównać wyniki tej autoanalizy 
Muzycznych wrażeń z tem, co mówią 
estetycy z urzędu i jak wierzymy z 
Pełni przekonania. Ż. L.

Studentki U. P. przeciw
projektowi

prawa małżeńskiego
Z kół żeńskiej młodzieży akademic

kiej otrzymujemy następujące oświad
czenie z prośbą o zamieszczenie:

„Niżej podpisane stwierdzają, że
1) projektowana kodyfikacja prawa 

małżeńskiego, jako godząca w niero
zerwalność małżeństwa, ustanowione
go przez samego Chrystusa, jest po
gwałceniem prawa Bożego,

2) obraża tem samem uczucia kato
lików, będących w znacznej przewa
dze, i jest ustępstwem na rzecz sił "oz- 
kładowych w państwie polskiem, a w 
szczegół ności żydowsko-masońskich,

3) nie podnosi stanowiska kobiety, 
ale je obniża, godząc w jej cześć i ho
nor. My studentki — Polski, wycho
wane w tradycjach i zasadach katolic
kich, przyrzekamy stać twardo i nieu
stępliwie w obronie największych dóbr 
moralnych, których źródłem jest Ko
ściół katolicki. Stwierdzamy, że rodzi
na’ jest podwaliną budowy społecznej 
i na niej jedynie może się oprzeć wiel
kość narodu polskiego i jego państwa. 
Przeciwstawiamy się wszelkim zaku
som godzącym w godność kobiety-Pol- 
ki.

Następuje 114 podpisów.
(—) A. Rydlewska, (—) M. I. Behrendt."

Jak się dowiadujemy, zarząd Orga
nizacji Studentek, do którego zwróco
no się z prośbą o ogłoszenie w prasie 
tej deklaracji, podpisanej przez znacz
ną część członkiń Org. Stud., tego nie 
uczynił, motywując to tem, że wystar
czy samo tylko podpisanie przez Orga
nizację ogólnego protestu.

Zażydzeuie 
aptek górnośląskich

Katowice, 15 marca.
Wśród bezrobotnych pracowników 

umysłowych jest przeszło pół tysiąca 
chrześcijańskich pracowników aptecz
nych Tymczasem większość aptekarzy 
na Śląsku, zarówno Polacy jak i Niem
cy zatrudniają u siebie około setki pra
cowników Żydów, którzy w niektórych 
wypadkach dla niepoznaki podają się 
za bezwyznaniowców. Żydzi ci przybyli 
przeważnie z Małopolski.

W Katowicach tylko 4 apteki nie 
zatrudniają Żydów, pozostałych zaś 6 
aptek posługuje się niemi. Charaktery
styczną jest też maskarada, pod jaką 
ukrywa się żydostwo, nadużywając na
wet w tym celu imion świętych. Na- 
przykład poza szpitalem miejskim i 
Spółki Brackiej, największym jest wt 
Katowicach szpital św. Elżbiety, utrzy
mywany przez S S. Elżbietanki. Otóż 
apteka św. Elżbiety w Watowicach jest 
własnością Żydów z Małopolski — 
Mojżesza i Isachara Kóplów — z całko
witym personelem żydowskim.

W Król. Hucie tylko 2 apteki obywa
ją się bez Żydów, 3 zaś zatrudniają Ży
dówki, a jedna apteka — własność 
Żyda Frankla z Małopolski zatrudnia 
samych Żydów. Oto, co jest najbardziej 
smutne, właściciel Żyd nie zatrudnia 
ani jednego Polaka gdy tymczasem 
chrześcijanie w większości dają pracę 
Żydom. To poniekąd objaśnia również, 
dlaczego wśród Żydów jest tak mało 
bezrobotnych.

Pozatem dają pracę Żydom apteka
rze w Orzeszu, Mikołowie. Wielkich 
Hajdukach, Lipinach, Żorach, Rozdzie- 
niu — Szopienicach, Mysłowicach. Sie
mianowicach, Nowym Bytomiu, 
Pszczynie, Rudzie Śląskiej i Tarnow
skich Górach. (O.)

Zebranie odbyło się w lokalu p. 
Urbańskiego. Zagaił prezes miejsco
wego koła p. Wachowiak. Po odczy
taniu protokółu przemówił prezes p. 
Wachowia*k, charakteryzując panują
ce stosunki w tut. gminie Naromowi- 
ce, dalej omówił sytuację polityczną 
i gospodarczą w Polsce o sprawach 
socjalnych. Odczytano stanowisko 
samorządowców w sprawie projektu 
nowej ustawy samorządowej. Nad 
sprawą socjalną wywiązała się dość 
obszerna dyskusja, w której zabrał 
głos p. Płaczek oraz p. Sibert.

Koło na Winiarach
W sokolni na Winiarach odby

ło się organizacyjne zebranie ko
ła Stronnictwa Narodowego. Referat 
organizacyjno - polityczny wygłosił p. 
red. J. Herniczek. Zebrani żywo rea
gowali na wywody mówcy, w dysku
sji zabierali następnie głos pp. prof. 
B. Dezor,, M Trzeciakowski, Kędzio
ra, Pokrywka i in. Jednogłośnie 
postanowiono założyć koło i przystą
piono do wyboru zarządu, który ukon
stytuował się w następującym skła
dzie pp.: Marjan Trzeciakowski — 
prezes, Kazimierz Skibiński — sekre
tarz, Aleksy Piechowiak — skarbnik 
i Bolesław Dezor — ławnik; do komi
sji rewizyjnej powołano pp. Francisz
ka Urbaniaka i L.eona Nowaka. Na 
zakończenie załatwiono szereg spraw 
ściśle organizacyjnych.

Z nastroju, jaki panował na zebra
niu wnioskować można śmiało, że 
koło na Winiarach ma wszelkie dane 
pięknego rozwoju i pod tym wzglę
dzie będzie skutecznie rywalizować z 
innemi w Poznaniu.

Trzy walne zebrania S. N. w pow, 
gostyńskim

Krobia. Dnia 28 lutego odbyło 
się roczne walne zebranie Stronnictwa 
Narodowego przy bardzo licznym u- 
dziale członków. Zebraniu przewod
niczył p. Bem. W skład nowowybra- 
nego zarządu weszli pp.: Maciej Ur
bański — prezes, Sikorska, Werbel, 
Stefan Urbański.

Następnie wygłosili referaty człon
kowie zarządu powiatowego: p. K. 
Peisert z Gostynia n. t. „O nowej u- 
stawie samorządowej“ i p. Mieczysław 
Hejnowicz z Gostynia n. t. „Obecna sy
tuacja polityczna“. Oba referaty wy
wołały bardzo rzeczową i ożywioną 
dyskusję: zwłaszcza krytykowano o- 
stro nowe pomysły samorządowe. 
Ostro potępiono wystąpienie posła 
Poprawy ze Stronnictwa Ludowego 
na sejmiku powiatowym.

Po zebraniu zgłaszali się nowi 
członkowie. Przebieg zebrania świad
czył o wyrobieniu i dojrzałości poli
tycznej mieszkańców Krobi.

Poniec. Dnia 28 lutego odbyło 
się roczne walne zebranie Stronnictwa 
Narodowego w sali p. Ratajczaka. 
Przewodniczył p. Ludwik Łazarski.

Członkowie zarządu powiatowego 
pp. M. Hejnowicz i K. Peisert z Gosty
nia wygłosili referaty na tematy: „O- 
becna sytuacja polityczna“ i „O nowej 
ustawie samorządowej“. Do refera
tów dorzucił bardzo cenne uwagi p. 
Łazarski.

Przy sprawach organizacyjnych u- 
stalono listę członków i wysokość 
składek. Do zarządu wybrani zostali 
pp.: Drabiński Nikodem — prezes, 
Bartkowiak Franciszek, Muszyński 
Rufin i Cugier Antoni.

Po zebraniu Stronnictwa Narodo
wego odbyło się zebranie Placówki 
Obozu Wielkiej Polski. Życie poli
tyczne Ponieca stoi na wysokim po
ziomie, zwłaszcza młodsze pokolenie 
jest silnie zorganizowane w Obozie 
Wielkiej Polski.

Gostyń. Dnia 29 lutego Stron
nictwo Narodowe w Gostyniu odbyło 
swe roczne walne zebranie. Przed 
rozpoczęciem zebrania zjawił się na 
sali przedstawiciel starostwa, dr. Bon- 
di. Po wyjaśnieniu, że‘ zebranie ma 
charakter zebrania zamkniętego dla 
członków, przedstawiciel starostwa o- 
puścił lokal, zostawiając jednakże po
sterunkowego w bliskości lokalu 
przez cały czas trwania zebrania.

Przewodniczył p. Adam Eitner. 
Nowy zarząd wybrano w następują
cym szkładzie pp.: Peisert Kazimierz 
— prezes. Janaszewski Franciszek, Ko
liński Michał, Ratajczak Józef, Pola- 
szek Czesław, Woziwodzki Józef, Dem
biński Stanisław, Kaniewski Jan i 
Koliński Maksymiljan, Komisja rewi
zyjna pp.: Koszewsk' i Żarnowski 
Walenty.

Po załatwieniu spraw organizacyj
nych wygłosił referat p. K. Peisert n 
t „O nowej ustawie samorządowej". 
.W dyskusji i przy wolnych głosach

Z Stronnictwa Narodowego
Koło na Wildzie

Zebranie odbyło się w lokalu p. 
Zawadki w obecności licznie zgroma
dzonych członków. Zagaił p. prezes 
Jeske poczem wiceprezes zarządu na 
m. Poznań p. insp. Michalski wygłosił 
bardzo ciekawy referat na temat „Po
lityka doby bićTż.“. W międzyczasie 
przybył p. pos. Kawecki, którego po
witało prezydjum Koła. Po referacie 
wywiązała się ożywiona dyskusja. Za
bierali w niej głos pp. Nowak, Olszew
ski, Jeske i Dobrucki. W odpowiedzi 
p insp. Michalski obszernie udzielał 
wyjaśnień.

Następnie p. poseł Kawecki zilu
strował obecną sytuację państwową, 
poczem wywiązała się znów ożywiona 
dyskusja, w której zabierali głos pp. 
Jeske, Rusiecki i Olszewski. Na za
kończenie w dljiższem przemówieniu 
p pos. Kawecki wyjaśnił interesujące 
zebranych zagadnienia.

Kolo w Naramowicach przemawiali pp. Mieczysław Hejno
wicz i Kazimierz Hasiński.

Pięknem przemówieniem z życze
niami dla nowego zarządu oraz z ape
lem do społeczeństwa, by tłumnie za
pełniało szeregi Stronnictwa Narodo
wego, zamknął p .przewodniczący ze
branie.

Z różnych stron Polski
Inwalidzi ociemniali w Polsce.

Według opracowanej ostatnio statysty
ki, liczba inwalidów wojennych w Polsce, 
ociemniałych na oba jczy. w, nosi 668 o- 
sób. przyczem u 7 osób określono kaleciwo 
jako czasowe Z ogólnej liczby ociemnia
łych. 517 inwalidów straciło wzrok bezpo
średnio skutkiem działań wojennych 151 
zaś w wyniku następstw uszkodzeń cie
lesnych w czasie wojny

Największa ilość inwalidów ociemnia
łych na oba oczy przypada na wojewódz
twa lwowskie,, mianowicie 117 osób w. 
województwie krakowskłem jest 103 inwa
lidów ociemniałych, w poznańskiem 88. w 
warszawskiem 32. w Warszawie 31 Naj
mniejsza ilość ociemniałych inwalidów, 
bo tylko 3, znajduje się na terenie woje
wództw poleskiego.

Na podstawie ostatniej noweli do usta
wy inwalidzkiej, ociemniali .a oba oczy 
inwalidzi otrzymywać będą oprócz renty 
dodatek na pielęgnację w wysokości 50 zł. 
miesięcznie, oraz dodatek na utrzymanie 
psaprzewodnika w wysokości 25 zł mie
sięcznie

Liczba inwalidów, ociemniałych na je
dno oko. wynosi na terenie całej Polski, 
według ostatnich obliczeń 5.159 osób.
Sala procesu brzeskiego grozi zawaleniem«

Nad salą warszawskiego sądu okręgo
wego, gdzie toczył się proces brzeski zawi
sło jakieś fatum. W czasie słynnego pro
cesu wybuchł w niej pożar, obecnie zau
ważono. że sufit zarysowa! się bardzo sil
nie i powstały w nim dość znaczne szczeli
ny. Niedawno dopiero odbył się w tej sali 
proces kilku inżynierów budowniczych £ 
powodu nieszczęśliwego wypadku na bu
dowie Budowniczy którzy zasiedli na la
wie oskarżonych zwrócili uwagę sądowi 
r.a grożące niebezpieczeństwo z powodu za
rysowania się sufitu sali sądowej.

W wyniku dokładnych badań władze 
rakazały zamknięcie tej sali i jej przebu
dowę, co potrwa dłuższy czas.

Nieodebrane wygrane dolarowa.
Dnia 1 marca 1927 roku odbyło się cią

gnienie dolarówki a cztery wygrane — jed
na na 3000 dolarów, i trzy po 100 dolarów 
nie zostały podjęte do 1 marca br Wedle 
ustawy wygrane sumy niepodięte w ciągu 
pięciu lat przechodzą na rzecz skarbu pań
stwa. Ponieważ w ciągu pięciu lat nikt nie 
wysunął pretensji do tych wygranych, 
skarb państwa stał się właścicielem tych 
pieniędzy.

Afera przemytnicza na G. Śląsku.
Śląska straż graniczna wpadła w ostat

nich dniach na ślad wielkiej afery prze
mytniczej. której ośrodkiem była general
na reprezentacja berlińskiej firmy A E G„ 
mająca swą siedzibę w Król. Hucie. Fir
ma ta za pośrednictwem przedsiębiorstwa 
„Wulkan" sprowadzała z Niemiec do Pol
ski szereg artykułów technicz:tvch i elek
trotechnicznych. podlegających wysokie
mu ocleniu W związku z aferą areszto
wany został kierownik handlowy firmy 
AEG w Katowicach Maksymiljan Broda 
oraz kierownik firmy „Wulkan" w Król. 
Hucie Teimann.

W aferę, która iest zakrojona na wiel
ką skalę zamieszany jest szereg firm ślą
skich Dochodzenia trwają w dalszym cią
gu. Nie jest wykluczone, że nastąpią dal
sze aresztowania.

Odznaczenie kapłanów śląskich
(KAP) Ojciec św. na przedstawienie JE. 

ks. biskupa śląskiego zamianował ks. Ste
fana Szwajnocha, proboszcza w Chorzo
wie, swym tajnym szambelanem. Godność 
tę uzyskał również ks. kan. Paweł Brandys 
z Michałkowie.

Proces Gorgonowej we Lwowie.
Bita Gorgonowa oskarżona o zamordo

wanie córki architekta Zaremby w Brzu- 
chowicach pod Lwowem, przewieziona zo
stała do szpitala więziennego, gdyż zjawiła 
się u niej wysoka gorączka na tle choroby 
płucnej. Równocześnie stwierdzono, że 
Gorgonowa jest w stanie odmiennym O- 
koliczności tej nie znano w chwili roz
strzygania kwestji, czy Gorgonową oddać 
pod sąd doraźny, czy też sądom zwykłym. 
Jeżeli stan jej zdrowia nie ulegnie popra
wie. to możliwe, iż rozprawa, wyznaczona 
na kwiecień przed sądem przysięgłych, u- 
legnie znowu odroczeniu.

Radjo-płatowiec.
W tych dniach z unoszącego się nad 

Medjoianem platowea spłynęły fale mu
zyki, śpiewu, przeplatane okolicznościo- 
wemi przemówieniami Okazuje się. iż ten 
supermoderne płatowiec został wyposażo
ny w potężne głośniki, gigantofony. poru
szane cala instalacją wzmacniaczy nadaj
ników gramofonowych i mikrofonowych. 
9 świadcz> fakt., iż przy wysokości 
. mtr słychać go było w promieniu 
kilku kilometrów.



Z życia towarzyskiego
kupiectwa poznańskiego

Boczne walne zebranie 
Resursy Kupieckiej

W sali Domu Kupiectwa Polskiego 
przy ul. Zwierzynieckiej 12 odbyło się 
doroczne walne zebranie członków Re
sursy Kupieckiej. Obrady zagaił prezes 
Resursy Kupieckiej p. radca Jan Cyn
ka, a na przewodniczącego zebrania po
wołano p. Bolesława Kasprowicza z 
Gniezna. Na wstępie zebrania uczczo
no pamięć zasłużonych członków Re
sursy, zmarłych w roku sprawozdaw
czym, a mianowicie śp. śp.: Władysława 
Ziętka, prezesa poznańskiej rady miej
skiej Witolda Hedingera i członka ko
misji rewizyjnej Resursy śp. Stanisła
wa Milachowskiego.

Sprawozdania zarządu przedłożyli 
pp.: Włodzimierz Czepczyński z czyn
ności sekretarza, a p. prezes Wł. Maje- 
wicz z czynności kasowej; w imieniu 
komisji rewizyjnej referował p. Florjan 
Szulc.

Ze sprawozdań wynika, że w roku 
sprawozdawczym skompletowano urzą
dzenie salonów w Domu Kupiectwa Pol
skiego, a staraniem Resursy było utrzy
mywanie łączności towarzyskiej i krze
wienie życia towarzyskiego wśród miej
scowego kupiectwa. Miesięczne kolacje 
dla członków Resursy były miłem spot
kaniem towarzyskiem, które pozostawia 
u uczestników jak najmilsze wspom
nienia. Do Resursy należy 130 człon
ków. Zebrania same przyczyniały się 
wybitnie do podtrzymywania życia to
warzyskiego wśród naszego kupiectwa 
i zadanie to Resursa Kupiecka spełniła 
całkowicie. Ponadto odbywały się wie
czorki towarzyskie i bridgowe (w 
czwartki). Należy podkreślić dalszą nie
strudzoną działalność dla Resursy skarb
nika tejże, p. Władysława Majewicza.

W toku obrad przyjęto też pewne 
zmiany statutowe, m. in. postanowienie, 
że w razie rozwiązania Resursy majątek 
jej przechodzi na Dom Kupiectwa Pol
skiego.

W wyborach prezesem wybrano po
nownie p. radcę Jana Cynkę, wicepreze
sem jest p. Henryk Żak, sekretarzem p. 
Włodzimierz Czepczyński, skarbnikiem 
p. Władysław Majewicz, a do rady 
wchodzą jako członkowie pp.: Stani
sław Szulc, Mieczysław Putiatycki, dyr. 
Sylwester Dybczyński, Stefan Marweg, 
dyr. Bolesław Weber; do komisji rewi
zyjnej wchodzą pp.: Leonard Nalaskow- 
ski i dyr. Dobraczyński.

Po zebraniu odbyła się wspólna ko
lacja, podczas której członkowie spędzi
li kilka miłych chwil na towarzyskiej 
pogawędce, (k)

Płace akordowe
w przemyśle budowlanym

W związku z zawarciem umowy 
zbiorowej w przemyśle budowlanym w 
Warszawie, ministerstwo pracy i opie
ki społecznej zwołuje konferencję mię
dzyministerialną, celem uzgodnienia, 
aby wszystkie prace budowlane, podle
gające władzom rządowym, prowadzo
ne były na podstawie tej umowy.

Nowa umowa zbiorowa w przemy
śl® budowlanym gwarantuje powię
kszenie wydajności pracy przez wpro
wadzenie systemu płac akordowych.

Praktykanci w aptekach
muszą mleć dyplomy magistra 

lub doktora farmacji.
Z dniem 12 bm. uprawomocniło się 

rozporządzenie Rady Ministrów z dn. 
29 lutego r. b. o przyjmowaniu ucz
niów na praktykę aptekarską. Dotąd 
praktykę w aptekach mogli odbywać 
absolwenci szkół średnich. Obecnie 
w myśl § 1 rozp. na praktykę w cha
rakterze uczniów (aspirantów) mogą 
być przyjmowane do aptek tylko oso
by, posiadające dyplom magistra lub 
doktora farmacji, uznany przez jeden 
z uniwersytetów polskich. (PAS).

Opieka polska nad 
rodakami na obczyźnie
Stowarzyszenie „Opieka polska nad ro

dakami na obczyźnie" składa serdeczne 
podziękowanie wszystkim, którzy w okre
sie od 1 listopada 1931 r. do 1 marca 1933 
r darowali nam książki, czasopisma etc. 
Dary te zostały wysłane częściowo na
szym rodakom zagranicę szczególnie z O; 
kazji wysyłki opłatków wraz z życzeniami 
1 listami od J. Em. ks. kardynała-Pryma
sa do 543 środowisk na obczyźnie.

Szanownym Ofiarodawcom składamy w 
ranieniu naszych rodaków serdeczne „Bóg 
•supłać".

Dary nadesłali pp.: Wiiniewicz, Jasna 8;

Strona« » Kurjer Poznański, ctwartelc, 17 marc» «32 fcB Numer 12«

innymi znany b. kaznodzieja anglikański 
Vernon Johnson i b. wybitny pastor no
wojorski Delany.

Japonia największym producentem 
filmowym

W kołach laików panuje przekonanie, 
iż największym producentem filmowym 
jest Hollywood. Tymczasem cyfry stwier
dzają, iż największym producentem filmo
wym jest Japonja. W r 1928 wyproduko- 
wa.no w Japonji 7^8 filmów, w r. 192 
658 filmów w r. 1930 - 700 filmów, jdy 
tymczasem przeciętna roczna P^^kcia 
filmów w Ameryce sięgała cyfry 600 sztuk 
Filmy japońskie kosztują znacznie mintej 
niż amerykańskie, koszty przeciętne jed
nego filmu sięgają 5 000 dolarów Obecnie 
istnieje w Japonji 20 ateliers filmowych, z 
których cztery największe koncentrują bu 
proc ogólnej produkcji. Dzwiękowce me 
mają powodzenia w Japonji. a przytem 
aparatura dźwiękowa jest zbyt droga dla 
ateliers filmowych japońskich.

24-ta Loteria Państwowa
(Nieu rzędowa). ,

W szóstym dniu ciągnienia 5-tej klasy 
wylosowano następujące wygrane

Po 5.000 zł. na nr. nr.: co<”

Po 3.000 zl. na nr. nr : 124098 141203

Po 2.000 zŁ na nr. nr.: 3288 10172 18088 
22748 28800 37188 38214 43526 54401 6 ¡648 
67778 73345 79281 101190 104756 110385 114 M5 
115469 118859 123231 127752 128974.

8821 58673 130944

Po 1-000 zl.
12562 13267

Henfce, Wały Jagiełły 22; Taborska, Kwia
towa 11; Koszewska; Połczyńska, Fredry 
10; Radzisław Sobieraj, Jarocin; Chudziń
ski; Stachowiak; C. Ziębaltowa P. Wa- 
wrzyniaka 18; prof. Paluszki©wicz; I. So- 
bierajówna; Î. Sempińska; U. Pietzowa, 
Przemysłowa 28; B. Adamczewski, Aleje 
Marcinkowskiego 13; Meysnorowa. Długa 
18; Biafasowa Wrocławska 28/29; Stefań
ska Dąbrowskiego 96; Piotrowska, św. Jó
zefa 5; Marciniak, Strzelecka 19; Ponia
towska św. Marcin; Kędzleźanka; prof. 
Kos trze wska Mickiewicza 34; ks. Bajero- 
wioz; 00. Franciszkanie; J. Weberowa, 
Towarowa 20; Błażejewska św. Maroin 68; 
Szubortówna, Wrocławska a: Kantorska,
W. Garbary 5; Guzikowska. Spadzista 3; 
Narodowa Organizacja Kobiet, Ko-lo Jeży
ce; B. Trawczyńska, Górna Wilda 122; 
Marszatkówna; Kopianka, Trzciel im; M. 
Rynarzewska Plac Bernardyński 2; dr. 
Dziegiecka, Półwiejska 19; W Klose, Gór
na Wilda 23; dr Baszczyńska; G. Strzelec
ka; K. Kalinowska, Kręta 4; Zemlerska 
św. Marcin 51; Więckowska; 'V. Szymko
wiak; K. Polówna, Wierzbięcice 3; Szal- 
ska; Fr. Ziółkowski. Wierzbięcice 19; Dłu
gołęcka; Bawolski; J Grzeszkowiak. Kra
szewskiego 9; A. Smoczyńska św. Marcin 
2: St. Sawiński, ul. św. Czesława 1; dr Z 
Dziegiecka, Półwiejska 19: Wesołek, Aleje 
Marcinkowskiego 2; Ławicka ul. Strzelec
ka 3; prof. Hryniewiecki; mecenas B. 
Chrzanowski, ul. 3 Maja; Schmidt, Kra
szewskiego 11; Wt. Michałowski. Rybaki 
16; 00. Jezuici; OO. Zmartwychwstańcy; 
paraf ja Bożego Ciała: parafia “-w. Marci
na; parafja św. Wojciecha; parafja św. 
Magdaleny: parafja Jeżycka; parafja Ar- 
chikatedralna Poznańska: Tow. Młodych 
Polek przy parafji Bożego Ciała: Korpora
cja Akad. „Posnania"; Komisariat Straży 
Granicznej Wolsztyn; Komisariat Straży 
Granicznej Międzychód; Komisariat Stra
ty Granicznej Silna; Komisariat Straży 
Granicznej Kaszczor; Komisariat Straży Gr 
Zbąszyń; Magistrat miasta Wielenia; 25. 
Szkoła Powszechna; Gimn. o. w. Najśw 
Serca Jezus; Gimn. Marji Magdaleny: V 
Szkoła Wydziałowa; Gimn, im. Bergera; 
Gimn. im. Generałowej Zamoyskiej; Se
minarium im. M. Konopnickiej; Szkoła 
Przygotowawcza J. WPani Sulerzyskiej; 
Wielkopolska Szkoła Przygotowawcza;
5 Szkoła Powszechna; 16 Szkoła Po
wszechna; Uczelnia im. Dąbrówki; 16, 
Szkolą Powszechna; Nowakowa; Tow 
Czytelni Ludowych; Apostolstwo z Kółka 
28: 13. Drużyna Harcerek: I. Mrozikiewi- 
czówna; Sodalicja Pań Zawodu Kupiec
kiego; Koizyrowska, ul. Jezuicka: Z. Wali
górski; Heinatówna; ks. rektor Cieszyń
ski; W Frankowska: Werwicki; Wierz
cholska; dyr. Szeffa ul Słowackiego 34; 
prof. Kostrzewa; Kat. Związek Polek, św. 
Marcin 69; Stów. Pań Miłosierdzia parafji
Bożego Ciała; 1. Szkoła Powszechna: Re- j 
dakcja Kuirjera Poznańskiego; Stroińska 
Słowackiego 58; dr. Karłowska, ul. Strze
lecka 21; Gimn. Sacré-Coeur. Polska Wieś; 
hr. H. Brezina, Więckowice; redaktor Cz. 
Kędzierski, Skarbowa 11; Wojecka Ogro
dowa 3; B. Frąckowiak. Półwiejska 8; Za- 
remiba-Rychwalski, Mickiewicza 3; dr. 
Miśko, Rogoźno; Sodalicja przy Gimn. im. 
Bergera; W. Nawrocka Zielona 4; J. Dry- 
gasówna M. Garbary 11; Brok Słowackie
go 35: Suchodolska, Kręta 20; Drozdowska 
Żupańsk.iego 17; Z. Stachowska Młyńska 
2- Narodowa Organizacja Kobiet K an taka 
8/9; St. Kapłańska; Połczyn, Wały Król. 
Jadwigi; Marjan Czabajski Kantaka; ks. 
prób. Chilomer, Poznań-Główna; Dzieci 
Radjowe Wujka Czesia.

W pracy dla braci naszych nie należy 
ustawać. Liczne otrzymujemy prośby od 
Stowarzyszeń polskich na obczyźnie o 
przesłanie książek, jak: katechizmów u- 
żywanych książek do nabożeństwa, ele
mentarzy, śpiewników, teatrzyków, ksią
żek beletrystycznych szczególnie dla mło
dzieży, czasopism, ilustracyj i t. p„ dlate
go gorąco prosimy nie zapominać o orga
nizacji naszej, która będąc pod wysokim 
protektoratem J. Em. ks. kardynała-Pry- 
masa Polski, daje rękojmię, że materiały 
nam przekazane dojdą do rąk tych licz
nych rodaków, którzy „dla chleba" opu
ścić byli zmuszeni drogą Ojczyznę i łakną 
polskiej książki.

Prosimy o dalsze ofiary do biura nasze
go przy Wałach Zygmunta Starego 9 I. 
piętra, narożnik uil. Fr. Ratajczaka (Dom 
Rzemieślniczy) w godzinach od 8—2 i od 
4—6. _________

Wyświęcenie 
wybitnego konwertyty

angielskiego na kapłana.
(KAP) Ostatnio w Rzymie w kaplicy 

Kolegjuim Angielskiego, otrzymał święce
nia kapłańskie dr. Jerzy Cantell z diecezji 
Plymouth w Anglji. Wypadek nawrócenia 
się 1 następnie poświęcenia służbie Bożej 
nowowyświęconego ks. Cantell zasługuje 
na szczególną Uwagę. Początki nawrócenia 
się ks. CantelFa sięgają czasów, gdy jako 
młody skaut zetknął się ze skautami ka- 
tolickiemi i ich duszpasterzem z zakonu 
Jezuitów Po ukończeniu szkół ks. Cantell 
poświęcił się zawodowi lekarskiemu i na 
tern polu zyskał poważne sukcesy jako 
wybitny specjalista-radjolog, wskutek cze
go zajmował bardzo korzystne stanowisko. 
Wszystko to jednak odrzucił, by iść za gło
sem wewnętrznego powołania i poświęcić 
się studiom teologicznym, uwieńczonym 
obecnie otrzymaniem święceń kapłańskich.

Wypada zaznaczyć, że w angielskiem 
Ęolegjum św Bedy, do którego uczęszczał 
ks. Cantell, studjuje wielu alumnów-kon- 
wertytów, którzy zajmowali w świecie pro
testanckim wybitne stanowiska, między
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158102 12 87 282 311 51 56 502 67 91 631 
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I 619 780 884 921,
Ciągnienie od 10 marca do 14 kwietnia

na nr. nr.: 6187 6428 8669 
16921 17939 23104 23584 25170 

27880 29016 33187 33934 41019 44476 59910 
59948 61655 72337 73904 76237 77370 77855 
78279 80742 82213 85417 109010 109877 110192 
114207 124953 127984 130795 137712 149683 
153667 157253. „ M.o

Po 500 zł. na nr. nr.: 1609 2218 2349 2818 
4457 5101 5488 5517 7152 7847 8439 8819 8823 
9405 9709 10039 12259 12631 13040 14966 16769 
16748 17326 18288 19572 21761 22474 25686
26167 26269 26477 28803 29798 30629 31426
32157 32799 43021 34886 34943 34976 36795
36981 37028 37369 37664 39111 39265 40464
41042 42521 43722 45104 45494 46403 47001
47665 48238 49048 49560 50274 50616 50690
52961 54002 57001 57391 57791 58787 58736
59732 59923 60606 61060 61714 63533 64253
64587 65478 67144 68982 69277 69377 69666
69968 71154 71165 71459 71901 13045 74679
74689 74776 75853 76382 76574 76827 77983
79082 79591 79943 80257 81121 81925 84730
86012 86774 87339 88663 89529 90631 92023
92198 95422 95654 97869 98044 98985 100167 
100460 100494 100877 101269 101441 101472
103374 104946 105580 105954 106679 107014
108074 108383 109044 110882 110931 112196
115355 115342 117382 117440 118050 118146
119212 119449 120145 120287 120301 120832
121022 122064 122484 122788 124261 124296
124527 125121 125262 125288 126551 127427
127926 134866 136469 137453 137504 139018
139947 140038 140536 140622 141832 142314
142718 146958 147380 147803 150584 153127
154993 157193 157614 158047 158521.
Po 250 zł. wygrały numery następujące:
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Dziś wykład Perkitnego

W piekle chińskiem
W ostatniej chwili przypominamy, 

¿e dziś o godz. 20 w Coli. Minus (sala 
17) p. inż. Tadeusz Perkitny wygłosi 
wykład pt. „Wzdłuż brzegów Pacyfi
ku", obejmujący czwartą, część z cy
klu „Moja włóczęga naokół świata“. 
Autor oprowadzi nas przez Chile, Pe
ru, Panamę i Meksyk, przez Kalifornję 
i sławne Hollywood, przez Hawai, a 
wkońcu przedstawi nam swoje wesołe 
awantury japońskie i ukaże nam o- 
kropne piekło chińskie. Wykład ten 
odbędzie się staraniem Tow. Pań Mi
łosierdzia św. Wincentego à Paulo pa
rafai świętomarcińskiej, a dochód z 
niego przeznaczony w całości na 
„święcone wielkanocne" dla najbied
niejszych. Bilety w cenie 1 zł, oraz dla 
młodzieży po 50 gr. do nabycia jeszcze 
przy wejściu na salę,

„Gdzie się spotka kino
i literatura?“

Oto temat nader interesującego wy
kładu T. C. L., jaki w piątek, 18 mar
ca o godz. 20 (8 wiecz.) w sali 17-tej 
Collegium Minus Uniwersytetu Po
znańskiego, wygłosi p. redaktor Ta
deusz Kraszewski. Kogóż nie zajmuje 
kino, a któż mógłby powiedzieć, że nie 
lubi literatury? Jeszcze bardziej cieka
wy będzie ich wzajemny stosunek. 
Spodziewać więc się należy, że licz
nych będzie miał prelegent słuchaczy 
płci obojej. Wejście na salę 20 gr, dla 
młodzieży 10 gr. Członkowie T. C. L. 
i bezrobotni mają wstęp wolny.

na dziś koncert spotkał się z żywem za
interesowaniem najszerszych sfer muzycz
nych naszego miasta.

MIKOŁAJ ORŁOFF odegra program za
krojony na wielką skalę. Z większych ar
cydzieł usłyszymy:

Chopina: Sonatę b-moll (z marszem ża
łobnym), Scherzo, Berceuse. 2 Etiudy, 
Schumanna „Etiudy symtoniczne“, Scar
lattiego trzy Sonaty, Strawińskiego „Pe- 
truszkę“ Prokoffiewa „Toccatę“, 2 Mazur
ki Szymanowskiego, pozatem utwory De- 
bussyego, Ravela i innych.

Bilety na ten mistrzowski koncert do 
nabycia w składzie cygar A. Szrejbrow- 
skiego, ul. Gwarna 20 w cenie 2 do 6 zł w 
dzień koncertu wieczorem od godziny 7 
przy wejściu na salę. zw 13 766

serów, 4 jeźdźców, 5 kierowników i sę
dziów, 1 lekarz, 1 kucharz, 2 koniowodów. 
Przy programie maksymalnych (39 osób) 
wyjechałoby: 3 lekkoatletów, 2 lekkoatlet- 
ki. 6 szermierzy, 6 wioślarzy, 5 bokserów, 4 
jeźdźców, 1 pięciobojowiec, 8 osób z kie
rownictwa i sędziów.

Piłka nożna
„Posnania“ I i „Korona“ I. Zawody te 

z cyklu o mistrzostwo ki. B odbędą się w 
niedzielę o godz. 11, na boisku K. S. „Koro- 
zona" przy ul. Chociszewskiego. Dojazd 
tramwajem 4 i 5.

Ligowa „Warta“ I „HCP“ walczą w nie
dzielę o godz. 17 na boisku „HCP“ przy ul. 
Górna Wilda 180.

DZIŚ, w czwartek, dnia 17 marca wieczo
rem o godz, 8 w auli uniwersyteckiej 

wystąpi
MIKOŁAJ ORŁOFF.

Przypominamy w ostatniej chwili o 
dzisiejszym występie znakomitego piani
sty MIKOŁAJA ORŁOFFA Koncert tego 
wielkiego mistrza fortepianu stanowić bę
dzie clou całego sezonu Poznania, gdyż 
od występu Artura Rubinsteina żaden pia
nista nie odniósł tak wielkiego sukcesu, 
jak Mikołaj Orłoff. to też zapowiedziany

Zapisy na członków wspierających 
T, C. L. przyjmują wszystkie redakcje 
miejscowych pism. Biura Zarządu 
T. Ć. L. znajdują się przy ul. św Mar
cina 37, tel. 10-50, gdzie przyjmuje się 

zapisy na członków.

sport”
Hokej na lodzie

Międzynarodowy kongres odbył się w
Berlinie z okazji rozgrywających się obec
nie tam mistrzostw Europy. W kongresie 
wzięli udział przedstawiciele 12 państw. U- 
chwalono rozegrać następne mistrzostwa 
Europy w Pradze, w rezerwie — Londyn 
Wniosek Ameryki o wprowadzenie w hoke
ju europejskim amerykańskich przepisów 
gry odroczono. Kongres uchwalił wzorować 
się nadal na przepisach Kanady i polecił 
amerykańskiemu związkowi porozumieć 
się z organizacjami Kanady celem uzgod
nienia przepisów gry. Na przewodniczące
go Międzynarodowego Związku Hokejowe
go powołano Belga, p Loicq, który od 10 
lat sprawuje ten urząd. Wiceprezesem zo
stał p. Kleeberg (Szwecja), sekretarzem — 
A. Poplimont (Antwerpja).

Przed olimpjadą
Polski Komitet Olimpijski opracował 

przypuszczalny skład naszej ekspedycji do 
Los Angeles. Pojadą tylko ci zawodnicy, 
którzy mają szanse wejścia do finału. Do 
minimum ograniczono liczbę kierowników. 
Ogółem w skład ekspedycji wejdzie przy
puszczalnie 25, najwyżej 39 osób. Przy licz
bie 25 osób wyjedzie: 1 lekkoatleta i 1 lek- 
koatletka, 5 szermierzy, 2. wioślarzy, 3 bok-

dla towarzystw speoj. etnaljo
wane poleca

Fabr. Wyr. Met Jabłoński 
Poznań, telefon 30-05.

iw 1S 462

Nabywając towary obce,
zubożasz Swój kraj —

zabożając kraj — zubożasz Siebie.

Związek Obrony POZNAŃ
Przemysłu Polskiego ■ l ul. Rzeczypospolitej 1.

rw 13519-20

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Okręgowe Kolo Związku Inwalidów 

Wojennych R. P. w Poznaniu. Plenarne 
zebranie odbędzie się w czwartek 17 bm. 
o godzinie 18 w sali „Królowej Jadwigi", 
Al. Marcinkowskiego 1.

— Klub Mandolinistów „Sempre vivo". 
W piątek 18 bm odbędzie się po lekcji 
zebranie plenarne.

— K. S. „Korona", Zebranie plenarne 
odbędzie się 18 bm. o godz 20 na sali Zw. 
Kolejowców Polskich, ul Spokojna.

— Tow. Śpiewacze „Harfa". Poznań. 
Prosi się wszystkich członków czynnych 
o regularne uczęszczanie na lekcje ze 
względu na zbliżające się zawody śpiewa
cze. Lekcje odbywają się w sali „Wikto- 
rja“ w poniedziałki i czwartki o godz 20. 
Zebranie plenarne odbędzie się 18 bm o 
godz 20 w sali „Wiktorja" przy Rynku 
Łazarskim 18.

— Sodalicja Mar] Akademiczek U. P,
W piątek 18 bm. o godz 11 odbędzie się 
zebranie zarządu. Obecność wszystkich 
członkiń konieczna.

— K. S. „Legja“. Plenarne zebranie 
odbędzie się w sobotę 19 bm. o godz 19 w 
lokalu p Ostańskiego przy ul. Wierzbię- 
cice 20 (narożnik ul. św Czesława). Obec
ność wszystkich członków konieczna.

— Zjednoczenie Podmistrzów Budo
wlanych. Miesięczne zebranie odbędzie 
się 20 bm. o godz. 11 U p. Beyerowej, pod 
Bernardynami 6

— Klub sędziów hodowców gołębi pocz
towych na miasto Poznań. Zebranie od
będzie się w niedzielę 20 bm o godz 15 w 
lokalu p. Jaszyka. ul. Kraszewskiego.

— Legjon Wielkopolski wzywa wszyst
kie organizacje, wchodzące w skład Le- 
gjonu Wielkopolskiego, do wzięcia gre
mialnego udziału w Akademji pożegnal
nej na cześć p. gen. Hallera (niedziela 
20 marca, godz. 12 w poi. sala Ogrodu 
Zoologicznego). — Poczęty sztandarowe 
winny się stawić również i na nabożeń
stwo w tymże dniu o godz. 8,30 rano, do 
kościoła Najśw. Serca Jezusowego na Je
życach.

— Związek Hallerczyków Placówka 
Poznań, Dnia 20 bm. o godz. 12 w połu
dnie odbędzie się w sali Ogrodu Zoolo
gicznego „Akademja pożegnalna" na cześć 
generała Józefa Hallera. Msza św. od
prawiona zostanie o godz. 8,30 w kościele 
Najśw. Serca Jezusowego w Jeżycach. 
Zbiórka przy Rynku Jeżyckim o godzinie 
8,10. Uprasza się o przybycie wszystkich 
członków.

— Towarzystwo Uczestników Po
wstania Jeżyce. Zbiórka celem wzięcia 
udziału w akademji pożegnalnej p. gen. 
Józefa Hallera odbędzie się w niedzielę

20 bm. o godzinie 11,30 prze dpołudniena 
w sali Ogrodu Zoologicznego. Stawienie 
się wszystkich druhów obowiązkowe

— Tow. Uczestn. Powstania wlkp» 
1318-19 Łazarz - Górczyn. Zbiórka 20 bia 
o godzinie 11.30 przy ulicy Kanałowej 17 
celem pożegnania generała broni Józefa 
Hallera, który opuszcza nasze miasto w 
końcu bm., przenosząc się na stałe na Po- 
morze. O liczne przybycie druhów prosi 
Komendant. „— Kat. Tow. Robotników „Oświata-, 
przy parafji św Marcina w Poznaniu. 
Zebranie plenarne odbędzie się 20 bm. na 
salce wikarjatu przy św. Marcinie o ga
dzinie 17,30.

— Koło Absolwentek ł Absolwentów 
IV. Szkoły Wydziałowej, W niedzielę 
20 bm, zwiedzamy Wojewódzki Zakład 
Głuchoniemych. Zbiórka o godz 11,15 
przy końcowym przystanku na Sródce. —• 
Lekcje niemieckiego odbywają się we 
wtorki od 20—21 w szkole.

— Kolo Tow. Rękodzielników w Po« 
znaniu. Zwiedzenie budynku Straży Po
żarnej przy ul Masztalarsklej odbędzie 
się w niedzielę 20 bm. o godz 10 Zbiórka 
o godz. 9,45 przed budynkiem straży po
żarnej. O liczny udział członków upra
sza Zarząd

— Stów. Młodzieży Obywatelskiej 
Poznań - śródmieście. Plenarne zebranie 
odbędzie się 21 bm. o godz 20 w sali Kola 
Senjorów przy Al Marcinkowskiego 26. 
W porządku obrad: referat kol. Kryślaka.

SKRZYNKA DO LISTÓW
— P. Wiemy z Rawicza. Ugoda jest 

prawomocna i sprawa jest na tem za
łatwiona. zresztą (naszem zdaniem) sto
sunkowo korzystnie dla Pana. Odsetki 
musi Pan płacić takie, jak umówiono w 
kontrakcie pierwotnym na marki Co do 
zapisu, to adwokat ma rację Mianowi
cie pełną sumę ugodzoną możnaby zapi
sać tylko za zezwoleniem wierzyciela z 
następnej hipoteki, natomiast bez tego ze
zwolenia można zapisać tylko 18^ proc, 
wartości złotej hipoteki pierwotnej, a 
resztę na trzeciem miejscu, po hipotece 
zapisanej. (aK)

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego: K. F4

5 zł: — razem z poprzednio pokwitowane
mi 466,65 zł.

Na biedne dzieci: N .N. na święcone 
dla biednych dzieci 10 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 60 zł.

Na Tow. „Caritas“; Grono Nauczyciel-! 
skie V szkoły powszechnej w Poznaniu 
składa na bezrobotnych zamiast podarku 
w dniu imienin kierownika szkoły, p Jó
zefa Dąbrowskiego, 30 zł; — razem z po
przednio pokwitowanemi 311 zł.

j . ......

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Z u on y:

Dnia 16 marca 1932 r.
Marjanna Bartkowiakówna, robotnica, 

81 1. Alojzy Matyja, uczeń szkolny 10 lat. 
Ignacy Felmann, inwalida wojenny. 45 L 
Helena Hebde z d. Szymkiewiczówna. 55 L 
Bozalja Bagasińska z d. Parachewska, 
wdowa. 71 1. Józefa Ignyś z d Schober, 
wdowa, 90 1. Marja Gliszczyńska z d. 
Kuźnik. 47 1. Pelagja Kufel z d. Purczyń- 
ska. 44 1.

............... -1'»J
Za ogłoszenia i reklamy odpo

wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Spóźnione.
W styczniu r. b. rozstał się z tym światem, 

po długich 1 ciężkich cierpieniach, zdała od ro
dziny i kraju w Swierdlowsku (Ural), ś. p.

inżynier górnictwa,
o czem donosi Krewnym i Znajomym z prośbą 
o modlitwę
zw 13 855 rodzina.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci, mego ko
chanego męża, ś. p.

Pawła Zwierzyńskiego
odbędzie się w niedzielę, dnia 20 b. m. w Wieleniu n/N.

msza św.
w 13 835 Żona z dziećmi.

Wieleń n/N., dnia 17 marca 1932 r.

NA SEZON WIOSENNY —kIMłoda Niemka
Pończochy damskie:
jedwabne do prania 

„ Bemberga 
ski

2,50
3,75 2,95 

angielskie . 4,50 
z strzałką . 5, — 
złoty Bemberg 5,60 5,30 
złoty Bemberg „Iko“ 6, —

Rękawiczki:
niciane ......
dobra imitacja . . . .
dobra imitacja z mankietą 
skórkowe glacé kolorowe 
skórkowe glace kolorowe 
skórkowe glacé fantazyjne

poszukuje polskiej kores
pondencji z inteligentną 
Polką lub Polakiem celem 
udoskonalenia się w języku 

polskim. nW9 315

MM, Gdańsk ■ Wrzeszcz.
Bahnhofstr. 16 b.

Kapelusze — kwiaty — kołnierzyki damskie — bielizna 
Trykotaże — czapki dziecięce — parasole

Stanisław Schulz
Poznan, Stary Rynek 80 82.

Pw 11 591/2-11.57«

Numizmatyka,
Dzieła numizm. polskie: Zagórski, Strończyński, 
Beyer, Raczyński Gabinet medali tom lii i inne, 
pozatem Journal a musant 1873-1890 do nabycia. 
Zgłoszenia do Kurjera Poznańskiego pod zw 13852

wielkopolskie, w pierwszym 
gatunku, dostarcza wago 
nowo oraz w mniejszych 
ilościach ze składnicy przy 
ul, Kraszewskiego 10. Firma
Gustaw GLftEIZliER, Poznań 3.

ul. Mickiewicza 36. 
Zał. 1907. Tel 6580 i 6328.

 dw 2997

Absolwentka
Liceum Handlowego, z 3 miesięczną praktyką, z znajomo 
ścią pisania na maszynie, stenografji, korespondencji poi 
skiej, angielskiej, niemieckiej i francuskiej oraz księgo 
wości, poszukuje posady. Łaskawe zgłoszenie do ekspe 

dycji Kurjera Poznańskiego pod zw 13 823



Szan. Publiczności Dębca i okolicy podaję 
do laskawei wiadomości, że W SobotiJ, 
dnia 19 b. m. otwieram przy

ul. Debieckiei 54

Polecając moje długoletnie przedsiębior
stwo, ręczę za rzetelną i skorą obsługę.

Z poważaniem

Klara Rajewska
Kwiatowa 3, Skład Główny.

zw 13 831

Chłodnie Mechaniczne i Aparaty 
do fabrykacji sztucznego lodu

dla użytku Masai zy. Rzeźników, Mleczarń. Restauracyj, 
Browarów, Pensjonatów. Sana’or]ów ltd. do-tarcza

na dogodnych watunkach
L. ZIELENIEWSKI-Fitzner Gamper

KRAKOW nw 9 326
Porady techmiiiczne i oferty bezpłatnie! jgt

mSBSBSBSSWBSSSHKE^^

Teren budowlany
w Poznaniu, narożnik ulic Górna Wilda i Strumyko
wa, tuż przy Rynku Wildeckim ca 3400 m. kw. z po
wodu działów spadkowych szybko decydu|ącym się 
retlektantom do sprzedania. Informacje we filmie 
W. i St. Hedinger, św. Marcin 26.

dw 3 047

Mieszkania poszukują
jedno 3 pokojowe z przynależytościami, drugie 2 pokojowe 
z przynależytościami w śródmieściu, za miesięczna punk
tualną, umiarkowaną dzierżawą, tylko wprost od gospo
darza dwaj przemysłowcy. Oferty Kurjer Pozn. zw 13 854

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 stów.

lokal handlowy
w najruchliwszej części miasta Poznania, 
przy ul. Nowej zaraz lub później do wy
najęcia. Zgłoszenia uprasza się złożyć do 
„Par“, Al. Marcinkowskiego 11 pod 11,62

Pw U 594-11,62

Nowowynalezione anodówki
60% trwalsze. Wyłączne prawo eksploatowania wynalazku 
„Demon“ Poznań, Niegolewskich 14, m. 8. Dostarczamy 
wprost z fabryki do odbiorcy 120 voltówka 14 zł 40 gr 
Na prowincję za zaliczeniem pocztowem 16,60. zw 13 853

Kupię
150 drzewek wiśni

4-5 letnich do obsadzenia alei.
Józef Górecki, Fabryka octu, Leszno.

nw 9 314

Pompy ©Jsio<iik©w©f
I systemu Oddesse
gw włA»n«niu ofyginalnem o «»łowię * wintowi £

nw 9 025

Skład
nadający się na branżę ko
lonialną artykuły pierwszej 
potrzeby lub delikatesy w cen
trum Bydgoszczy, jest zaraz 
-© wynajęcia Oferty do 
Kurjera Pozn. pod zw 13 835

Mieszkania
4—5 pokojowego w śródmie
ściu. Btakam nie wyzei II p. 
Zgłoszenia z opisem położenia, 
wysokości, czynszu i t. d upra
szam pod zw U 841 do eksp 

Kurjera Poznańskiego.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-lamowv milimetr 50 groszy

Otworzyłem

Kancelarie ndooRacKn
W Poznaniu, biuro me znajduje się

przy ul. Wielkiej 8, I p.

dw 3050 ©ładysła© Scytia
KONKURS

W Magistracie Poznańskim wakuje zaraz stanowisko 
inżyniera - architekta

równocześnie jako płatnego członka Magistratu (radcy 
miejskiego).

Osoby ubiegające się o powyższe stanowisko, zechca 
do dnia 15 kwietnia 1932 r zgłosić na ręce zastępcy p,.ze“ 
wodniczącego Rady Miejskiej Bolesława Wybieralskiego 
w Poznaniu ul Mickiewicza 16 podania, do których Qa. 
leży dołączyć:

1. Życiorys.
2. Zaświadczenie posiadanego obywatelstwa polskiego
3. Świadectwo mor-lności
4. Świadectwo lekarza powiatowego o stanie zdrowia
5. Dyplom inżyniera architekta.
Do stanowiska tego są przywiązane pobory grupy y. 

pragmatyki urzędników państwowych i regulaminowy 
wzgl. budżetowy dodatek komunalny nw 9307

Wnioski nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi
Zastępca Przewodniczącego Rady Miejskiej

(—) Bolesław Wybieralski

UCHWAŁA. W sprawie zapobiegawczej nad majątkiem 
firmy Venetia Sp. Akc. Fabryka Czekolady i Cukrów 
w Poznaniu, ul Dąbrowskiego 97 uchyla się odroczenie wy
płat z powodu otwarcia postępowania upadłościowego. 
Poznań, dnia 11 marca 1932 r Sąd Grodzki. nw 9371

LICYTACJA ZASTAWU
W sobotę, 19 marca, od godz. 11-tej począwszy sprze

dawać będę w lokalu Licytacyjnym, ul Wroniecka 4 na 
odpowiedzialność interesowanych najwięcej dającemu za 
gotówkę:

rower męski (używany), następnie dobrowolnie z li
kwidacji mieszkania salonik biały, jadalnię dębową 
bogato rzeźbioną, 2 sypialnie dębowe, męski pokój, 
dywan wschodni 4 X 2 60, 2 dywany krajowe oży- 
wane, 3 maszyny do pisania (w tern 2 walizkowe) 
5 lampk. kompł. radioaparat, rower męski, iuz'ę, 
poza tem powózkę jedno i dwukonną, regaiy skła
dowe, 30 nowych płaszczy męskich, około 40 par róż- 
nego obuwia i różne inne rzeczy. Pw 11288-11,70

Obejrzeć można % godz przed licytacją.
Brunon Trzeczak

zaprzysięż. i ustanowiony rzeczoznawca i aukcjonator r.a 
Województwo Poznańskie, uł. Wroniecka 4, tel 2126 i 3175.

Znak oferty (naprzyklad: n 2395, z 21205, d 1311 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE .«O
Meble kuchenne

kapuje sie najkorzystniej. Łąko
wa 4 a Solarnia.' zdw 37 772

„Centrala mebli“
Swarzędz naprzecie poszły po 
lecą meble po cena* h ruskich 
Wielki wybór. P w 11251/2-30.35/2

Jadalnia
dębowa, ko-m-plerna, okazyjnie 850 
złotych, sypiainoa 500 zl. Stoiair- 
nóa, Szyperska 3.. zdw 39 215

Płaszcze
damskie najnowsze fasony po ce-Llrmlera" 
nach fabrycznych polecą Stary iczarna bardzo tanio
Rynek 53. I. piętro wejście je-¡Dom Komisowy Dominikańska 3.

Skrzydło . Sypialnia nowczesna
czarne, oraz pianolą'wykonanie luksusowe gruszka a- 
. .. . Poznański frykańska sypialnią biała z go-

Parcelę
od 50 groszy za mkw.. kredyt bu
dowlany 6% Kościńsk- Czartorja 
1 Pw II 268-2.82

Krawaty
ostatniej nowości za bezcen sprze. 
daje Cegłowski ul. Pocztowa.

nw 9 345

tanio.
71/72.

Regały
Werwioki. Stary Rynek 

ad w. 38 589

Kapelusze
modne najtaniej sprzedaje Ce
głowski Pocztowa. nw 9 344

Koszule
na tniare w-ykonuje. materjaly 
własne. Cegłowski Pocztowa 5.

nw 9 343

Drzewka
i krzewy owocowe

ozdobne ora2 róże po ce 
nach zniżonych Szkólk 
Drzew A J Jeske Jelo
nek po-czta s’a<-ja k-,lej 
Ziotmki k Poznan a Te- 
lefon 3 Cennik- na żąda 
nie Dojazd autobusami z 
ul Szyperskiej w kierun 

ku Obornik. Pw 11 280-8.11

Dywany
Imitacja persk.ch 
175 X 250 od 42 
zl. bouclé 175 X 
250 od 125. zl
welnr ang prima 
2x3 198. zl
linoleum dywany 
; z metra chodu, 
k: od 1.75 Serwe- 

"I ty pluszowe go- 
ijS belinowe Inlety 

S«E stolowizha : plót- 
na Po cenach zm- 
żunych W Grusz- 
kiew cz Poznań 
Wrocławska 3 
Hurt Detal

Pw 11 288-9.63

Maszynę
Conti,nen-taJ do pisania korzyst
nie. Waily Jana III 10. suterena 

zdw 39 213
Willę

•komfortową, oaua wolna, najpiek- 
■niejszie pofożenóe De boa. ąprze- 
daim tajnio pod korzystnemu wa- 
runkńmi spóa-ty, aiby objąć m-aja 
tek zóeimsiki Proszę zwrócić uwa
gę krewnych przyjaciół znajo
mych na anons hi»b podać ardesy 
tychże. Spieszne zgioszeniia przyj- 
m>u ;e K u,rjer Pozn zdw 39 204

Pianino
zaigratKiezjie dobre. j,a,k nowe — 
efeaayjńie. Pólwiejeka 22. m 1. 

zd w 39 181

zuicka. zdw 39 209/10 Pw 11585-11.67

Pianino
okazyjnie sprzedam. Woźna 12. 
m. 13. zdw 38 950

Nowy
Dom Komisowy Woźna 16 sprze. 
daje i kupuje meble używane — 
garderobę różne inne przedmioty 

Pw 11 285-54.14
Meble w Swarzędzu

najkorzystniejsze 'źródło ' zakupu 
Wiktor Nowacki Dworcowa 15

zdw 31 663

Meble
jadalki nowoczesne tanio Sto
larnia Grobla 6. zdw 37 719

Kawiarnię
i paszteciarnię

doskonale prosperującą dobre
miejsce Inowrocław Solankowa lxOSpG(l<irStWO
korzystnie sprzedani Oferty Ku- 130 mórg kompletne inwentarze 
Tjer Poznański zdw 37 383

Sprzedaję
używane meble oraz kupuję. Pie
kary 5. skład komisowy.

zdw 37 421

przy mieście wyższe zakłady na
ukowe sprzedam wplata 40 tys 
Odpowiedź nastąpi przy nadesła
niu znaczka Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 38424

Remington
4 rzędowa, prawie nowa, sprzeda 
Biu-no Zleceń. 27 Grudnia 4.

Pw 11 581-54.150

Meble
przy dailszej zniżce cen poleca z 
centralnie ogrzewanych magazy 
nów „Dom Mebli" Woźna 12.

zdw 38 235 6

Najtaniej I
Płaszcze kostjumy i ka
pelusze damskie piękne 
modele wiosenne, poleca 
P Szczawińska i S-ka 
ul
jemy asygnaty .Kre-| 
dwtu”. Pw 11289-9.73

Gospodarstwo
16 mórg zabudowaniem obsada, 
żiemią buraczano-pszenna w po
wiecie czarnkowskim zaraz na 
sprzedaż. Cena podług ugody — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 38 759

Parcele miejskie
w Poznaniu od 700 1 000 m2 
wleksze na różne cele sprzedam 
Informacje - Górna Wilda 92

zdw 38 631

Meble
używane oraz inne przedmioty 
sprzedaje i kupuje Poznański 
Dom Komisowy Domin'-a*«'
8 telefon 24-42. Pw 11250-1.65

Skład
papieru korzystnie. Chwali-szewo 
9 zd w 39 006

Majątek
346 mórg ziemi buraczanej bu
dynki dobre inwentarze nad,kom

Sprzedam
dom za 14 000 i hipoteka Osiedle 
Warszawskie. Oferty Kurjer Po
znański zdw 38 786

Salonik antyczny
biały oraz buduarek (grab egip-

pletne cena 125 000: wpłaty 50 000 ski) okazyjnie Poznański Dom 
blisko. Poznania Zgłoszenia Rut-!K-iM«isowy Dominikańska 3. 
kowskś. Grobla 29. ¿dw39117i Pw 11584-11,66

L. Piotrowska Różne biurka
'fotele do biurek, regały do akt. 

św. Marcin 9/10. stojaki do garderoby stoliki sza- 
narożnik Piekar 1'howt- leżanki garnitury klubo- 

we sobelina lustra lampy elek- 
poieta po nat- tryezne i gazowe obrazy wózek 
niższych cenach dla chorego maszyny krawieckie 
pończochy ręka- ™ln~^u’-D3T» "a®n,>ce okazyjnie Po- . , . , , , znansk.i Dom Komisowy Domi-
wiczki skarpet-^ikańska 3 Pw 11 586-11
ki pantalony. — ~ ; ——----------- -—
bieliznę trykoto-!_ Okazja dla dentysty 
wa — bluski w Spr - ,am mój zakład dentystycz- , ny jedyny w miejscowości prze-
modnych kolo- myślowej na Górnym Śląsku, li- 
rach wielkim |ezocej około 15 tysięcy mleszkań- 
■whorze ców. Reflektant ma możność uzy-
r.y u m m, c,nia. K?s Chorycl? Zgłoszenia 
Pw 11498-10.101 reflektantów posiadających go

tówki 5 tys. kierować ..Par" Ka
towice. Poprzeczna pod Oka
zu«“. Pw 11387-71.26Gabinet

męski elegancki korzystnie. Dą
brówki 2. m. 24 Wilda.

zdw 39 129

towania jadalnia ciemnodebewa 
zegarem jadalnia ciemna styl 
flamandzki korzystnie Poznański 
Dom Komisowy Domin kańska 3 

Pw 11 583-1165
Benenowski 
Półwiejska 3

Obrączki ślubne naj
taniej. zdw 39 283/4

Maszyna
do szycia jak nowa tanio. Pól- 
wiejska 22. m. 1. zdw 39 183

Kolon jalkę
m iœzik a n i e m t o w a rem m a grlem 
korz.vstn.ie sprzedam. Focha 39, 
mieszikamiie 17. zdw 39 275

Maszynę
damską wpuszcza® a tanio sprze
dam. Ostrówek 15 mieszkanie 13.

zdw 39 273
Bufet

ciemno-dębowy wysoki, obudowa
nia do zegarów garderobianka. 
umywalnie. pó'ki do książek obie
ralnie stalowe dla robotników.

ówki kra-
, ---- a ----- - --** . oraz kilką mebli antycznych bardzo ta
nio Poznański Dom Komisowy 
Dominikańska 3. Pw 11593-11,69

Kontrabas
yiolofon tanio. Gu-ziński. Mar- mà-sæyny'kuTniersVi’e 
cmkowskiego 28 zdw 39126 wiVcMe mark" Pfaff“'

Do dogrzewania
pokoi, piecyki naftowo żarowe 
Br. sniegocki. Poznań. Rataj
czaka^ II zdw 39 152

Maszynę
Singera krytą korzystnie sprze
dam. Wyspiańskiego 21. m. 1. 
_________ zdw 39 09.1

Motocykl
G-i-llet w dobrym stanie tanio 
sprzedam. Oferty Kurjer Pozn. 
_____ zd w 39 046

Sprzedam
Wodna 1 Przyjmn- 2 wózki 4 kołowe. Zwierzyniecka 

33 _______ zdw 39 107

Gospodarstwo
100 mórg buraczanej, inwentarze 
kompletne, przy Poznaniu 40 000. 
wpłaty 15 000.— „Krakus", Po 
znań. Pocztowa 30 zd 38 935/6

Sypialnie
sprzedaje najkorzystniej Stolar 
nia Rybaki 15 nw 8857/8

Lis srebrny
.prawdziwy kanadyjski piękny, 
duży okaz 350 zl. Pawełek Ra
tajczaka 14. zdw 39 311

Restaurację
dobrze prosperująca z pełną kon
cesją mieszkaniem z powodu 
dwóch interesów sprzedam nrzyj- 
mę wspólnika wspólniczkę. — 
Adres wskaźe Kurjer Poznański 
ltfb oferty zdw 39 307

Skład
3.pokoje, towar, magie! korzyst
nie snrzeda We-dzikowski Pie
kary 11. zdw 39 224

Kanapka
2 fotele stół S^katny.. dywan fo
tel do sp-amia. stolik do gry ko- 
mody serwantki i rozmaite inne 
niebie na sprzedaż. Skarbowa 4. 
parter. lewo zdw 39 253

Długa 4
Rower

Bączkowską, 
zdw 39 167

Radioaparat
4 lampy smoking żakiet sprze
dam. Oferty Kurjer Poznański 
________  zdw 39 104

Meble
tanio wprost ze składnic poleca 

ul. Wenecjańska 1.
M-ost Chwali szewski przy krzyżu 

 zdw 39 009

deeymalna
Waga
wózek 2 kołowy na

trzylampknw-y ^bomplet^nowy de-l Jajka drażetkowe 
howy płytami 300 Obejrzeć 3_Jinanelmane i twarde poleca najta- 
Orzeszkowej 15. ' zdw 39 0881 ?'?•’ Wyt wńrnja cukrów :— -- ------------- ¡tek L. Sledziński Po-znan Mio-

Tani Rnhry | niecka 16. telefon 1242 zdw 39_231
Kamgarn bielski

granat 3 metry tanio. RekorA 
Jezuicka 4. zdw 39 253

kapelusz zaku
pisz zawsze fir
nie A. Pietrzy- 

Kowski. Wielka 8 
Pw 11577-9,86

Zawsze
a specjalnie na 

Święta Wielkanocne
snrzeda je tanio

tylko Hurtownia Porcelanysprzedaż, Szypczyński S-arościm W^ie^^^odS^^ysU 
------±---------------Zdw 066 A [pake - Noże widelce, łyżki -

Skład
dobrze zaprowadzony przy ruch- 
hwej uhey korzystnie do nabycia 
Zgloszeniia Kurjer Poznański

zdw 39 063
Hart

suczka biała żółte punkty rado
wa z rodowodem V/, roku stara 
sprzedam. GałeckiŁąki 70

Serwisy porcelanowe — Półmiski 
salaterki porcelanowe — Kom- 
potjerkj Talerze do ciast szkla
ne — Szklanki kieliszki szlifo- 
wane zupełnie tanio, zdw 39 31-5

Pwcel
kiilika.. ba-rdizo tardna miejscowość, 
przy hali Zepedn-na na sprzedaż 

¿i . .wpros-t od wiaścicielr Hotel Bri 
Grochowe tanina. 10—U i 3-4. Informuje 
zdw 39 049 l portjer. jw g jgj

76 mórg
btira-oaainej ziemti — bonitacja 4 
m.k.. śliczne murowane ogród., 
blisko Poznania, wedle eho-ow 
sprzedam, zamienię mniejsze łup 
dom. objęcie 17 tysięcy i mn-ej. 
Chojinamki Poznań św. Maren- 
16/17. m. 36. zdw 39 208

Sprzedam
skład kapelu/szy i krótkich towa
rów ba.rdzo korzystnie ewOTtuac 
nie odidiz-erżawie próżnv (Jtcrt. 
Kurjer Poznański adw 39 2/4 _

Parcele
na Łaizia-rzu tani-o sprzeiłaim 
Oferty Kurjer Pozn. ad_waJ_£"
Antyki, meble używano
sprzedaje i kupuje -/'ra"* Pw 11 «-w"bary 39.

/ )



Nnmer 126 — Kurjer Poznański, czwartek, 17 marca 1932 — Strona ÎS

Kino
„tekstom mieście powtrto- 

•* 300 mdejec. jedno na miej-
powoduj choroby właścicie-

(8> ravstnile M sprzedaż. Zg-ło- 
U do Kur jera Poznańskiego 
jri1-4 niw 9 316

Gramofon
dobrze utrzymany z płytami ku
pie Oferty Kurjer Poznański

adw 39 305

6 KAMIENICE :s
¿W*

Gramofon
■y tanjo sprzedam.____ ._____ Sło-

48, II.. prawo, iw 2 765
Jadalnię

Kuplę
dom w Poznaniu wpłaty 20 tys. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 88 867

Solacz Centrum
willi sypialnia salonik mieszkał-’dwuosobowy czysty elektryczność

................................ ’ • dobrem utrzymaniem. Szkolna 11,
m. 8 zdw 39 149ny kuchnia komplet umeblowa

ne 160 złotych, łazienka telefon 
elektryczność. Śląską 2. 
zdw 39 256

Mieszkanie
, pokojowe w centrum oddam 
Dzierżawa ’’StaTOwa Zgloszenit 
Nowa 3 mieszk. 2 rodź. 15—21,

-4w 39 238

rzeźbioną bardzo tanio. 
KJlarnia. Bukowska 9 zd-w 39 287

Mo t ocykl
-«rresny tanio. Woźna 14 a. U. 

zdw 39 290

Kamienicę
komfortowa blisko Mostu Tea
tralnego sprzedam. Cena 250 060. 
wpłaty 130 000. dochód 32 000. 
Maciejewski. Dąbrowskiego i 
telefon 62-6«. zdw 38 388

Ośmiopokojowe
trzypokojowe. dwu pokojowi 
Mroczkowski Żydowska 1.

rw4937
Mieszkanie

Samochód Minerva
,w«usowa limuzyna. 
,fl nierwszorzeanym lf ■r< Rnrv.p/Lîi t

6 cykl. 8/40,
Kamienica

centrum nowoczesna cena 70 000
c,--------- stanie kcx wpłaty 40 000 Zgłoszenia Rutkow-

rt.tnie na sprzedaż Oferty do ski Grobla 29. zdw 39 118
>n«r‘' Aleje Marcinkowskiego 11---------------------

Pw 11 593-54.151
Fortepian

t^ryżowT- czarny siłrzedr.tm. 
-t/rbowa 4, mieszkanie 8. war M 252

Kamienica
centrum 4 składy dochód 16000, 
sprzedam spiesznie 80 000 wpła
ty 40 000. Kossmann Fredry 6.

zdw 38 083

Dwupokojowe
pokój kuchnia pól roku zgóry 
Łukaszewicza 6 mieszkanie 14.

zdw 39 288

Willę
nowa, przy tramwaju. 60 000. 
wrx-aity 35.000. aimortyz&^ja 15 000

Młyn
ai mórg, ogrodnictwo na śla^kiu mptaity 35.600. aimortyzacj« 15 000 
^reedaim Cena 70.060. wpjata — Małecki, Rybaki 20 a. zdw 39 176
Î-JOOO. Oferty Kurier Poznański------------------------- --------------------
■*' * pw 4 929

Czterouokojowe
kuchnia., laaienka. Łazarz, jui 
wolne. I. piętro, od gospodarza 
wynajme. Zg'oszen.ia ..Pawilon" 
Marszałka Focha 15.

g SZUKA MIESZK.

Willa
. „jdfojowa. wolna w So’iaezu. 
L-mdcrn. 1.000 kwm.. sprzedam.

42.000, wpłaty 35 000. Ma- 
¡Łtewski Dabrowskiewo 88 Te- 
£f<g 62-00.___________ zd-w 39 329

Kamienicę
cateropiętrotwą, czynsz 19 000 — 
sprzedam 140.000. potowa wpłaty. 
Caartnecki, Marcima 62. II.

adw 39 228

-ramiSB
Mieszkania

RZUKS1D <>d uczciwego gOSpGysw«.*.«• 
a—4 pokojowego w śródmieścia „„ J-Arónirn OWAntnfl lnifl kwfl.r-

Domek
-yrMłbiem. procentujący ste. oe- 
Í 15 MX) (Jeżyce). Oferty Ku- 
j^r Poznańska zdw 39 322

Wybór
kamienic will poleca także po
szukuje pośrednictwo Krakus"' 
Poznań. Pocztowa 30 telefon 
58-66 zdw 36 544'5

za dzierżawę, 
tał zgóry Ofę 
ski zdw 39 148

Od

Puszczkowo
.domek z ogrodem, morga sprze- 
'dam. Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 39 309

możliwie w 
KurOferty urjer Poznański 

zdw 89 145

2-8
Poszukuję

Lodówkę
topie okazyjnie. Antond Bielaw- 
*j, rzeźniotwo. Zduny, powiat 
Krotoszyn._____________ nw 9 305

Jadalnię
kupie. Oferty z cena do Kurjera 
pOznańskięgo zdw 36 905

Kamienicę
4 piętrową, wolna podatku, stem
pli, dwhód 17 tysięcy, sprzedam 
zaTaiz 105 000. Oferty Kurjer Po
znański zd.w 39 270

skiego zdw 39 144
Mieszkania

Okno
rtawowe z drzwiami, używa- 

kupie. Oferty — Agentura 
rjera Poznańskiego. Rogoźno.

nw- 9 299

Kamienicę
nairożorlkową. Poznaniu, przy 
tramwaju, spiesznie sprzedam. 
Cyramfak, Nowa 7. rw 4 931

Poznański zdw 39 142

Kolon] alkę
tieszkaniem kupie. Oferty cena 

nrjer Poznański zdw 39 098

Kamienicę
Poznań, centrum, donosi 12 000 
rocznie, cena 06 000 spiesznie 
sprzedam. „Dom Zleceń“. Szkol
na 6. III. zdw 39 250

2—3
pokoi poszukuje młode małże 
stwo dzierżawa naprzód 2—3 i 
ta. Oferty Kurjer Poznański

zdw’ 39 1'55

Kupię
nowa kamienicę Łacarzn lub Je- 
treach z hipoteką amortyzacyjną 
t,-płata 40 tysięcy. Oferty Kurjer) 
Poznański zdw 39 140

Dem
fcwnSe zaïraæ do 100 000. wpłacę 
40.000. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 89 328

2—3
„„koi z kuchnią od gospodarza 
Poznaniu lub Głównej. Ofe 
Kurjer Poznański zdw 39 125

1 dużego

Bwiwimmigww—
PIENIĄDZ

¡gl. 3 po koi mniejszy en i 
nych nie wyżej II. piętra w 
trum miasta poszukuje aa pra 
cownie krawiecką. Oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 39 116.

Klatkę
większą drucianą dla ptaka ku
pie. Wierzbięeice 18 m. 6.

zd w 39 072

3 000 — 5 000
na I. hipotekę poszukuje. Stani
sławski, Dębieo Sosnowa.

zdw 39 071

Urzędnik

Kurjer Poznański zdw 39 135

2 000
pożyczki zastaw poszukuje spie-

Kupię. -
używane okna inspektowe. Ofer- ____ _,
ty Kurjer Poznański zdw 39 Ojo;szuje. Oferty Kurjer Poznański

Motorek
prąd stały 1—lii K niskoobroto
wy w dobrym stanie kupie. —
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 39 051

zdw 39 083

Rower
toit. Poznańska Wytwórnia Ro
bótek Poznań Wielka 20.

zdw 39 047

40 000
poszukuj© ¡astra® na pderwsse 
móejeoe nowego domu Poznaniu, 
wjartaści 169.000. Zgłoszenia Ku
rjer PoiziniańskS zdw 39 269

Szuka mieszkania
2 pokojowego mieszkania ewen
tualnie 1 pokoju zkuchnłą.front, 
do I. ptr’ od Rynku Wildeckiego 
do Debca zaraz, czynsz do 59 zł 
rok zgóry. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 39 062

Umeblowane
1 lub 2 pokoje komfortem. Ma
tejki 6 m. 5. zdw 39130

Pokój
Mickiewicza 18. mieszkanie 7. 

zdw 39 128
Pokój

dis małżeństwa 40. godi, 4—9. 
9w. Czesława 11 — 3. zdw 39127

Niekrępujący
panom paniom, małżeństwu (u- 
iywaniem kuchni) u samotnej. — 
Wałeckiego 6. mieszkanie IŁ 

zdw 39 121
Pokój

umeblowany czysty. Półwiejska 
38. I. prawo, m. 6. zdw 39 laJ

Pokój
z obiadami wynajme. Walczak« 
Wierzbiecice 43 m 9. zdw 39 048

Pokój
niekrępujący. Kręta 24 JfT. nrą- 
wo. zdw »9 082

30 zł
pokój wejście z klatki schodowej, 
elektryczność centralne ogrzewa
nie Chełmońskiego 4 mieszkanie 
g. zdw 39 078

Pokój
elegancki panu. Mickiewicza 17. 
m. 4. zdw 39 074

Pokój
stoneetzny. telefon laeie.nfca. cen
tralne elektryczność, bliwko pla
cu świętokrzyikiego. W rocław- 
ska 28 29. m 14. raiw30 22O

Dwuosobowy
sollidnym panom Pościel pożąda
na — świętokrzyski 3. mieszka
nie 12. zdw 39 165

Zaraz
ładny. Marcina 13. m. 9. 

zd w 39 166

Pokój
dobrze um^bliowemy. Szypereflc« 1. 
I.. lewo, przy Wieliki-cn Garba- 

1 Mbch. 2»drw 39 168
Pokój

mniejszy wynajme tylko parni do
brze poleconej. Piekary 7. m 5. 

a<fw 39 160

Pokój
nSekrepujacy elektryozinośó. — 
Szewska 9, m. 10 zdiw 39 170

Pokój
wytnajime Konemdia 8. m. 2. 

Bd)w89 232
Willa

ełeganclri. diuży pokój /»ilid/neTOU 
pawu (telefon), pońctel pożąda
ną. — Tamże na wapóltu-y pokó, 
przyjmę dwóch panów (uczniów) 
godz. 2—9. Topolowa 6. parter 

®d’W 39 230
Pokój

żórae. św. Wojciech 26. m. 41 
zdw 39 198

10 —12 000
wypożyczę na I. hipotek® na dom. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 39 285

Mieszkania
3—4 pokojowego najchętniej od 
gospodarza poszukuję. Młyńska 
9. I, prawo telefon 27-28.

zdw 39 096

2 komfortowych
pokoi elekrycznością łazienką te
lefonem centrum z utrzymaniem 
Doszukuje >d 1. 4. Oferty Kurjer

Panna
pościel wka-

yjd'W 89 214

1 — 2

zdfw39 203

Kupię
bardzo dobrze utrzymany rower 
s wolnym biegiem. Oferty z o- 
etateezną ceną Kurjer Poznański

zdw 39 093
Kupię

gospodarstwo od 25- 60 mórg lub 
IW) mórg wydzierżawię Kowa- 
lak Poznań Marsz. Focha 101. 
n. 4______________zd w 39 085/6

, Parcelę
kupie za hipoteki. Ofprty Ku- 
~icr Poznańsk zdw 39 211

8 DO WYNAJĘCIA

Jednopokojowe
dwupokojowe kuchnią wydzierża- 
w-ie. PŁianowski Wielkie Barba
ry 44 (restauracja). zdw 39 143

4-pokojcwe
z łazienką dla służącej, światło 
elektryczne I. piętro wprost od 
gospodarza zaraz. Wskaże Kurjer 
Poznański zdw 38 776

Kelonjalkę
i mieszkaniem kupie. —* Oferty 
cena Kurjer Poznański

zdw 39 212

Odnajmę
3 pokojowe, słoneczne odnowione 
mieszkanie z wszelkiemi wygoda, 
mj na Łazarzu. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 39 111

Kto
rtPożyczy, sprzeda maszynę do 
5l®iw;a- Oferty Kurjer Poznari- 
ga zdw 39 276

Pokój
próżny Bluszczowa 4. zdw 39 084

Pi©cyk
ystfalsirf używany. Oferty Ku- 
rter Poznański zdw 38 099

Mieszkanie
2 pokoje i kuchnia z urządzeniem, 
z powodu wyjazdu zaraz na sprze
daż Zgłoszenia Poznań-GJówna, 
ul. Sucha 4a. w skladize kolonial
nym. adw 38 079

. Rakietę
’rnisową w dobrym etanie kunie, 
uierty z ceną Kurier Poznański 
-___ nw 4 932

Mieszkania
dwu. catenotpokotowe za dizicrża- 
wę. Czarnecki. Marciaa 62, II.

ztow 39 229

Zamiast
odipowtedzś interesantom aa zgtto- 

urjer Pozn. zdw 39 247 saenie 37 219 donosi sie. że 8 po
kojowy dworek już wydzierża
wiony. adw 39 201

. Dobra lornetkę
Oferty 'k* •zaml5ri'e na, pistolet.

W Komis 
jadalnie, sypialnie, 
gabinety męskie, 

Wnby w skórze, pianina
na bardzo dogodnych 

mia?2^acJ* Poznański Dom Ko- 
244«Wy- Dominikańska 3. telefon 

pw ll 582-11.64

Pokój
i kuchnia zaraz do wynajęcia. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 39 189
Wyna]mę

pokój kuchnie Żabikowę, Ponia 
towskiego 5. zdw 39 164

Poszukuję
sífc’eidu mieszkam-ean dla fryzjera. 
Zgłoszenia — Grunwaldraka 27, 
mieszkalnie 4. zdiw 39 205

2 — 3
'Pokojowego mieszkania z wygo- 
■daimi poszukuje w.prost od go
spodarna Zg'osz©»"Sa Kurier Po
znański zdw 39 177

Pokoju
kuchni poszukuję Oferty Kurjer 
Poznański zdw 39 202

Pokoj u
z kuchnia dla rodziców poszukuje 
ksiądz. Oferty Kurjer Poznański 

zd w 39 296

2 — 3
pokojowego mieszkania poszukuje 
od gospodarza solidny płatnik, 
ewentualnie czynsz za rok. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 39 254

Mieszkaniu
3 łub 4 pokojowego, najchętniej 
w śródmieściu lub niedaleko szu
kam. Oferty Kurier Poznański 

zdw 39 282

Urzędnik
pocztowy poszukuje pokoju, 
kuchni pół roku zgóry. Oferty 
Kurjer Poznański jw 2 767

1—2
pokoi na biura z telefonem. Po
dać cenę, śródmieście. Oferty Ku- 
rier Poznański zd w 39 239

Stop
Malarz pokojowy i firmowy pra: 
cuje dobrze i tamo. Pluskwy tępi 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 39 060 

Próżnego
parter, suterena, poszukuje star
szy mężczyzna. 25—30 zł. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 222

Krawcowa - mistrzyni
osiedliła sie w Poznaniu i wy
konuje pod gwarancja pierwszo
rzędna garderobę. Wodna li m.zdw 39 U79

Ubikacje biurowe
parter ze składnicą w pobliżu 
Kaponiery do wynajęcia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 100

Próżnego
składu w dobrym punkcie poezu- 
kuje. Oferty Kurjer Poznański

zdw 39 064 

łączne. Inteligentnym panom łub 
bezdzietnemu małżeństwu. Łąko
wa 9 parter, lewo. zdw 39 266

.. Kupię
¡yJJ™’15' motor 3—4 km. na bem- 
taśri,"„_r<’,pę- kombinowaną pił® Sw:SS?" P^leg-ą tarczówke. 
du tp k.crn' frezarka Zg'osizenáa 
-JhWęra Pozn. zdw 3« 293

Pokói
kuchnia (Łazarz), czynsz 25 — 
zwrot kosztów 400 Adres Kurjet 
Poznański zdw 39 223

kimu , Motocykl 
uy. pï?rïy®’'ni-e- nźywą-Podać cen®: J. Wojtaszek.to 3.11 ®acz Û- Wiśnłowiockńe- 

M1" ad w 39 336

Kupię
WuS1iairarżaiw'c akla-d. © fle 

1 repozytorium na ko- 
we większej wsi luib 

o wstąpi® Ja-
S ln,,k" r& *’-) Kurier Po- 

"nah’ zdiw 39 3ić

Grafolog - Chiromanti
J eha-raikteru pisma, fotografii 
udzielam wrsltaaówki w zawiKia- 
nych sprawach życiowych, ma
ją! kowych rozwodowych. Liczno 
pod-zćekowania. — Przyjeęaą o-l 
10—12 i 15—18. Śniadeckich 4, 
m. 10. Łaiza.nz. zdw o9 206

Lokal
sklepowy nadający sie na składni 
ce do wynajęcia od gospodarza 
Piekary 18. _________zdw 39 076

Frontowe
lokale porestauracyjne. Wroniec- 
k& 6/8. dwa skîfaidy. Maszt-a.lair- 
&ka 5 a. wydaóerźwwi go®podflJ^- 
W iadoniość portier. ad w 39 221

Pokoje
biurowe korzystnie do wynaję
cia. Oferty Kurier Póenaińskj

zdw 39 330

14 DZIERŻAWY

Przyj mę
dnieclko na wychowanie za , wyna
grodzeniem. Oferty Kurjer Po
znański zdw 39 178__________.

Elektroluxem
odkurzają Posłańcy .Express“" 
27 G rudnia., telef on 25-20.

ziliw 39 180 

"“"W
Warsztaty ślusarskie

wydzierżawię zaraz tanio Zofja 
Skąpska Szamotuły Poznańsk 
13 zdw 38 77

Dzierżawy
majątku 200-^400 mórg dobrej 
ziemi poszukuje. Oferty z poda
niem ceny, inwentarza lub wy
maganej kaucji do Kuriera Po
zna ńskiego zdw 38 729

Tysiące chorych
na katar żołądka wzdęcia kar
cze. bóle nieś! rawność. zgagę, 
nudności, wymioty, brak apetytu, 
ogólne osłabienia etc. Odzyskało 
zdrowie używając ziółka sławne
go na cały świat Doktora Dietla, 
profesora Uniwersytetu Jagielloń
skiego. Żądajcie, bezpłatnej bro
szury pouczającej! Adres: Ł.szki- 
Apteka. Pw 11 1045 62 63 64

Chiromantka
wykłada z kart. Kwiatowa 9 mie
szkanie 14 podwórze I.

zdw 89 218 9
Jarskie

obiady. Młyńska 3 — 9. 
zdw 36 838

Zamienię
dom wartości 130.000 zt. w Byd
goszczy lub zadrierżawie mają
tek około 500 mórg. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 39 337

23 OŻENKI

10M
mórg ziemi buraczanej budynki 
wspaniale od właściciela objęcie 
45 000 Zgłoszenia Rutkowski ul. 
Grobla 29 zdw 39 116

Plac
z biurem ł szopami przy Wałach 
Jagiełły (śródmieśrie) w całości 
lub częściowo wydzierżawię. Do- 
meracki. telefon 16-67.

zdw 39 114
Dom

!4 morgi ogrodu owocowego. 15 
minut od kolei nadające sie na 
letnisko na dłuższy czas do wy
dzierżawienia Adres Kurjer Po
znański zdw 39 057

Piekarnia
a mieszkaniem w powiatowem 
mieście rynku tanio do wydzierża
wienia. Adres Kurjer Poznański 

zdw 89 058

Handel zboża
w najlepszym punkcie z dogod
nym zajazdem, miasto 39 090 mie
szkańców. Wielkopolska bogata 

So- okolica z kompletnem urządzę.
Dwuosobowy

słoneczny, balkon frontowy. , 
łącz. Małopolska 7. II. zdw 39 316 niem zaraz do wydzierżawienia.
-------------------------- ------------------- Zgłoszenia agencja Kurjera Po-Pokoik znńskiego Gniezno 50. nw 9 318
osobne wejśc.ie do wynajęcia.
Wierzbięeice 31 I.. lewo, 

zdw 39 306
Pokój

jednej lub dwom. Bukowska 9. n. 
zdw 39 301

Szukam
diznerżaiwy folwarku pod Pozna
niem. wpłata 20 000 zl. Nieru
chomość. Oferty Kurje-r Poznań- 
akii rw 4 930

Małżeństwu
z inteligencji dwa pokoje umeblo
wane w śródmieściu. I piętro, od
dam. Oferty Kurjer Poznański

zd w 39 235
Umeblowany

dwuosobowy centralne elektrycz
ność. zaraz. Matejki 60 parter, 
lewo. adw 39 262

Elegancki
pokój otrzymaniem, boz. Plac 
Saipleżyńslri 5. m. 7. zdw 39 193

Słoneczny
forteptan. Dąbrowskiego 84. mi«' 
ezlkaníe Ki. ____ jw- 2 760

Ratajczaka 11 a
7 wejście, mieozkanie 103. pokój 
zara«. jrw 2 766

Niekrępnjney
od 1. 4. Wodna 8. m. 9, nw4 936

Pokoik
śródmieściu (zł 35). Kręta 4. II.. 
prawo._________ zdw 39 286

25
panience inteligentnej. — Woźna 
14 a. IŁ _________ _ zdw 39 280Mieszkania _

1—2 pokojowego kuchni posznku-l DWUOSCbOWy
je samotna. Czynsz roczny Ofer- blisko dworca elektryczność. — 
ty Kurjer Poznański zdw 39 245 Marszałka Focha 27. front. II.. 
------------- —------------------------------ - ¡Sypniewska. zdw 39 242Poszukuję
potoojsi, kuchni, dzierżaw» rok 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zd w 89 294

Dwuosobowy
słoneczny, otrzymaniem, boz. — 
Dąbrowskiego 23. nj. 7. ed-w 39 335

Pokój
27 Grudni« 9 III. zdiw39S21

Pokój
frontowy jednej lub starszych . 
bezdzietnych Łazarz wynajmie Wazów 24. 
gospodarz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 39 308

Pokoje
umeblowane z całodziennem u- 
trzymaniem do wynajęcia. Wały 

zdw 38 481

Pokój
jeden, dwie osob”. Szamiairzew- 
skiego 12. mieszkanie 6.

zd,w 39 318

Mieszkanie
jednoizbowe wygody bezdziet

Ładnie
umeblowany pokój na życzenie z 
utrzymaniem w dobrym domu z 
sposobnością konwersacji nie-

Niekrępnjęcy
zaraz. Wielkie Gairbary 18. mie
szkanie 13. zdiw 39 317

nym. gospodarz. Aleja Szelągów-1 mieokiej od 1, 4. do wynajęcia.
ska 18. zdw 39 295 Raczyńska, św. Marcin 38. III.

zdw 39 160

pokoje, knebnfet łariowka. W4erz- 
biocice Wsieatże Swterez. Żu,pań-

Lepszy
pokoik, ołektiryezaiość. Jeż.
m. A, »św

12 SZUKA POKOJU

Pani
»oszukuje pokoju z obiadami

Gościniec
z kolon "alką i ewentualno© wy 
miana mąki, w dużej wsi koście! 
nej do wydzierżawienia. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 343

Unieważniam
indeks Uniwersytetu Poznań
skiego farmacja liczba 13 852 
nazwisko Goszczyńska Helena.

zdw 39 092

Wspólnika (czki)
poszukuje właściciel pięknego let
niska kawaler (nie dzierżawca) 
w Pozuańskiem. Późniejszy oże
nek niewykluczony. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 39 095

Wdowa
bezdzietna z wyprawą poszukaj® 
męża na etałej posadzie Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 137

Pani
lat 29. blondynka z wyprawą — 
pragnie wyjść zamąż za urzędni
ka lub wojskowego. Oferty Ku
rier Poznański zdw 39 136

Kawaler
lat 38. po.s!©dz.iciie4 rea-lnoścl w*p- 
tości 20 000 zl. dochód miesięcy 
ny 200 zł. poszukuje żony. Panie 
z zawodem, którym zależy nta 
spokojnem pożyciu maiłżeńskiem, 
cośkolwiek gotówką, zóchca si© 
zgłosić do Kuriera Poznańskie«© 

zd w 39 160
Panna

posiadająca mieszkanie 5 kilki, 
tysięcy gotówki wyjdzie zamąż. 
Biuro ..Przyszłość" Poznań. Pa
miątkowa 9. ______ zdw 39 171773

Dla
córki łat 23. posiadającej 10 tys-. 
mającej przejąć skład blawató-M’ 
z nieruchomością, szukam odpo
wiedniej partji z gotówką do 2tl 
tysięcy. Poważne oferty wraz fo
tografią Kurjer Poznański

zdw 39 339

Przemysłowiec
lait 26. katolik, blondyn, mający 
własne przedsiębiorstwo, poszu
kuje znajomości pań celem ożen
ku. Panie od lat 18—23. przystoj
ne. miłego usposobienia i muzy- 
ka-łtne. władające językiem pol
skim i niemieckim .zechca nade
słać swe zgłoszenia możliwie s 
fotografią. Majątek w gotówce 
do 50 000 zl pożądany. Dyskrecja 
zapewniona Pośrednictwo krew
nych mule widziane. Kurjer Po
znański zdtw39 342

i»2i ZGUBY nrarnaaeaHmaiBsatmmssBKaisaRBM^« 
Reflektor

samochodowy zaginął. Oddać za 
wynagrodzeniem. S. Kaczmarek. 
27 Grudnia 20. zdw 39 158

Tłnmaczenia
n® francuskie, angielskie, nfo- 
m:eckie polskie wykonuje prze
pisuje na maszyn ę lekcje Span- 
dowska A'eje Marcinkowskiego 
24. m. 31 od 3.30—5 nw 7341

Ceny dotąd niebywałe 1 
0,95 zł

koszula damska 
z klocka garni
tur (koszula i 
pantalony) z To
ledo od 3 90 ko
szula. kolorowy 
madapolam s 
Toledo od 190 
koszula damska 
nocna od 290 
pantalony tryko
towe od 0 95 
pantalony jed
wabne od 2 50 

. . . halki jedwabne
od 4.90 koszula trykotowa dam 
ska od 1 60 kombinacja trykoto
wa damska od 240 Bieliznę 'ry- 
kołową elastyczną męska dam 
ską i dziecięca poleca dopók za 
pas starczy po cenach niebywale 
nskich. — Fabryka Bielizny J 
Schubert Wrocławska 3 — Ce 
ny niskie. — T»>war t-wały.

Pw 11380-9.25

Chiromantka
wszystko przepowiada, G robla 17 
mieszkanie , 10,______ zdw 39 248

Wypożycza

Doktorat
całkowite studja akademicki« 

we wszystkich dziedzinach wie
dzy. Po ukończeniu studiów dy
plom uniwersytecki — Interna
tional Academie Office. Boita 
postale Nr. 524 Bruxelles (Cen- 
tre) Belgja dw 2975

Kursy
kroju., szy-càa dia m«»kiego. Nawałę, 
W-Pootawska 33 d w 3 <MŚ

Wyuczamy
stenografii pisania maszyna — 
księgowości tanio. Wyuczonych 
polecamy staramy sie posady. 
Postęp pl Sapieżyński 2 a.

zdw 37 540/1

Darmo
katalog płyt gramofonowych wy'-- 
syłamy po nadesłaniu znaczka 
pocztowego. Ostatnie nowości, 
< eny niskie - ..Polska Płyta“. 
Warszawa. Marszałkowska 104

_____ np 9 268

Polecam
się do śpiewu na cele dobroczyn
ne lub solo w kościele. Oferty 
uprasjjam do Kurjera Pożnań> 
skiego zdw 39 106

Trio damskie



Strona TC = Kurjer PomańsH, czwartek, 1? marca 1932 = 'Numer 12fl

Poszukuję
wie ękrzmpka i fou-fcepianisty na 
»»bote. Zgłoszenia zara«. Iwań
ski. Wjazdowa 9. Hotel Savoy, 

zdw 39 187
Fortepian

do ćwiczeń lekcje muzyki. Ul. 
Jezuicka 8. zd w 39 105

26 ROZRYWKA

Książkowa«
korespondentka

samodzielna rutynowana wszech 
stronna znajomość wszelkich prac 
biurowych i soleckich poszukuje 
posady od 1 4 ewentl. później. 
Pierwszorzędne świadectwa refe
rencje miejscowość obojętna. Ła
skawe zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 38 413

Kino Aurora
Biali Indjauie i Postrach Zło
czyńców. zdw 39 238

b2^ZUK^RACY

Ogłoszenia do 30 stów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Ogrodnik
starszy samotny z diugoletn ą 
praktyką szuka posady od 1. 4 32 
w majątku lub w jakimkolwiek 
zakładzie, wymagania skromne 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 38 420

Pomocnik
fryzjerski poszukuje posady — 
miejscowość obojętna. I. Ka 
sprzaik Żerków, pow. Jarocin, 

zdw 38 717
Kino - operator

długoletnia praktyka poszukuje 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 38 789
Gospodyni

kucharka, samodzielna, dobre re
ferencje. długoletnie świadectwa 
szuka pracy tam. gdzie brak pa
ni domu. Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 38 900

2 inteligentne panienki
iz dobrych rodzin, poszukują po
sady do dzieci. z szyciem. Długo
letnia praktyka. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 38 916

Leśniczy
20 lat praktyki dobry fachowiec 
specjalność szkółki i wyinszczar- 
nie poszukuje odpowiedniej posa 
dy samodzielnej lub pod dyspo
zycje. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 38 484

Posady
do dzieci i pomocy parni domu za 
skromnem wynagrodzeniem po
szukuje sierota, mająca długolet
nie świadectwo, umiejąca cośkol
wiek szyć, znajaca wszelkie pra
ce domowe, od 1. 4. — Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 38 980

Żelaźniak
mający 10 lat praktyki, poszuku
je zaraz posady. Oferty skiero
wać do Kurjera Poznańskiego 
pod zdw 38 917

Książkowy handlowiec
lat 31 branży młynarskiej zapro
wadzony z sprzedażą produktów 
młynarskich na Górnym Śląsku, 
■władający jeżykiem polskim nie
mieckim poszukuje stałej posa
dy lub przedstawicielstwa Ofer-

, ty Kurjer Poznański zdw 37 356

TEATRY
Teatr Polski: Dziś — „Romeo 

i Julja“ - Wielka Premjera 
Piątek, 18. 3, „Romeo i Ju
lja“

Teatr Nowy: Dziś — „Wła
manie“ — występ gościnny 
Junoszy Stępowskiego 
Początek o godzinie 8. wie
czorem.

Teatr Wielki: Dziś —- „Roz
wódka“
Piątek, 18. 3. — „Kraina 
Uśmiechu“
Sobota, 19. 3. „Cyrulik Se
wilski“ — Pożegnalny wy 
stęp Ewy Bandrowskiej 
Turskiej i A. Wiśniew 
skiego
Niedziela, 20. 3. o godz. 3. 
„Cnotliwa Zuzanna“ — Ce
ny zniżone
Niedziela 20. 3. o godz. 8. 
„Halka" — Przedstawienie 
zakupione

DZISIAJ W KINIE
Apollo: „św. Antoni Padew

ski“.
Aurora: „Biali Indjanie i Po

strach Złoczyńców“.
Corso: „Umarły czy zaginio

ny“.
Cclosseum: „Feralna Trzy

nastka“.
Metropolis: „Klątwa rodu 

mandarynów“.
Muza: „Kobieta“.
Nowości: „Chrystus“.
Odeon: „Kochanka Generała“. 
Orzeł: „Szajka Wykolejeńców

i Zakochany Nieboszczyk“. 
Renaissance: „Postrach sa

lonów".
Roxy: „Złodziej z Wenecji*’. 
Słońce: „Obcym wolno cało

wać“.
Sfinks: „Gehenna Miłości“ 

(Orłów).
Tęcza: „Trujące usta“. 
Wilsona: „Diana“.

Kasjerka
pierwszorzędna siła dobrze pole
cona. biegła w książkowości i ko
respondencji przyjtnie zaraz po
sadę w majątku Oferty Kurjer 
Poznański zdw 38 445

Młynarz
ka*water, kilikoletnią praktyka, 
poszukuje posady, również obe; 
znany obs’ugn motoru ssąeego i 
Diesla. Łaskawe zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdw <38 716

Kaucję wysoką
złoży rzutki haudlo« iw- 'at 84 
przy- otrzymaniu posady w po- 
ważniejszem przedsiębiorstwie - 
Branża obojętna. Oferty do Ku 
rjera Poznańskiego zdw 39 188

Książkowy
biirn-sista obeznany w sprawach 
podatkowych i sądowych poszu
kuje posady od 1. 5. łub później. 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 39 018
Krawcowa

początkująca, znająca wszelkie 
robótki, trykotarstwo, wszelkie 
prace poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 39 134
Dziewczyna

poszukuje Posady do dzieci z 
szyciem prasowaniem zaraz, — 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 39 122
Inteligentna

wdowa lat średnich obejmie za
rząd domu u samotnej osoby pie
lęgnuje chorych. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 39 119

Lepsza
służąc* z samodzielnem gotowa
niem. dobrami świadectwami szu
ka posady do wszystkiego od 1. 
4. miejscowość obojętna. Łaska
wie zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 39 113
Młody człowiek

lat 23, z rodziny ziemiańskiej z 
3 letnia praktyką we wzorowych 
majątkach i kursami rolniczemi 
przyjtnie posadę urzędnika gospo
darczego pod dyspozycje właści
ciela lub administratora. Może 
być zupełnie bezpłatnie zależy 
jedynie na wzorowej dalszej prak
tyce. Łaskawe zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 39 102

Magister farmacji
przeszło pótora roku praktyki — 
Poznańczyik szuka posady w Po
znaniu lub Poznańskiem. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 (X>8

Foszuknję
posługi Imb jakiejkolwiek pracy. 
Oferty K nr jer Pozn. zdw 39 233

Dobra
uczciwa służącą do wszystkiego, 
lubiąca dzieci, poszukuje posady 
najchętniej zaraz lub od 1 kwiet
nia. Oferty Kurjer Poznańska

zdw 39 231
Mechanik * szofer

20-letnią praktyką obeznany pra
cami samochodowemi. parowenti 
maszynami lektrycznemi kowal, 
ską mówiący płynnie polsku nie
miecku obejmie samodzielnie
prace na własny racbunek. Na
rzędzia własne. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 39 159

Bezinteresownie
polecam osobę starsza jako go
spodynie. znajomość wykwintnej 
kuchni hodowli drobiu gospodar
stwa domowego. Pierwszorzędne 
referencje wymagania skromne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 39 087
Służąca

do prac domowych, z potowa* 
niemi, poszukuje posa-ćy. Miejsco
wość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański »dw39 217

Służąca
poszukuje pracy domowej, z szy
ciem. od 1 kwietnia. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 39 298

Kncharka
starsza, uczciwa, z samodzielnem 
gotowaniem, szuka posady od 1. 
Oferty Kurjer Po«zn. zdw 39 207

Sierota
pracowita szuka posługa przed 
południem Oferty Kurjer Pora 

zdw 39 161

Czeladnik rzeźnicki
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zd w 39 951

Służąca
starsza wiejska z dobrem goto
waniem poszukuje posady zaraz 
lub od 1. 4 Oferty Kurjer Pozn. 

zd w 39 053
Inteligentna

pani, z najilepszemi referencjami, 
przyjmie posadę zarządczyni w 
mieście lub na wsi. Oferty Ku
rjer Po-itiański zdw 39 163

Dziewczyna
uczciwa sumienna dobremi świa
dectwami poszukuje posady satno- 
dzieinem dobrem gotowaniem, od 
1 kwietnia. Oferty Kurjer Po
znański zdw 39 234

Rzeźnik
żonaty, wróciwszy z Francji, szu
ka posady. Oferty Kurjer Po
znański zdw 39 235

W rzeźnictwie
szukam posady jako ekspedient
ka. Oferty Kurjer Poznański

zdw 39 236
W aptece

poszukuje posady eiewki. Matura 
gimnazja in a. Znajomość niemiec
kiego. Wymagania skromne. — 
Miejscowość obojętna. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 39 240

Posługi
poszukuję. Oferty Kurjer Po
znański zdw 39 243

Kucharka
lat średnich czysta z dobrem 
gotowaniem oraz wszelkich prac 
domowych poszukuje .posady sa
modzielnej. Oferty Kurjer Po
znański zdw 39 246

Marszantka
biegła również w ekspedycja, po
szukuje posady, ewentualnie na 
wyjaad. Oferty Kurjer Poznań 
akii zdw 39 325

Dziewczyna
¿nteljgentoa. uczciwa, z dobrami 
świjadectwiaimii. z gotowaniem, do 
wszystkiego zaraiz lub 1. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 324

Dziewczyna
miłoda. zdrowa, gilim*. ucaciwa. 
umiejąca gotować. prasować
sztywną bieliznę i szyć, mająca 
rok praktyki w szyciu, szuika ja
kiejkolwiek posady, najchętniej 
jaiko eiowka do majątku. Łaska
we zgłoszenia do Kurjera Pozn. 

zdw 39 319
Elew

zbożowy, z dłuższą praktyka, 
dzielny w swym zawodzie, po
szukuje posady. Zgłoszenia do 
Kurjera Poan. zdw 39 341

Panna
lait 23. umiejąca szyć, w cukierni 
apnzedaiwać, znająca polskie 
niemieckie .poszukuje posady za
raz. Chetnie obejmie posadę ja
ko pomocnica pani na wsi. Zgło
szenia: Kata«rzyna Srokówna. — 
Ciechoaino. poczta Reda.

zdw 39 344- i -
Praczka

bardzo czysto pierze szuka prania 
poza dom. Oferty Kurjer Pozn 

zdw 39.131
Osoba

lepszej rodziny zaufana sumien
na przyjmie posadę stalą zaraz 
lub później zajmie sie całkowicie 
gospodarstwem ćomowem i dzieć
mi. świadectwa dobre. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 285

Praczka
czysta, pracowita, uczciwa poszu
kuje prania i posługi. Zgłoszenia 
pod adresem K. Kruzel. Wene- 
cjańska 7. mieszk. 25. zdw 39 310

Dziewczyna
do wszystkiego od 1. IV. szuka 
posady. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 39 260
Dziewczyna

wiejska lat 18 poszukuje posady 
do dzieci i prac domowych Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 39 112

Dzielna
ekspedientka bielizny i konfekcji 
poszukuje rwsady, również na 
prowincje. Oferty Kurjer Pozn. 

zdw 39 196
Dziewczyna

knieba-rka do wszystkiego szuka 
posady do samotnej osoby lutb do 
księdza wi 1. 4 Hub później, — 
Oferty Kurjer Pozn. zdiw 39 191

Medniarsiwa
kapeluszy pragnie sie wyuczyć 
inteligentna pani. Zgłoszenia z 
podaniem warunków Kurjer Po
znański zdw 39 241

Inteligentna
osoba starsza chlubnemi Świa
dectwami szuka posady gospody
ni na wsi mieście. Wykwintna 
kuchnia, hodowla drobiu. L Wyr
wa Poznań Małeckiego 38.

zdw 39 944

Ogrodnik - kawaler
poszukuje posady w jakimkolwiek 
przedsiębiorstwie od 1. 4. lub za
raz albo do zakładu jako pomoc
nik Oferty Kurjer p.iznafiskt

zdw 39 077
Uczeń

fryzjerski w drugim roku nauki 
poszukuje posady z utrzymaniem 
Zgłoszenia Kurjer Poznański
 zdw 39 141

Inwalida wojenny
pracowity sumienny pros- o ja
kąkolwiek prace za stróża lub do 
składu znajduje sie w krytycz 
nem położeniu. Oferty Kurier 
Poznański zdw 38 814 _______

Służąca
samodzielna. dobrem i świadec
twami, dobrem gotowaniem, po
szukuje posa.dy. Znoszenia Ku
rjer Poznański zdrw 38 992

Krawcowa
na przeróbki płaszczy, sukni szu
ka posady. Ofert.; Kurjer Pozn 

zdw 38 985
Dziewczyna

inteligentna dobre świadectwa, 
gotowaniem do malej rodziny 
Wielkopolskiej w Warszawie od 
1 kwienia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 38 995

Praczka
czysta, akuratna 3 zł dziennie, 
przyjtnie pranie. Wrocławska 17. 
mieszk. 1 IŁ. wprost podwórze, 

zdw 39 031
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 38 926

Fryzjerka
dzielna na stale G Wilda 61. 

zdw 39 179
Dziewczyna

wszystkiego, szveiem ;««. « skiego 21 m 2 ” ¿^0«.Ma 39oÿq
Panienka

do szyci». Wrocławska o „ .
zdw 39 237 ’ ®- t

Gosposia
młodsza, skończyła kurs gotowa
nia przy kucharzu, szuka posady 
w spokojnym domu zaraz lub 1. 
4. Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 961

Kucharka
poszukuje posady od pierwszego 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 38 975

Były akwizytor
zwolniony podoficer Marynarka 
Woj., barda«) dobrze ustosunko
wany na terenie Gdyni i okolicy 
poszukuje przedstawicielstwa na 
sprzedaż rowerów. Oferty pod 
..Znaczny Zbyt Zapewniony" do 
Ekspozytury Kurjera Poznań
skiego w Gdyni. nw 9 301

Służąca
gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 39 030

Córka
urzędnika z prowincji lat 28 po
szukuje posady w gospodarstwie 
ćomowem bez pani domu lub u 
starszej pani Oferty Kurier Po
znański zdw 39 138
Służący « elektromonter
dobre świadectwa szuka posady 
Oferty Kurjer Poznański

zdw 39 073
Posługaczka

z p-oilecetM-aimi. poszukuje posługi. 
Oferty Kurier Pozn. zdiw 39 197
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Pierwsza ekspedientka
inteligentna starsza panienka na 
samodzielne zaufane stanowisko 
polski i niemiecki, znajomość pi 
sarnia na maszynie, poszukiwana 
do Poznania. Oferty z fotografia 
i podaniem warunków do Kurje 
ra Poznańskiego zdw 38 630

8 złotych
dziennie otrzymują współpraco« 
nicy w każdej nirjscowośc przy 
łatwej pracy domowej. Przed» e 
biorstwo Przemyślu Krajowe»« 
Gdynia-Port skrytka pocztowa 4

nw 9 087
Uczennica

do stroju potrzebna zaraz Kra
szewskiego 1. zdw 39 154

Poważne
przedsiębiorstwo handlowe poszu
kuje zaraz kilka pań w średnim 
wieku, celem powiększenia swej 
organizacji propagandowej. Wy 
¡nagany jest dobry wygląd ze
wnętrzny. Zgłoszenia dnia 18 i 19. 
bm. od 10—12 i 3—5 Hotel Savoy

zdw 39 120
Kasjerka

albo ekspedjentka potrzebna od 
1 4. albo 15. 4. do letniska w 
Poznańskiem. Oferty z podaniem 
kaucji Kurjer Poznański

zdw 39 097
Poszukuję

natychmiast dobrej gospodyni — 
wiek od 35 do 45. Zgłoszenia w 
Kasynie Podoficerskim 3 pułku 
lotu. Ławica od godz. 15—18

zdw 39 056
Potrzebna

zaraz ekspedjentka z branży cu
kierniczej. rutynowana solidna, 
z dobrem; refrencjam-i poważ
nych osób. Znajomość jeżyka nie
mieckiego konieczna Zgłaszać sie 
27 Grudnia 19 ..Franboli".

zdw 39 089

Służąca
-do wszystkigo z bardzo dobrem 
samodzielnem gotowaniem po
trzebna pod Poznań. Zgłoszenia 
tylko z dobrem i świadectwami z 
lepsgych domów. Gajowa 4 par
ter, lewo w godz 2-4,

________ ad w 39 081

Panienka
lat 21. córka rolnika z ukończoną 
szkolą rolniczą i 2 letnią praktyka 
w prowadzeniu samodzielnie go
spodarstwa domowego poszukuje 
posady w mniejszym majątku lub 
na probostwie. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdw 39 067

Dziewczyna
« dobrem gotowaniem, praniem, 
prasowaniem i do wszystkiego po
trzebną od.l. 4. lecz tylko takie 
które lubieją czystość ! maja do
bre polecenia i świadectwa, pen
sja ąo do pomocy jest druga — 
Sowińska Grottgera 3 m. 13

_____ zdw 39 080
Gosposia

kucharka poszukuje u lepszych 
państwa posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 39 156

Krawcowej
« dobrym krojem poszukuje. — 
Ogłoszenia Kurjer Poznański

zdw 39 075
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Student
na wyjazd od 1. 4. potrzebny. — 
Zgłoszenia dziś Hotel Britanją 
4—7 Pieniążek. zdw 39 192

Służąca
z dobrem gotowaniem do wszyst 
tiego zaraz Szulc. Stroma 2. 

zdw 39 194
Poszukuję

uczennicy do prasowania bieliz
ny zaraz. Strauch Cieszkow
skiego 4. zdw 39 225

Drogerja
potrzebuje panienkę do pomocy 
Jeżyk niemiecki. Zgłoszenia Ku 
rjer Poznański jw 2 762 3

Służąca
z gotowaniem i praniem naraz 
potrzebna Pocztowa 31 a m. 12 

zdw 39 272
Dziewczyna

posługi, praniem. Skarbowa 3 
m. 6. zdw 39 271

Dziewczyna
potrzebna zaraz. E. Ruta weka 
ul. Wrocławska 35 zdw 39 249

Fryzjerka
maniteurzystka, stała posada. — 
Gołębia 10/11. Zgłoszenia 7—8 
wieczorem zdw7 39 244

Panienki
do 3 dzieci, skromnej , inteligent 
ncj. zdrowej poszukuje. Wyma 
gama praktyka przy niemowie 
oiu. szycie, świadectwa. Wielka 
15. m. 10. od 6—8. zdw 39 323

Szofer
potrzebny z kaucja 300 zl na taik- 
sówke. — Szamarzewskiego 31 
m 23. iw 2 764

Pierwszorzędnego
sztepera lub szteperke oraz po
mocnika przykrawacza poszukuje 
Fabryka Cholewek Poznań Ma- 
ie Garbary 7 a IŁ podwórze.

zdw 39 123
Flaczvńska Michalina

proszę sie zf?ło*ić dla odebranir 
Swńadectw 3 Maja 3 a m 23

zdw 39 313
Girls

baletnice unzennice do baletu po
trzebne. Zgłoszenia od 5—8 wie
czorem. Gniezno Plac Karmelic. 
ki 1. skład kolonialny, nw 9 317

5-cin Panów
energicznych wymownych, dobrze 
sie prezentujących od lat 24—35 
poszukuje poważna firma wy
dawnicza. Zgłaszać sie mogą na
wet tacy, którzy jeszcze akwizy
torami nie byli. Zarobek dla po
czątkujących zl 20 dziennie. Zgło
szenia osobiste z dokumentami 
jutro od godz. 10—12-tej ul. Ciesz
kowskiego 9 mieszk. 2 zdw 39 015

Kilka Pań
dobrej prezentacji może otrzy
mać dobrze płatne zajęcie. Mę
żatki pierwszeństwo. Zgłoszenia 
tylko z dokumentami, w piątek 
od 10—5 w hotelu ..Monopol“ 
Sew. Mieiżyńskiego 21. Bliższe 
informacje przy zgłoszeniu.

Pw 11 589-54.158

Rządca gospodarczv^
ł=a'\ak‘r„ 7, V-lek” ®5-4S lat trzebny od 1 hpca na »¡¿J“' 
jatek o ciężkiej ziemi. Tylkn „m,*- 
wiek poważny z dłuższe™t »• 
deetwami. z dobrze wgoJ*?* 
spodarstw bedzie uwzgffi, 
Zgłoszenia z odpisem Śwu5i>BŁ i podaniem pensji umiarke^"'* 
do Kuriera Pozn. zdw

Służąca
Grobla 28. mięsaka nie 4. rwíojj

Służąca
do wszystkiego potrzebna AUt Marcinków skiego 15. m ¿

zdw 39 334
Kilku panów

(pań) do lekkiej czynności ne- drózowatn'3 przy .umiemy i 
bek przy cośkolwiek górliw-.Ji 
zł 400 miesięcznie i wi^ej 
ehowość niepotrzebna ZbI.L»..*’ 
z dowodami - Plac 
14 a. oficyna., prawo. I Dd,,7? 
’«-18 ’ ”-12.

Urzędnik gospodarczT
otrzyma posadę za udzieleń 
pożyczki zahipot ©kowanej 
mu w Bydgoszczy, wartość 
150000 z! Zgłoszenia Kurier p7 
znański zdw 39 338

Dziewczyna
młodszą czysta do wszystkie»« 
z dobremt świadectwami uotriekł 
na. Górna Wilda o6 mieszk 7

zdw 39 162
Poszukuję

posługaczki młodszej z dóbr 
świadectwem, św. Józefa 9 ni 
szkanie o godz. 5—6 zdw 39-

Dziewczę
kochające dzieci, skromne, uczci- 
we z porządnego domu potrzebni« 
Zgłoszenia z odpisem świadectw 
do Kurjera Pozn. zdw 39 185

Dziewczyna
z somodzielnem gotowaniem et 
sta uczciwa dobrze polecona < 
wszystkiego może sie zgłosić () 
Disy świadectw ostatnich nrz 
siać do Kuriera Pozn

zdw 39 184
Mlotlszy

eksoedjent uezeiwv skromne 
wytna gañía referen'.ie gtva ran
cia. Adres Kurjer Poznartski

zdw 39 182
Służąca

z dobrem gotowaniem i bufetowa 
z obsługą gości mogą sie zgłosić. 
Graniczna 5 restauracja.

zdw 39 301
Zdolnych

Zastępców Losowych
poszukuje poważna firma. Naj
wyższa prowizja, zaliczki! Zgło
szenia „Ewentuałne fizutn". Pd- 
rek — Lwów. Zitnorowicz*.

nw 9 309

Panienka
do dziecka i lekkich prac domo
wych. zdrowa, młoda potrzebna 
zaraz 27 G rodni a 9. m. 3.

dw?016

Ogrodnik
icawaSer. z dobrami świ-a-diecbw®- 
mi. za.raz potrzebny. Zgłoszeń* 
adresować Księżna Czartoryska. 
Rokosowo. zd w 39 340

Dziewczyna
potrzebna do wszystkiego, bes 
apaioia, od zairaa. Łukaszewicza 
28. m. 2 zdw 39 227

Krawcowa
pierwszorzędna — wprawna po
trzebna świadectwa przynieść. 
Fćmina" Fredry 3 zdw 39 039

Dziewczynka
inteligentna mila zdrowa lat 13 
pomoc pani. wieś. Zgłoszenia 10 
do 11 Ogrodowa 5 mieszkanie 6

zdw 39 124

Gotowe 
Płaszcze Damskie

oraz różnego rodzaja
skórki futrzane i lisy
w trielkim wybart» i tanio, poleca

F. WOŹNIAK
POZNAN, nl. Rynkowa (Kramarska 1S).

Pw 11 575 11 49

Humor zagraniczny

Oh, Jurku! jak byś ty żył bezemnie?
W każdym razie taniej, najdroższa!

(Life, N. Jork). S. F.

OSZenia “»•tr<M’le 8!i««*ei 26 gr. na »tronie 4-lamowej przy końcu tekst“______ redakcyjnego 60 gr. na stronie czwartej 100 gr. na stronie drugiej
Ogłoszenia „„„ gr' Przed wiadomościami potocznemi 200 gr od l-lamowego tmłim

Dnr?inete’S? “ue or5z 2 *astrzezeu:em miejsca 20% nadwyżki Ogłoszenia do wyda-wydani wi^nte>oi,mUJeni.y ^Jodz. lS iiO w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża do 
ula- słowo ńoniES?e zl?s°,dziwiększe dłużej^ według możności Drobne ogłoszę; 
a ^»okX^PŻ2i e it,uste) 25 SŁ każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy zestawem wysokością ¿głoszenia. powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada, 

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjal poświęcony danej uroczystości 
święta i nocą tylko 1476 f 3524, filja Stary Rynek *2305. - P. K. O. Poznań nr. 200
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